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Editörden  

İnsan ve toplumu ilgilendiren konular sosyal bilimlerin ilgi alanına girmektedir. 

Kısacası sosyal bilimler dünyanın ve yaşamın insani ve toplumsal yönlerini inceleyen bir 

anlayışı barınmaktadır. İnsan yaşamının her aşamasında sosyal bilimlerin ilgi alanına giren 

bölümler ile karşılaşmaktadır. Geçmişimizi öğrenmek için Tarih’e, içinde yaşadığımız mekan 

ve doğa için Coğrafya’ya, toplumsal yapı ve değerlerimizi öğrenmek için Sosyoloji’ye ihtiyaç 

duyarız. Bu haliyle sosyal bilimler bütün bölümleri ile merkezinde insanın olduğu toplumun 

ihtiyaçlarına cevap verecek bilim dallarını barındırmaktadır. 

Sosyal bilimler alanında yapılan çalışmaların yayımlanması ve toplum faydasına 

sunulması önemlidir. Bu sebeple Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi olarak 10 yıldır 

sosyal bilimler alanındaki çalışmaları bilim dünyasına ve toplum hizmetine kazandırmanın 

mutluluğunu yaşamaktadır. Bu sayımızda başlıklı makaleler “İş Verimini Etkileyen 

Davranışsal Etkenlerin Demografik Özelliklere Göre Değerlendirilmesi; Lojistik Sektörü 

Örneği”, “Bilim Şenliği Etkinliklerinin Öğrenci Veli Ve Öğretmen Görüşlerine Göre 

İncelenmesi”, “Bir Metafor Olarak “Almanya Kafe”, “Mobbing’in Çalışanların Performansı 

Üzerine Etkisi: İstanbul’da Bankacılık Sektörü Üzerine Bir Uygulama”, “Işid’in Toplumsal 

Ve Küresel Dinamikleri” ve “A Reader- Response Approach To Sherwood Anderson:Death 

In The Woods” başlıklı makaleler yer almaktadır. 

Bilimsel çalışmalarıyla, bu sayının hazırlanmasına katkıda bulunan makale 

yazarlarına, makaleleri inceleyerek hakemlik yapan değerli akademisyenlere, yayın kuruluna 

ve yayın aşamasında emeği geçenlere teşekkür ediyoruz. Sonraki sayılarda tekrar buluşmak 

dileğiyle…  

Prof. Dr. Mehmet KARAYAMAN 

           Dr. Öğr. Üyesi Leyla AKSU KILIÇ 
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İŞ VERİMİNİ ETKİLEYEN DAVRANIŞSAL ETKENLERİN 

DEMOGRAFİK ÖZELLİKLERE GÖRE DEĞERLENDİRİLMESİ; LOJİSTİK 

SEKTÖRÜ ÖRNEĞİ 
Mesut ATASEVER


 

 
Özet 

Bu çalıĢmanın amacı, iĢ verimliliğini etkileyen davranıĢsal etkenlerin demografik özelliklere 

göre değerlendirilerek, demografik özelliklerin iĢ verimliliğini etkileyip etkilemediğini, etkilemekteyse 

ne yönde etkilediğini de belirlemektir. Ayrıca, demografik özelliklerin yanında bu etkenlerin birbirini 

ne yönde etkilediğini de tespit etmektir. ĠĢ verimini etkileyen davranıĢsal etkenler, iĢletme baĢarısını 

önemli ölçüde etkilediği için oldukça önemlidir. Çünkü iĢletmenin baĢarısı esasen insan kaynaklarının 

baĢarısıdır denilebilir.  

Kapsam olarak, Türkiye’de faaliyet gösteren lojistik sektörü çalıĢanlarının demografik ve 

davranıĢsal özellikleri(sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven,  örgütsel özdeĢleĢme,  

örgütsel sinizm, depresyon) belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada anket yöntemi kullanılmıĢ, 99 lojistik 

çalıĢanından elde edilen sonuçlar SPSS programı ile analiz edilerek yorumlanmıĢtır.  

ÇalıĢmanın bütün çalıĢanlarla ilgili bilgi vermesi beklenmekle birlikte özellikle lojistik 

sektöründe çalıĢanlar konusunda akademisyen ve araĢtırmacılara katkı sağlayabileceği 

öngörülmektedir. Lojistik sektörünü diğer sektörlerden özellikle ayıran belirleyici nitelikler; çalıĢanlar 

bakımından hız, zaman, inisiyatif alma ve güven unsurlarından oluĢmaktadır. Bu çalıĢmanın sonucuna 

göre birçok değiĢken bakımından lojistik sektörü çalıĢanlarında anlamlı farklar bulunmamaktadır. 

Yine bu faktörlerin çoğunda cinsiyet yönünden fark bulunmadığı anlaĢılmıĢtır. Dikkat çeken bir 

farklılık olarak, örgütsel özdeĢleĢme bakımından, yaĢ arttıkça örgütsel özdeĢleĢmenin de arttığı 

gözlemlenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: davranıĢsal etkenler, verimlilik, lojistik sektörü 

 

EVALUATION OF BEHAVIORAL FACTORS AFFECTING 

BUSINESS YIELD BY DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS; 

LOGISTICS SECTOR EXAMPLE 
Abstract 

The aim of this study is to determine the behavioral factors affecting business productivity by 

evaluating demographic characteristics and determining whether demographics affect business 

productivity or impact on business efficiency. It also recognizes how these factors influence each 

other. This issue is very important because it significantly affects business success. Because the 

success of the business can be said to be mainly the success of human resources. 

In scope, the demographic and behavioral characteristics of the employees of the logistics 

sector are determined. The survey method was used in the study and the results obtainedfrom 99 

logistics employees were analyzed and interpreted by the SPSS program. 

Although it is expected that the employee will give information about all the employees, 

academicians and researchers are expected to enlighten the employees especially in the logistics 

sector. It can be stated that the elements that distinguish the logistics industry from other sectors in 

particular are the speed, the importance of the time factor, the initiative and confidence in terms of 

                                                           

 Dr. Öğretim Üyesi, UĢak Üniversitesi, Uygulamalı Bilimler Yüksekokulu, Uluslararası Lojistik ve TaĢımacılık 

Bölümü, UĢak/Türkiye, mesut.atasever@usak.edu.tr 
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employees. In this respect, the logistic ssector has created the subject of this study. According to the 

results of this study, all of the behavioral characteristics were found to give different results. 

Keywords: behavioral factors, productivity, logistic sector 

 

GİRİŞ  

Bir iĢletme için insan kaynaklarının verimli bir Ģekilde değerlendirilmesi oldukça 

önemlidir. ĠĢletmede en önemli kaynağın insan olduğu bilinen bir gerçektir. Bu kaynağın 

verimini etkileyen çok fazla etken olduğu belirtilebilir. Bu çalıĢmada, iyi yönetilmediğinde 

iĢletmeyi baĢarısızla sonuçlandırabilecek, bilimsel literatürde gün geçtikçe daha fazla yer alan 

etkenler ele alınarak, insan kaynakları konusunda daha duyarlı bir iĢletme ortamı 

oluĢturulmasına katkı sağlanması düĢünülmüĢtür. Ele alınan davranıĢsal faktörler, güncel 

toplumsal geliĢmelerle direkt ve dolaylı olarak ilgilidir, hem de iĢletme baĢarısında ve 

baĢarısızlığında, çoğu zaman fark edilmeyen önemli etkenlerdir. 

Lojistik sektörü, dünya ekonomisinde payını sürekli artıran, katma değeri yüksek bir 

sektördür. Lojistik, ekonomik yapı içerisinde üstlenmiĢ olduğu bu rolle, ülke ekonomisine 

birçok yönden değer ve katkı sağlamaktadır. Dolayısıyla sağladığı bu değer ve katkı toplumun 

geliĢmiĢlik düzeyi üzerinde ikincil dereceden rol oynamaktadır (Erkan, 2014). Fiziksel 

ürünlerin üretimden tüketiciyle buluĢana kadar geçirdiği evrelerde lojistikten 

bahsedilmektedir. Depolama, taĢıma, sigortalama, tedarik, ambalajlama lojistik Süreçlerden 

bir kısmını ifade etmektedir. Lojistik çalıĢanlarını diğer çalıĢanlardan ayıran farklılıklar var 

mıdır? Temelde çalıĢanlarla ilgili birçok konu, lojistik çalıĢanları ile de ilgilidir. Farklılık 

düĢünülecek olursa, lojistik sektöründe hız, tam zamanında gerçekleĢtirme, zaman faktörü, 

güven ve güvenlik daha ön planda görülmektedir. Ayrıca lojistik sektörü, rutin dıĢı iĢlemlerin 

yoğunluğundan dolayı çalıĢanlarda hızla inisiyatif almayı da gerektirmektedir. 

İŞ VERİMİNİ ETKİLEYEN DAVRANIŞSAL ETKENLER  

Sanal Kaytarma 

Sanal kaytarma genel olarak iĢ amaçlı kullanım için sunulmuĢ olan bilgisayar ve 

internet sistemlerinin kiĢisel amaçlar için kullanılması anlamına gelmektedir (Örücü ve 

Yıldız, 2014). Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin yanlıĢ kullanımları büyüyen bir trend içinde 

seyretmekte ve bu da iĢletmeler için önemli bir problem olmaktadır (Wheatherbee, 2010). 

ĠĢyerinde internette vakit geçirmek bilgiye online eriĢim ve e-iĢletme, iĢletmelere önemli 

kolaylıklar sağlarken zamanla internet sessiz bir Ģekilde çalıĢanların iĢ saatleri içerisinde 

kendi mal ve hizmetlerini sattığı, müzik indirdiği, kumar oynadığı, gazete ve spor haberlerini 

takip ettiği, online oyunlar oynadığı, birbirlerine sürekli e-kartlar gönderdiği ve yetiĢkin 

sitelerinde (pornografik içerikli) ciddi zamanların harcandığı bir yer haline gelmektedir 

(Greengard, 2000). 

Sanal dünya (cyberspace) iĢletmelere faydalanmak için eĢsiz ve önemli bir ortam 

sağlamaktadır. Özellikle yeni bilgilerin yaratılması sürecinde örgütün önemli bir varlığını 

oluĢturmaktadır. Ancak bu ortam iyi yönetilmediği takdirde birtakım sorunlarla karĢılaĢılması 

da kaçınılmaz olacaktır (Whitty ve Carr, 2006). 

ÇalıĢanların iĢ saatlerinde iĢ dıĢı internet ve bilgisayar kullanımına bir çözüm 

getirilmedikçe, iĢletme içerisinde sanal kaytarma yapan çalıĢanların sayısı da artacaktır. Bu 

durumda iĢletmeler önemli maliyet ve verimlilik kayıplarıyla karĢılaĢacak ve örgütsel etkinlik 

de bu durumdan olumsuz olarak etkilenecektir (Stanton, 2002). 

İşten Ayrılma Niyeti 

Herhangi bir çalıĢanın mevcut iĢinden ayrılma niyeti ve gelecekte baĢka bir iĢ bulma 

planıdır (Purani ve Sahadev, 2007). KiĢinin çalıĢtığı kurumdan, örgütten, Ģirketten ayrılma 

konusunda bilinçli bir karar vermesi veya buna niyet etmesidir (Barlett, 1999). Devir niyeti 

(turnoverintent) olarak da bilinen iĢten ayrılma niyeti, bir çalıĢanın artık kendi kurumunda 
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hizmet sunmaya devam etmeme isteği olarak tanımlanmaktadır (Henryhand, 2009). BaĢka bir 

deyiĢle kurumdan sürekli ve katı bir Ģekilde ayrılma isteğidir (Tett ve Meyer, 1993). 

ĠĢten ayrılma niyetine etki eden etmenler üç baĢlık altında ele alınmaktadır (Kaya, 

2010); Genelekonomik nedenler: Genel ekonomik durum ve iĢgücü piyasasına etkisi, genel 

ekonomik durum ve refah düzeyinin yükselmesi, mekanikleĢme, otomasyon nedeniyle 

kolayca baĢka iĢlere uyum sağlama ve baĢka iĢlere geçme imkânlarının artması, özellikle 

tarım kesiminde mevsimlik çalıĢma alanlarının etkisi. ĠĢletme Ġçi Nedenler:ĠĢletmelerin 

kuruluĢ yeri, ulaĢım olanakları, iĢin türü ve güçlük derecesi, olumsuz örgütsel koĢullar, 

ücretlendirme sisteminin bozukluğu, kötü iĢ koĢulları, iĢ görenlerin, psikolojik, fizyolojik ve 

mesleki bilgi ve beceri açısından aĢırı zorlanmaları, kötü personel yönetim uygulamaları, 

üretim sürecinin iyi iĢlememesi. KiĢisel YaĢam ġartlarına ĠliĢkin Nedenler: Hayat 

Ģartlarındaki değiĢiklikler, baĢka bir ise duyulan sempati, aile iliĢkilerindeki değiĢimler, yaĢla 

ilgili zorunluluklar, eğitim ve öğrenim ihtiyaçları, çeĢitli psikolojik ve fiziksel nedenler, iĢle 

ilgili olarak beklenti ve ideallerin gerçekleĢmemesi. 

Bir çalıĢanın ayrılma niyeti, özellikle insan kaynakları yönetimi alanında önemli bir 

sorundur. Örgütler ve araĢtırmacılar, iĢe son verme, ilan, seçme, iĢe alma gibi nedenlerden 

dolayı ciddi maddi kayıplara neden olan bu faktörü ortadan kaldırmak ya da olumsuz etkisini 

azaltmak için çeĢitli çalıĢmalar yapmaktadırlar (Khan vd., 2013). 

Sürekliliği ve sürdürülebilirliği olan bir iĢletmede, çalıĢanların iĢten ayrılma 

niyetlerinin oran olarak az olması beklenilmektedir.  

Örgütsel Güven  

Güven bir tarafın karĢı taraftan kiĢisel olarak yarar göreceğine veya en azından 

istismara ya da zarara uğramayacağına yönelik olumlu beklenti içinde olma durumu olarak 

tanımlanmaktadır (Perks ve Halliday, 2003). Güven hemen hemen herkes tarafından 

anlaĢıldığı düĢünülen fakat açıklanması veya tanımlanması zor görülen kavramlardan biridir 

(Taylor, 1989). Güven duygusunun yokluğu veya varlığı hayatın her anında hissedilmektedir. 

Bu duygunun bulunmadığı iliĢkilerin sürdürülemez olduğu kabul edilmektedir. Güven 

duygusunun; kendine güven duymak, güvenilir olmak ve baĢkalarına güven duymak olarak 

ifade edilen ve aĢağıda açıklanan üç farklı boyutu bulunmaktadır (BaltaĢ, 2000) 

Güven kavramı çok geniĢ boyutlu bir kavram olup, aynı zamanda psikoloji, politik 

bilim, sosyoloji, ekonomi, antropoloji, tarih ve yönetim gibi sosyal bilimlerin farklı 

disiplinlerinin konusu olmuĢtur (Gambetta, 1988; Lewicki ve Bunker,1996; Worchel,1979).  

Güven önemli bir kültürel değer olması sebebiyle örgütsel yapılara da etki etmektedir. 

ÇalıĢanlar arasındaki yüksek ölçüde güven, örgüt yapısındaki merkezileĢme eğilimini de 

azaltmaktadır. Güven azlığı ise merkezileĢmeyi artırmakta, katı dıĢsal denetimi devreye 

sokmaktadır (Sargut, 1994). 

Güvenin tanımlanmasında olduğu gibi güvenin türleri ya da yapısına iliĢkin olarak da 

ilgili literatürde farklı sınıflamalar mevcuttur. Bu sınıflamalar ıĢığında güven kavramını, 

hesaplanmıĢ güven, bilgiye dayalı güven ve özdeĢleĢmeye dayalı güven Ģeklinde tasnif 

edilebilir (Tüzün, 2006). 

Demircan ve Ceylan, (2003)’e göre örgütsel güven, örgüt içi güven, örgüt içinde 

oluĢan güven iklimi olup, örgütsel rollere, iliĢkilere, deneyimlere dayanarak örgüt üyelerinin, 

bireylerin niyetleri ve davranıĢları hakkındaki olumlu beklentileridir. Örgütsel güven 

konusundaki araĢtırmalar temel olarak üç alanda odaklanmıĢtır; kiĢiler arası güven, amire 

güven ve üst yönetime güven Bir baĢka deyiĢle güven hem birey hem de örgüt düzeyinde 

oluĢmaktadır ancak kiĢiye güven ve örgüte güven birbirlerinden farklı kavramlardır. Mishra 

ve Morrissey (1990) örgütsel güveni “bir iĢgörenin; örgütün sağladığı desteğe iliĢkin algıları, 

liderin doğru sözlü olacağına ve özünün ardında duracağına olan inancı olarak” 

tanımlamaktadırlar. Bu bağlamda güven hem yatay hem de dikey anlamda tüm örgüt içi 

iliĢkilerin temelini oluĢturmaktadır. Karar organı konumundaki kiĢiye güven duyma bireyde 
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karar vermeye bizzat katılıyormuĢçasına bir tatmine neden olmakta ve karĢılıklı güven 

çalıĢanların iĢ tatminini artırmaktadır (Pillai, 1999). Örgütsel güven oldukça önemlidir, 

çünkü; üst düzey örgütsel güven yaratan örgütlerin, örgüt yapılarının daha uyumlu, stratejik 

ittifakının daha güçlü, takımları oluĢturmada daha etkin olduğu ve daha etkin kriz yönetimi 

gerçekleĢtirdikleri görülmektedir (Tüzün, 2006). 

Yüksek güvene sahip örgütlerin, düĢük güvene sahip örgütlere göre daha baĢarılı, 

intibakı kolay ve yenilikçi örgütler olduğu gözlemlenmektedir. Örgütsel güven, örgütün tüm 

çalıĢanlarının iĢ memnuniyeti ve algılanan örgüt etkinliğine bağlı durumdadır. Örgüt içi 

güven, iĢbirlikçi davranıĢ geliĢtirme, performans değerleme, amaç oluĢturma, liderlik, takım 

ruhu oluĢturma örgütsel bağlılık ve çalıĢan memnuniyetine katkıda bulunma gibi örgütsel 

faaliyetler ve süreçlerde önemli rol oynamaktadır (Huff ve Kelley, 2003). 

Örgütsel Özdeşleşme 

Örgütsel özdeĢleĢme sosyal özdeĢleĢmenin örgütlerde ele alınmasıyla ortaya atılmıĢ 

bir kavram olduğundan, öncelikle sosyal özdeĢleĢmenin açıklanması gerekir. Sosyal 

özdeĢleĢme bir gruba ait olma algısıdır (Ashforth ve Mael, 1989). Ayrıca, örgütsel 

özdeĢleĢmenin, bireyin kendisini tanımlarken kullandığı kavramlarla, bir örgütü tanımlarken 

kullandığı kavramlar arasındaki benzerlik derecesi olduğu belirtilmiĢtir (Dutton vd.,1994). 

Sosyal özdeĢleĢme tanımından yola çıkılırsa, örgütsel özdeĢleĢme “bir örgütle birlik olma 

veya bir örgüte ait olma algısıdır” (Ashforth ve Mael, 1989). 

Örgütsel özdeĢleĢme kavramını örgüt içi grupları düĢünerek ele alındığında 

çalıĢanların özdeĢleĢtiği en az dört odak noktasının olduğu söylenebilir. Bunlar çalıĢanın 

kendi kariyeri ile özdeĢleĢmesi, çalıĢanın çalıĢma grubu ya da birimi ile özdeĢleĢmesi, 

çalıĢanın örgütün tamamı ile özdeĢleĢmesi ve son olarak çalıĢanın mesleği ile 

özdeĢleĢmesidir. Sosyal sınıflandırma teorisinin sınıflandırma aĢamaları ile iliĢkili olarak 

kariyer özdeĢleĢmesi sınıflandırmanın kiĢisel seviyesine denk gelirken diğer üç odak noktası 

grup seviyesine denk gelmektedir (Van Dick ve Wagner, 2002). 

Örgütsel özdeĢleĢme çalıĢanların örgütteki davranıĢlarına yön verebilecek bir 

kavramdır çünkü özdeĢleĢme sayesinde çalıĢanlar iĢlerini anlamlı bulurlar ve daha büyük bir 

bütünün parçası olduklarını hissederler. ÇalıĢan–örgüt iliĢkisini anlamak açısından örgütsel 

özdeĢleĢme değerli bir kavram olarak görülmesine rağmen, bu konuda oldukça az sayıda 

çalıĢma bulunmaktadır(Karabey, ĠĢcan, 2007). 

Örgütsel Sinizm 

Sinizm kavramı son yıllarda özellikle örgütsel davranıĢ alanında dikkat çeken 

konulardan birisi haline gelmiĢtir. Fakat literatürde bu konu ile ilgili yapılan çalıĢmalar henüz 

çok yenidir. Bireylerin yalnız kendi çıkarlarını gözettiğine inanan ve buna göre herkesi çıkarcı 

kabul eden kimseye “sinik” ve bunu açıklamaya çalıĢan düĢünceye sinizm denmektedir. 

Sinizme iliĢkin temel inanç; dürüstlük, adalet ve içtenlik ilkelerinin kiĢisel çıkarlara kurban 

edildiği yönündedir. Sinizm, “kuĢkuculuk”, “Ģüphecilik”, “güvensizlik”, “inançsızlık”, 

“kötümserlik”, “olumsuzluk” sözcükleriyle yakın anlamlara sahip olmakla beraber, modern 

yorumunda, bireyin “kusur bulan, zor beğenir, eleĢtirir” anlamı daha baskındır (Erdost vd., 

2007). 

Örgütsel sinizm, “bireylerin örgütlerinin ahlaki bütünlükten yoksun olduğu ve 

hakkaniyet, dürüstlük ve samimiyet gibi değerlerin örgütsel çıkarlar için feda edildiği 

yönündeki inançları” dır (Bernerth vd., 2007). Bir diğer tanımla örgütsel sinizm; kiĢi, grup, 

ideoloji, sosyal yetenekler veya kurumların güvensizliğine yönelme ve kızgınlık, ümitsizlik, 

hayal kırıklığı ile belirginleĢen tutumlar olarak tanımlanmaktadır (Andersson, 1996). 

Örgütsel sinizm çalıĢanların, örgütlerinin dürüstlükten yoksun olduğuna inandıkları 

zaman ortaya çıkmaktadır. Dürüstlüğün olmadığına dair bu algılama özellikle daha çok; 

ahlaklılık, adalet ve dürüstlük ile ilgili temel beklentilerin ihlal edildiği algısından 

kaynaklanabilmektedir. Örgütsel sinizm, geleceğe dönük bir nitelik olarak 
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kavramsallaĢtırılmakta, deneyimler sonucu geliĢen bir “öğrenilmiĢ düĢünceyi” temsil ettiği 

ileri sürülmektedir (Johnson ve M. O'leary-Kelly,2003). Örgütlerde yaĢanan sinizmin; kiĢisel 

ve örgütsel açıdan birçok olumsuz sonucunun olduğu düĢünüldüğünde, iĢyerlerinde sinizmin 

ortaya çıkıĢını önlemek ya da böyle bir durum ortaya çıktığında bunu yönetmek için etkili 

stratejiler uygulamak öncelikli hale gelmektedir. Bu tür stratejileri uygulamada kuĢkusuz en 

büyük sorumluluk örgüt içindeki yöneticilerine ve liderlerine düĢmektedir (Özler ve Atalay, 

2010). 

Depresyon  

Depresyon; Ģiddeti, belirti tipleri ve hastalık seyri açısından değiĢkenlik gösteren geniĢ 

bir yelpaze içinde tanımlanan bir sendromdur. Normal üzüntü halinden Ģiddetli, psikotik 

belirtilerle seyreden farklı tablolara depresyon tanısı konulabilir. Duygudurum açısından 

baktığımız zaman herkesin zaman zaman normal olarak yaĢadığı duygulanımların Ģiddetli, 

yoğunluk ve süre olarak aĢırı olduğu durumlarda bir sendrom olarak majör depresyon söz 

konusu olabilir (Rothschild, 1999). 

Depresyon iĢletme açısından, insan kaynaklarının verimliliği açısından oldukça 

önemlidir. Çünkü depresyon sık görülen, kronik ve yeti yitimine yol açan bir hastalıktır. 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından depresyon bütün dünyadaki en acil dördüncü halk 

sağlığı sorunu olarak sıralanmıĢtır. Yeti yitimine yol açma açısından bakılınca majör 

depresyon birinci sırada yer almaktadır; onu demir eksikliği anemisi, düĢmeler, alkol 

kullanımı ve kronik obstrüktif akciğer hastalığı izler (Murray CJL,1996). Yeti yitimi hem 

sosyal (içe çekilme, yalnızlık, boĢanma), hem bedensel (mortalite artıĢı, bedensel sağlığın 

zayıflaması, sağlık hizmetlerinin fazla kullanılması ve kronikleĢme) hem de psikolojik 

(intihar, yaĢam kalitesinin düĢmesi ve biliĢsel yetilerde zayıflama) alanlarda görülür (Wells 

KB, Siewart K, Hays RD, 1989). Özellikle depresyonun bu çalıĢma bakımından önemi ise 

aile, iĢ, okul, evlilikte beklenen toplumsal rolleri yerine getirme isteği ve yetisinde azalma 

durumundan dolayıdır (Rothschild AJ., 1999). 

LOJİSTİK SEKTÖRÜ 

Lojistik, müĢterinin ihtiyaçları doğrultusunda hizmetler de dahil olmak üzere tüm 

ürünlerin ve ilgili bilgilerin çıkıĢ noktasından varıĢ noktasına kadar etkili ve verimli bir 

biçimde taĢınması ve depolanması için gerekli prosedürleri planlama, uygulama ve denetleme 

sürecidir. Bu tanıma içe doğru, dıĢa doğru, dahili ve harici hareketler dahildir (Council of 

Supply Chain Managament Professionals, 2010). Bir baĢka tanımla lojistik; doğru ürünü, 

doğru yerde, doğru zamanda, doğru miktarda, doğru Ģekilde, doğru kalitede, rekabetçi bir 

fiyatla sağlamaktır (Lojistik Sektör Raporu, 2013). 

Lojistik sektörü hem geliĢme hızı hem öneminin artması sebebiyle son yıllarda ilgi 

odağı haline gelmiĢtir.  ÇalıĢanlar bakımından diğer sektörlerden az veya çok fark eden 

yönleri mevcuttur. Hız, hareketlilik, zaman hassasiyeti, ürün ile direkt iliĢki bu farklardan 

bazılarıdır. Bu sebeple bu çalıĢmanın konusu olmaktadır. 

Lojistik, tüm faaliyetlerin programlı ve bütünleĢmiĢ Ģekilde gerçekleĢmesini 

hedefleyen bir yönetim çerçevesini sağlar. Lojistik faaliyetler, tedarik zincirinde tüm lojistik 

faaliyetlerin tek bir sorumlu iĢletmede toplanmasını sağlayarak iĢletmelerin esas faaliyet 

bölümlerine odaklanmalarına sağlar. Sabit yatırım gerektiren yüksek maliyetli lojistik alt 

yapısı meydana getirmek yerine imalata kaynak ayırmasına yardım ederek aynı zamanda 

depolama, trafik ve güvenlik bakımından iĢletmenin yükünü azaltır. Lojistik bölümü de, 

imalatçı iĢletmelerin, kendi konuları olan imalata odaklanarak, tedarik zinciri içinde 

faaliyetleri dıĢ kaynak kullanımı (outsource) yöntemiyle sağlanmasından meydana 

gelmiĢtir(Babacan, 2003). 

Lojistik, Latin kökenli bir kelimedir. Ġki ayrı kelimenin bir araya gelmesinden oluĢur. 

Bu kelimeler; mantık anlamında ki “logic” ile istatistik anlamındaki “statics”dir. Bu 

doğrultuda kelimenin sözlük anlamı “mantıklı hesaptır”. Lojistik, Yunanca “Logistikos” 
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kelimesinden gelmekte olup, “hesap kitap yapma bilimi”, “hesapta becerikli” anlamına gelir. 

Bir baĢka görüĢe göre lojistik, “Logic” ve “Statistics” kelimelerinin birleĢmesinden meydana 

gelmiĢtir (TanyaĢ, 2005). 

Lojistik sektörü, dünyada yılda 5 trilyon Euro, AB ülkelerinde ise 600 milyar Euro 

üzerinde bir pazara ulaĢmıĢtır. Lojistik sektörünün 2004 yılı potansiyelinin dünya genelinde 4 

trilyon dolar, Kuzey Amerika’da 1,2 trilyon dolar, Avrupa Birliği’nde 1 trilyon dolar olduğu 

söyleniyor. Lojistik iĢ potansiyeli son beĢ yıldır, her yıl dünya GSMH artıĢına göre % 5 

oranında artarken lojistik pazarı küreselleĢme, dıĢ kaynak kullanımının artması, ölçeklerin 

büyümesiyle % 20 oranında artıyor. Türkiye’de ise Gayri Safi Milli Hasıla’nın % 10-13’üne 

denk gelen 30 milyar dolarlık bir potansiyel pazardan söz ediliyor. Sektördeki hızlı değiĢim 

ve çözümlerin çeĢitlenmesi beraberinde firma yapılarında da değiĢiklikler getirmektedir. 

Öngörüler önümüzdeki yıllarda birleĢmeler ve satın almalarla firma adetlerinin azalacağı ve 

hacimlerin büyüyeceğini göstermektedir. Tüm bu sebeplerle yaĢanan değiĢim, oluĢan hizmet 

ve fiyat rekabeti mevcut sektör risklerinin de değiĢmesi ve çeĢitlenmesine sebep olmaktadır 

(Lojistik Sektör Raporu, 2013). 

Lojistik yönetimi emek yoğun olan bir sektör olduğu için insan kaynakları da sektörün 

en önemli temasıdır. ÇalıĢanların kabiliyetleri, verimlilikleri, karlılıkları hedefleridir. 

Günümüzde rekabetin yoğun olduğu sektörlerde müĢterilerin tercihlerinde fark yaratabilmek 

için müĢteri memnuniyetleri ve geliĢtirmeleri ele alınmalıdır. Lojistik yönetiminde fiyat 

odaklı rekabet yerine kalite odaklı tercih edilmesi gerekmektedir. Yani üst kademedekiler kısa 

ve uzun vadelerle hedefler belirlemelidirler. Dinamik bir sektör olan lojistik sektörünü ileri 

taĢıyacak yetkin insan kaynaklarına sahip olmak hem sektör için oldukça önemlidir.21. 

yüzyılda rekabet, bilgi teknolojisi ve insan kaynakları üzerinde yoğunlaĢmıĢ durumdadır 

(Utikad, 2017). 

 

YÖNTEM ve BULGULAR 

Yöntem  

ÇalıĢmada, Türkiye’de faaliyet gösteren lojistik sektörü çalıĢanlarından demografik 

özellikleri ve verimliliği etkileyen davranıĢsal etkenler konusunda anket ile bilgi toplanmıĢ, 

bunlar uygun yöntemlerle analiz edilerek sonuçlar çıkarılmaya ve yorumlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın lojistik sektörü çalıĢanlarını daha iyi anlamada faydalı olması beklenmektedir. 

Bu çalıĢma Türkiye lojistik sektörü çalıĢanlarının evren olarak alındığı ampirik bir 

çalıĢmadır. Türkiye’de lojistik çalıĢan sayısının, 2015 yılı itibariyle yaklaĢık 1 milyon kiĢi 

olduğu söylenilebilir(Hürriyet haber). Lojistik çalıĢanı kavramı sınırları net olmayan bir 

kavram olarak karĢımıza çıktığı için(örneğin pazarlama departamında çalıĢmakta aynı 

zamanda lojistik çalıĢanı olarak görülmekte) bu çalıĢmada lojistik çalıĢanı olma konusunda 

tereddüt olmaması için özellikle lojistik firmasında çalıĢanlara ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢmada anket 

tekniği seçilerek kolayda örneklem yöntemi belirlenmiĢ,  bu amaçla formlar ulaĢılabilen 200 

lojistik sektörü çalıĢanına ulaĢtırılmıĢtır. Bunlardan 99 anket formu cevaplandırılarak geri 

dönmüĢ ve değerlendirmeye uygun bulunmuĢtur.  Ankette, demografik sorular ve iĢ verimini 

etkileyen davranıĢsal etkenlere ait ölçek ifadeleri mevcuttur. Demografik sorular olarak 

cinsiyet, yaĢ, eğitim, çalıĢma süresi, öğrenim durumu ve medeni durum yer almıĢtır.  

Ölçeklere ait tüm ifadeler 5’li likert ölçeği ile cevaplandırılmıĢtır. Likert ölçeğine; 

Kesinlikle Katılmıyorum (1), Katılmıyorum (2), Fikrim Yok (3), Katılıyorum (4), Kesinlikle 

Katılıyorum (5) olarak iĢaretlemeler yapılarak fikir belirtilmiĢtir. 

ĠĢ verimini etkileyen davranıĢsal etkenler olarak; sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, 

örgütsel güven,  örgütsel özdeĢleĢme,  örgütsel sinizm ve depresyon ele alınarak bunlara ait 

ölçekler kullanılmıĢtır. Ölçeklerle ilgili bilgiler Ģu Ģekildedir; 
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Sanal kaytarma ölçeği olarak, önce Lim (2002) tarafından geliĢtirilen ve daha sonra 

Blanchard ve Henle (2008) tarafından da geliĢtirilen ölçek kullanılmıĢtır. Bu ölçekte 13 adet 

ifade bulunmaktadır. Bunlar;  
1 ĠĢle ilgili olmayan kiĢisel e-postalarıma bakarım. 

2 Haber sitelerini ziyaret ederim. 

3 ĠĢle ilgili olmayan kiĢisel e-postalar gönderirim. 

4 Sosyal paylaĢım sitelerini ziyaret ederim (facebook, twitter, vb.) 

5 ĠĢle ilgisi olmayan kiĢisel bilgilerimi kontrol ederim. 

6 Spor sitelerini ziyaret ederim.  

7 Online AlıĢveriĢ yaparım. 

8 Online açık artırmalara katılırım (ebay, vb).  

9 KiĢisel web sayfamı düzenlerim. 

10 YetiĢkin odaklı siteleri ziyaret ederim.  

11 Borsa sitelerini ziyaret ederim. 

12 Sohbet odalarına katılırım (Messenger, vb.). 

13 ĠĢle ilgisi olmayan dosyaları (müzik, video, vb.) indiririm. 

 

ĠĢten ayrılma niyeti ölçeği olarak Polat (2009) tarafından kullanılan ölçek kullanılmıĢtır. Bu ölçekte 5 

adet ifade mevcuttur. Bunlar; 

1 Bu iĢyerinde önümüzdeki yıllarda da çalıĢmak isterim.  

2 Önümüzdeki yıllarda baĢka bir iĢyerinde çalıĢmayı düĢünüyorum. 

3 Önümüzdeki 5 yıl içinde bu iĢyerinden ayrılmayı istemiyorum.  

4 Diğer yerlerde iĢ bulma olanağım olup olmadığını bakıyorum.  

5 Sık sık iĢten ayrılmayı düĢünüyorum. 

 

Örgütsel güven ölçeği olarak (Polat, 2009) tarafından kullanılan ölçek kullanılmıĢ 

olup;  

1 ÇalıĢtığım iĢyerinde yönetime büyük güven duyuyorum 

2 Yöneticilerime güvenebilirim 

3 Genel olarak çalıĢtığım yerdeki insanların özü sözü birdir 

4 Yöneticimin örgüt içinde büyük kredisi vardır 

ifadeleri yer almaktadır. 

Örgütsel özdeĢleĢme ölçeği Mael ve Ashforth (1992) tarafından geliĢtirilmiĢtir. 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlaması Tak ve Aydemir (2004) tarafından yapılmıĢtır. Bu ölçekteki 

ifadeler Ģu Ģekildedir; 

1 Biri çalıĢtığım iĢyerini eleĢtirdiğinde, kendime hakaret edilmiĢ gibi hissederim,  

2 Diğer kiĢilerin çalıĢtığım iĢyeri hakkında ne düĢündükleri benim için çok önemlidir, 

3 ÇalıĢtığım iĢyeri hakkında konuĢurken genellikle ''biz'' ifadesini kullanırım, 

4 ÇalıĢtığım iĢyerinin baĢarısını kendi baĢarım gibi hissederim. 

5 Biri çalıĢtığım iĢyeri için övgü dolu sözler söylediğinde kendime iltifat edilmiĢ gibi hissederim. 

6 Medyada çalıĢtığım iĢyerine yönelik bir eleĢtiri yer aldığında kendimi kötü hissederim.   

 

Kullanılan örgütsel sinizm ölçeği Brandes, Dharwadkar ve Dean (1998) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Örgütsel sinizm ölçeğinde Ģu ifadeler bulunmaktadır;  

1 ÇalıĢtığım iĢletmeyi düĢündükçe gerilim yaĢarım,  

2 ÇalıĢtığım iĢletmeyi düĢündükçe hiddetlenirim.  

3 ÇalıĢtığım iĢletmeyi düĢündükçe sinirlenirim. 

4 ÇalıĢtığım iĢletmeyi düĢündükçe içimi bir endiĢe kaplar. 
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Depresyon ölçeği ise,  Bilgel ve Bayram(2009) tarafından geliĢtirilmiĢ olup Ģu 

ifadeleri içermektedir;  

1 Hiç olumlu duygu yaĢayamadığımı fark ettim. 

2 Hiçbir beklentimin olmadığı hissine kapıldım.  

3 Kendimi üzgün ve depresif hissettim. 

4 Neredeyse her Ģeye karĢı olan ilgimi kaybettiğimi hissettim. 

5 Oldukça değersiz olduğumu hissettim 

6 Hayatın anlamsız olduğu hissine kapıldım. 

7 Bir iĢ yapmak için gerekli olan ilk adımı atmada zorlandım. 

 

Ölçekler, sektörün düzeyi düĢünülerek, anlaĢılır ve basit olmaları dolayısıyla 

seçilmiĢtir. 

Sanal kaytarma ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine tabi 

tutulduğunda 0,86 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için sanal kaytarma 

ölçeği ifadelerine verilen cevapların güvenilir olduğu görülmüĢtür. 

ĠĢten ayrılma ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine tabi 

tutulduğunda 0,11 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için iĢten ayrılma ölçeği 

ifadelerine verilen cevapların güvenilir olmadığı görülmüĢtür.  

Örgütsel güven ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine tabi 

tutulduğunda 0,89 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için örgütsel güven 

ölçeği ifadelerine verilen cevapların güvenilir olduğu görülmüĢtür. 

Örgütsel özdeĢleĢme ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine 

tabi tutulduğunda 0,81 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için örgütsel 

özdeĢleĢme ölçeği ifadelerine verilen cevapların güvenilir olduğu görülmüĢtür. 

Örgütsel sinizm ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine tabi 

tutulduğunda 0,92 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için örgütsel sinizm 

ölçeği ifadelerine verilen cevapların güvenilir olduğu görülmüĢtür. 

Depresyon ölçeğine verilen cevapların güvenilirliği cronbach alfa analizine tabi 

tutulduğunda 0,94 olarak ölçülmüĢtür. 0,7’nin üstü güvenilir sayıldığı için depresyon ölçeği 

ifadelerine verilen cevapların güvenilir olduğu görülmüĢtür. 

Veriler IBM SPSS V23 ile analiz edilmiĢtir. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 

ShapiroWilk ile incelenmiĢtir. Normal dağılıma uymayan verilerin karĢılaĢtırılmasında 

Kruskal Wallis ve Mann Whitney U testi kullanılmıĢtır.  

Ayrıca değiĢkenler arasındaki iliĢki olabileceği düĢüncesinden hareketle 

Spearmankorelasyon analizi yapılmıĢtır. Sonuçlar ortanca (min-mak) Ģeklinde sunulmuĢ, 

anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak alınmıĢtır. 

5 ÇalıĢtığım iĢletmenin politika, amaç ve uygulamaları arasında çok az ortak yön vardır. 

6 

ÇalıĢtığım iĢletmede, bir uygulamanın yapılacağı söyleniyorsa, bunun gerçekleĢip gerçekleĢmeyeceği konusunda kuĢku 

duyarım.  

7 ÇalıĢtığım iĢletmede, söylenenler ile yapılanların farklı olduğuna inanıyorum. 

8 ÇalıĢtığım iĢletmede, çalıĢanlardan bir Ģey yapmaları beklenir, ancak baĢka bir davranıĢ ödüllendirilir. 

9 ÇalıĢtığım iĢletmede, yapılacağı söylenen Ģeyler ile gerçekleĢenler arasında çok az benzerlik görüyorum. 

10 ÇalıĢtığım iĢletmenin politika, amaç ve uygulamaları arasında çok az ortak yön vardır. 

11 BaĢkalarıyla, çalıĢtığım iĢletmedeki iĢlerin nasıl yürütüldüğü hakkında konuĢurum. 

12 BaĢkalarıyla, çalıĢtığım iĢletmedeki uygulamaları ve politikaları eleĢtiririm. 

13 ÇalıĢtığım iĢletmeden ve çalıĢanlarından bahsedildiğinde, birlikte çalıĢtığım kiĢilerle anlamlı bir Ģekilde bakıĢırız. 

14 ÇalıĢtığım iĢletme dıĢındaki arkadaĢlarıma, iĢte olup bitenler konusunda yakınırım. 
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4.2 Bulgular 

ÇalıĢmadan elde edilen verilere ait demografik bilgiler ve davranıĢsal etkenler ile 

ilgili bulgular Ģu Ģekildedir;  

Örnekleme Ait Demografik Veriler:   

Örneklemin 71 kiĢisi erkek, 28 kiĢisi ise kadındır.  

15-19 yaĢ aralığında 1 kiĢi, 20-30 YaĢ aralığında 54 kiĢi, 31-40 yaĢ aralığında 27 

kiĢi,  41-50 YaĢ  aralığında 14 kiĢi, 51 YaĢ Üstü ise 3 kiĢidir.  

 
Tablo 1: Öğrenim Durumu: 

Ġlköğretim 5 

Lise 19 

Önlisans 24 

Lisans 51 

Toplam 99 

 
Tablo 2: ÇalıĢma Süresi: 

1 Yıldan Az 21 

1 Yıl 17 

2-3 Yıl  35 

4-5 Yıl 11 

7-10 Yıl 5 

11 Yıl ve Üzeri 10 

Toplam 99 

 
Tablo 3: Medeni durum: 

Evli 47 

Bekar 46 

Diğer 6 

Toplam 99 

 

Tablo 4: Cinsiyete Göre Ölçek Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

  Kadın Erkek p 

Sanal Kaytarma 1,3 (1,0 - 3,4) 1,6 (1,1 - 3,7) 0,015 

ĠĢten Ayrılma 2,9 (1,8 - 4,4) 2,8 (2,4 - 4,2) 0,324 

Örgütsel Güven 4,3 (1,3 – 5,0) 4,0 (1,3 – 5,0) 0,842 

Örgütsel ÖzdeĢleĢme 4,0 (2,7 – 5,0) 4,0 (1,8 – 5,0) 0,920 

Örgütsel Sinizm 2,1 (1,0 - 3,6) 2,2 (1,0 - 4,1) 0,728 

Depresyon 1,1 (1,0 – 2,0) 1,2 (1,0 – 5,0) 0,514 
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Ortanca (min-mak)
1
 

Cinsiyete göre ortanca sanal kaytarma puanları arasında fark vardır (p=0,015). 

Kadınlarda ortanca değer 1,3 iken erkeklerde 1,6 olarak elde edilmiĢtir. Örnekleme dahil 

erkeklerin kadınlardan daha fazla sanal kaytarma davranıĢı gösterdiği fark edilmektedir. ĠĢten 

ayrılma, örgütsel güven, örgütsel özdeĢleĢme, örgütsel sinizm ve depresyon ortanca değerleri 

cinsiyete göre farklılık göstermemektedir (p değerleri sırasıyla 0,324, 0,842, 0,920, 0,728 ve 

0,514).  

 
Tablo 5: YaĢa Göre KarĢılaĢtırma 

 
15-19 Yıl 20-30 Yıl 31-40 Yıl 41-50 Yıl P 

Sanal Kaytarma 2,2 (2,2 - 2,2) 1,4 (1 - 3,6) 1,5 (1,1 - 2,4) 2 (1,3 - 3,7) 0,050 

ĠĢten Ayrılma 3,4 (3,4 - 3,4) 2,8 (1,8 - 4,4) 3 (2,4 - 4) 2,8 (2,4 - 4) 0,622 

Örgütsel Güven 2,8 (2,8 - 2,8) 4 (1,3 - 5) 4,5 (1,8 - 5) 4 (2,5 - 5) 0,615 

Örgütsel ÖzdeĢleĢme 3,2(3,2 - 3,2)ab 4 (1,8 - 5)a 4,7 (2,8 - 5)b 4 (2,7 - 5)ab 0,016 

Örgütsel Sinizm 2,7 (2,7 - 2,7) 2,2 (1 - 3,6) 1,8 (1 - 3,9) 2,6 (1 - 4,1) 0,097 

Depresyon 1,6 (1,6 - 1,6) 1,1 (1 - 5) 1,3 (1 - 3) 1,4 (1 - 2,9) 0,739 

Ortanca (min-mak) 

YaĢ gruplarına göre sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven, örgütsel 

sinizm ve depresyon ortanca değerleri arasında fark yoktur (p değerleri sırasıyla 0,050, 0,622, 

0,615,  

0,097 ve 0,739). Örgütsel özdeĢleĢme ortanca değerleri ise yaĢ gruplarına göre 

farklılık göstermektedir (p=0,016). 15-19 yaĢ arasında olanların ortanca değeri 3,2, 20-30 yaĢ 

arası olanların 4, 31-40 yaĢ arası olanların 4,7 ve 41-50 yaĢ arası olanlarında ortanca değeri 4 

olarak elde edilmiĢtir. 20-30 yaĢ arası olanlarla 31-40 yaĢ arası olanların ortanca değerleri 

arasında farklılık vardır. 31-40 yaĢ arası olanların örgütsel özdeĢleĢme puan dağılımları daha 

yüksek elde edilmiĢtir. Örnekleme dahil lojistik çalıĢanlarının 31-40 yaĢ arası olanlarda 

örgütsel özdeĢleĢme oranının daha yüksek olduğu görülmektedir. 
Tablo 6: Eğitime Göre KarĢılaĢtırma 

  Lise Önlisans Lisans P 

Sanal Kaytarma 1,5 (1,1-2,8) 1,6 (1 - 3,7) 1,5 (1 - 3,6) 0,773 

ĠĢten Ayrılma 3,2 (2,4 - 4) 2,9 (1,8 - 4) 2,8 (1,8 - 4,4) 0,323 

Örgütsel Güven 4 (2 - 5) 4 (1,3 - 5) 4,1 (1,3 - 5) 0,621 

Örgütsel ÖzdeĢleĢme 4 (2,7 - 5) 4 (3,2 - 5) 4 (1,8 - 5) 0,907 

Örgütsel Sinizm 2,6 (1 - 3,5)a 2,6 (1 - 4,1)a 1,8 (1 - 3,9)b 0,018 

Depresyon 1,6 (1 - 3,6)a 1,1 (1 - 2,9)ab 1,1 (1 - 5)b 0,033 

Ortanca (min-mak) 

Eğitim durumuna göre sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven, örgütsel 

özdeĢleĢme ortanca değerleri arasında fark yoktur (p değerleri sırasıyla 0,773, 0,323, 0,621 ve 

0,907). Örgütsel sinizm ortanca değerleri ise eğitim düzeyine göre farklılık göstermektedir 

(p=0,018). Lise ve önlisans mezunu olanların örgütsel sinizm ortanca değeri lisans mezunu 

olanlara göre daha yüksek elde edilmiĢtir.  Benzer Ģekilde depresyon ortanca değerleri de 

eğitime göre farklılık göstermektedir (p=0,033). Lise mezunu olanların depresyon puanı lisans 

mezunu olanlarınkinden daha yüksek  

 

elde edilmiĢtir.  Önlisans mezunlarının da ortanca değeri  

                                                           
1
 Ortanca: Bir veri grubu küçükten büyüğe sıralandığında, terim sayısı tek ise ortadaki sayı, çift ise ortadaki iki 

sayının toplamının yarısı (Terimler Sözlüğü, 2017) 
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lisans mezunları ile aynı olmasına rağmen lise mezunları ile farklılık 

göstermemektedir. Çünkü lise mezunlarının puan dağılımları ile önlisans mezunlarının puan 

dağılımları aynıdır. Buna göre, lise ve önlisans mezunlarında sinizm daha yüksek oranda 

görülmektedir. Ayrıca lise mezunlarının lisans mezunlarına göre depresyon oranının yüksek 

çıktığı görülmektedir. 

 
Tablo 7: Süreye Göre KarĢılaĢtırma 

  1 yıldan az 1 yıl 2-3 yıl 4-6 yıl 7-10 yıl 11 yıl ve üzeri P 

Sanal Kaytarma 
1,4 1,5 1,5 1,7 1,8 1,8 

0,768 
(1,1-3,1) (1-3,6) (1-3,4) (1- 2,2) (1,4- 2,4) (1,1 - 2,3) 

İşten Ayrılma 
2,6 3 2,8 3 3,2 2,6 

0,362 
(1,8- 4,2) (2,6 - 4,4) (2,4-4) (2,6- 3,2) (2,6-3,4) (2,4 - 3,4) 

Örgütsel Güven 
4,5 4 4,1 3,5 3,8 3,8 

0,105 
(1,3 - 5) (1,3 - 5) (2,3-5) (2,3- ,8) (2 - 4,5) (2,5 - 5) 

Örgütsel 

Özdeşleşme 

4 4,2 4 4 4 4 
0,926 

(3,2 - 5) (1,8 - 5) (3,2 - 5) (2,8- 4,7) (4 - 5) (3,7 - 5) 

Örgütsel Sinizm 
1,6 2,4 2,2 2,6 2,1 2,9 

0,223 
(1 - 3,6) (1 - 3,5) (1-3,3) (1- 3,4) (1,1- 2,7) (1 - 3,9) 

Depresyon 
1 1,4 1,1 1,1 1,4 1,6 

0,222 
(1 - 2)  (1 - 5) (1 - 3) (1 - 2,4) (1 - 3,6) (1 - 2,6) 

Ortanca (min-mak) 

Süreye göre sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven, örgütsel özdeĢleĢme, 

örgütsel sinizm ve depresyon ortanca değerleri farklılık göstermemektedir ( p değerleri 

sırasıyla 0,768, 0,362, 0,105, 0,926, 0,223 ve 0,222). ÇalıĢma sürelerinin iĢ verimliliğin 

etkileyen davranıĢsal etkenler bakımından farklı olmadığı görülmüĢtür.  

 

 

 

 
Tablo 8: Medeni Duruma Göre Ölçek Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

  Evli Bekar P 

Sanal Kaytarma 1,8(1- 3,7) 1,4 (1 - 3,4) 0,063 

ĠĢten Ayrılma 2,8 (1,8 - 4) 3 (1,8 - 4,4) 0,366 

Örgütsel Güven 4,3 (2 - 5) 4 (1,3 - 5) 0,054 

Örgütsel ÖzdeĢleĢme 4 (2,7 - 5) 4 (1,8 - 5) 0,036 

Örgütsel Sinizm 2,2 (1 - 4,1) 2,2 (1 - 3,6) 0,890 

Depresyon 1,3 (1 - 3,6) 1,1 (1 - 5) 0,070 

Ortanca (min-mak) 

Medeni duruma göre sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven, örgütsel 

sinizm ve depresyon puanları arasında fark yoktur (p değerleri sırasıyla 0,063, 0,366, 0,054, 

0,890 ve 0,070). Örgütsel özdeĢleĢme puanları ise medeni duruma göre farklılık 

göstermektedir (p=0,036). Evlilerde de bekarlarda da ortanca değer 4 olarak elde edilmiĢtir 

fakat evli olanların puan dağılımları 2,7 ile 5 arasında iken bekarların puan dağılımları 1,8-5 

arasındadır. Bu duruma göre evli olanlarda örgütsel özdeĢleĢme oranının bekar olanlara göre 

yüksek olduğu söylenilebilir.  
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Tablo 9: Korelasyon Analizi 
 ĠĢten Ayrılma Örgütsel Güven Örgütsel ÖzdeĢleĢme Örgütsel Sinizm Depresyon 

Sanal Kaytarma 

r=0,142  

p=0,161 

r=-0,178  

p=0,078 
r=-0,228  

p=0,023 

r=0,275  

p=0,006 

r=0,198  

p=0,050 

ĠĢten Ayrılma  
r=-0,218  

p=0,030 

r=-0,295 

p=0,003 

r=0,354  

p<0,001 

r=0,364  

p<0,001 

Örgütsel Güven   
r=0,623  

p<0,001 

r=-0,552  

p<0,001 

r=-0,369  

p<0,001 

Örgütsel ÖzdeĢleĢme    

r=-0,581  

p<0,001 

r=-0,343  

p=0,001 

Örgütsel Sinizm    

 r=0,526  

p<0,001 

r:Spearman Korelasyon Katsayısı 

Sanal kaytarma ile iĢten ayrılma niyeti arasında pozitif yönlü anlamsız bir korelasyon 

vardır (r=0,142, p=0,161). Benzer Ģekilde sanal kaytarma ile örgütsel özdeĢleĢme arasında da 

negatif yönlü zayıf anlamsız bir iliĢki söz konusudur (r=-0,178, p=0,078). Sanal kaytarma ile 

örgütsel özdeĢleĢme arasında negatif yönlü zayıf düzeyde anlamlı bir iliĢki söz konusudur (r=-

0,228, p=0,023). Sanal kaytarma ile depresyon arasında ise anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır 

(r=0,198, p=0,050). ĠĢten ayrılma ile örgütsel güven ve örgütsel özdeĢleĢme arasında negatif 

yönlü zayıf düzey anlamlı bir iliĢki vardır (r değerleri sırasıyla -0,218 ve -0,295). ĠĢten 

ayrılma ile örgütsel sinizm ve depresyon ile pozitif yönlü zayıf düzey anlamlı bir iliĢki vardır 

(r değerleri sırasıyla 0,354 ve 0,364). Örgütsel güven ile örgütsel özdeĢleĢme arasında pozitif 

yönlü orta düzey anlamlı bir iliĢki vardır (r=0,623, p<0,001). Örgütsel güven ile örgütsel 

sinizm arasında ise negatif yönlü orta düzey anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,552, p<0,001). 

Depresyon ile de örgütsel güven arasında negatif yönlü zayıf düzey anlamlı bir iliĢki vardır 

(r=-0,369, p<0,001). Örgütsel özdeĢleĢme ile örgütsel sinizm arasında negatif yönlü orta 

düzey anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,581, p<0,001). Benzer Ģekilde örgütsel özdeĢleĢme ile 

depresyon arasında da negatif yönlü zayıf düzey anlamlı bir iliĢki vardır (r=-0,343, p=0,001). 

Örgütsel sinizm ile depresyon arasında pozitif yönlü orta düzey anlamlı bir iliĢki söz 

konusudur (r=0,526, p<0,001).  

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME  

Bütün iĢletmelerde insan kaynakları departmanları için en önemli konu çalıĢan 

verimliliğini artırmak olmaktadır. Çünkü iĢletmenin baĢarısı insan kaynaklarının verimliliğine 

ve baĢarısına bağlıdır.  Bu yüzden çok farklı teknikler kullanmakta ve çalıĢanların nasıl daha 

verimli olacakları, hangi ortamlarda hangi tekniklerle verimliliklerini son sınıra kadar iĢletme 

için kullanabileceklerini belirlemeye yönelik çalıĢmalara önem verilmektedir.  

Bu çalıĢmada, çalıĢanların ölçek ifadelerine verdiği cevapların, farklı nedenlerle 

içlerinden geçen gerçek cevaplar olmama ihtimali mevcuttur. Bu durum çalıĢmanın 

sınırlılığıdır denilebilir. 

ÇalıĢmada elde edilen sonuçlara bakıldığında lojistik sektörü diğer sektörlerden 

çalıĢanlar bakımından bazı yönlerden farklılaĢmaktadır. Bu farklılaĢmanın en önemlileri hız, 

güven ve inisiyatif alma Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. Bundan dolayı çalıĢanlardaki verimliliği 

etkileyen davranıĢların lojistik sektörü çalıĢanlarında farklılık gösterebileceği düĢünülmüĢtür.  

AraĢtırma sonucuna göre; cinsiyet davranıĢsal etkenleri fazlaca etkilenmemekle birlikte 

erkeklerin kadınlardan daha fazla sanal kaytarma davranıĢı gösterdiği fark edilmektedir. 

Etkenlerin yaĢa göre karĢılaĢtırılmasında yine büyük farklar bulunmamaktadır. Sadece 31-40 

yaĢ arasındaki grubun daha fazla örgütsel özdeĢleĢme oranına sahip olduğu görülmektedir. 

Eğitim durumuna göre ise sanal kaytarma, iĢten ayrılma, örgütsel güven ve örgütsel 

özdeĢleĢme arasında, lise önlisans ve lisans mezunları açısından bir fark bulunmamaktadır. 

Sadece lise ve önlisans mezunlarında sinizm daha yüksek oranda görülmektedir. Lise 

mezunlarında, lisans mezunlarına göre depresyon oranının yüksek olduğu görülmektedir. 
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Medeni duruma göre ise evli olanlarda örgütsel özdeĢleĢme oranının bekar olanlara göre daha 

yüksek olduğu söylenebilir. 

Bir diğer sonuç olarak, sanal kaytarma, iĢten ayrılma niyeti, örgütsel güven, örgütsel 

özdeĢleĢme ve örgütsel sinizm etkenlerinin birbirlerini etkileyip etkilemediklerini görebilmek 

için korelasyon analizi yapılmıĢtır. Buna göre etkenler arasında çok güçlü iliĢkiler olmamakla 

birlikte; örgütsel güven ile örgütsel özdeĢleĢme arasında pozitif yönlü orta düzey anlamlı bir 

iliĢki vardır. Örgüte güven ve örgüt ile özdeĢleĢme birbirlerini olumlu etkileyen etkenlerdir.  

 Örgütsel güven ile örgütsel sinizm arasında ise negatif yönlü orta düzey anlamlı bir 

iliĢki görülmektedir. Örgütsel güven arttıkça örgütsel sinizmin azaldığı belirtilebilir. 

Depresyon ile de örgütsel güven arasında negatif yönlü zayıf düzeyli anlamlı bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Örgütsel özdeĢleĢme ile örgütsel sinizm arasında negatif yönlü orta düzey anlamlı 

bir iliĢkiden söz edilebilir. Benzer Ģekilde örgütsel özdeĢleĢme ile depresyon arasında da 

negatif yönlü zayıf düzeyli anlamlı bir iliĢki görülmektedir.  

ĠĢletme yönetiminin, çalıĢanların psikolojik yönlerini dikkate alarak ihmal etmemesi 

gerektiği, bu alanda özel çaba sarf etmesinin gerekliliği, eğer çalıĢanların farklılık ve 

özellikleri birer zenginlik olarak ele alınırsa bunun iĢletmeye maddi ve maddi olmayan 

getirisinin yüksek olacağı öne çıkmaktadır. 

Bu amaçla, iĢletmede psikolog sosyolog bulundurulması önemlidir. ÇalıĢanlara 

gözetleme anlamında değil ama gözleme anlamında dikkat edilmeli, iĢletmeyi olumsuz 

etkileyebilecek davranıĢsal etkenler için erken tanı sistemi geliĢtirmeli ve önlemler bilimsel 

yöntemlerle alınmalıdır.  

Sonuç olarak, olumlu davranıĢsal etkenler, diğer olumlu davranıĢları pozitif etkilerken, 

olumsuz olanlar, diğer olumsuz davranıĢları tetiklemekte, olumlu davranıĢların etkisini 

azaltmaktadır. ĠĢletmede insan kaynakları biriminde yapılan çalıĢmalardaki her türlü olumlu 

davranıĢsal geliĢmelerin diğer olumlu davranıĢları artırabileceği düĢünülmelidir. 
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Özet 
Okullar TÜBİTAK projesi kapsamında bilim şenlikleriyle ilgili etkinlikler düzenlemektedir. 

Beykoz İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü bünyesinde yürütülen 117B383 Kodlu projeyle ilgili öğrenci 

öğretmen ve veli görüşlerinin incelenmesinin amaçlandığı bu çalışmada nicel ve nitel verilerin birlikte 

kullanıldığı karma yöntemin birleştirme (çeşitleme) deseni kullanılmıştır. Çalışma kapsamınsa bilim 

şenliğine katılan öğrenci, veli ve öğretmenler araştırmanın çalışma grubunu oluşturmuştur. 

Katılımcıların görüşleri içerik, görevliler, şenliğin genel durumu ve amaçları olarak 

boyutlandırılmıştır. Tüm boyutlarda erkek katılımcılar lehine bulgular elde edilmiştir. Katılımcıların 

statüsüne göre veli ve öğretmenler, öğrencilere göre bilim şenliği etkinliklerine daha olumlu 

yaklaşmaktadır. Katılımcıların yaş düzeyi artıkça bilim şenliğine daha olumlu yaklaşmaktadır. 

Katılımcılar ilgilerine göre bilim şenliğinden etkilenmiştir. Öğrenci katılımcılar teknolojik araçlara ilgi 

duyarken öğretmen ve veli katılımcılar günlük yaşamda kullanılabilen etkinliklere ilgi duymuştur. 

Katılımcıların TÜBİTAK algısı bilimsellik, proje, yenilikçilik ve bilimselliktir. Katılımcılar bilim 

şenliğini proje, katılımcılık, bilimsel tutum, güncel yaşamın parçası olarak algılamışlardır. Bilim 

şenliğinin katılımcılarda bilimsel düşünme, gözlem, farkındalık gibi olumlu bilimsel tutum geliştirdiği 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Bilim Şenliği, Katılımcı, TUBİTAK Algısı, Bilimsel Tutum 

 

 THE EVALUATION OF BEYKOZ SCIENCE FESTIVAL ĠN 

ACCORDANCE WITH THE PARTICIPANT VĠEWS 

Abstract 

The present study aims to evaluate Beykoz Science Festival, which is open to all 

participants and includes several student projects, in accordance with the participant views. 

The study has used mixed method which allows certain event or phenomenon to be well-

understood through the combination of qualitative and quantitative methods  states that the 

fact that mixed method combines quantitative data with qualitative data is more advantageous 

than either qualitative or quantitative methods separately. The present study uses triangulation 

design. The qualitative and quantitative data have been analysed separately the quantitative 

data has been gathered through the adaptation of participant evaluation questionnaire 
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developed by Karakaş et al. (2017) for „Fun in Learning Science and Technology Festival.‟ 

The questionnaire is made up of four dimensions. The reliability coefficient of the 

questionnaire (Cronbach‟s alpha) is calculated as 0,974. Science festival is perceived by the 

participants as projects, entertaining activities, interdisciplinary gathering and useful tool for 

daily life. It has been stated that the participants have perceived science festival properly in 

accordance with its aim. The study reveals that participants perceive TÜBİTAK as an 

innovator and professional organization which supports scientific studies respects different 

opinions and has unique studies. TÜBİTAK has been recognized as a scientific organization, 

supporter of science and developments, thereby showing that there is a positive perception 

about TÜBİTAK. 

Keywords: Science Festival, TUBİTAK Perception, Scientific Attitude 

GiriĢ 

Bilginin üretilmesinin ve kullanılmasının, günlük yaşamın bir parçası haline 

getirilmesinin önemli olduğu bir dönemde yaşanılmaktadır. Dakikada çok sayıda bilginin 

üretildiği günümüzde sadece bilgi üretmek yerine bilginin nasıl kullanılacağının ve bilginin 

günlük yaşamda etkin olarak kullanılması etkin olmuştur. Bu değişimle beraber okul kavramı 

da değişmeye başlamıştır. Okullar sadece bilgi öğretilen kurumdan bilgi üretilen kurum haline 

dönüşmeye başlanmıştır. Öğretmen bilgi aktaran konumundan rehber rolüne geçmiştir. Ancak 

PISA (2015) sonuçlarında da ortaya konulduğu gibi okullarımız bilgiyi kullanma, üst düzey 

düşünme becerisinin geliştirilmesinde yetersizlik sergilemektedir. Okullarımızda test 

çalışmasının dışında farklı bir etkinliğin pek yapılamaması üst düzey düşünme becerisinin 

gelişmesinin önündeki önemli engellerden birisi olarak görülebilir. Okullarda üst düzey 

düşünme becerisini geliştirmeye yönelik farklı etkinlikler de yer almaya başlamıştır. Bu 

etkinliklerden birisi de TÜBİTAK tarafından desteklenen 4007 bilim şenlikleridir. TÜBİTAK 

bilim şenliğini 4007 Bilim Şenlikleri Destekleme Programı ile ülke genelinde bilimsel içerikli 

şenliklerin düzenlenmesine destek verilmesini, bu program kapsamında yürütülecek bilim 

şenlikleri projeleri toplumda bilim iletişiminin sağlanmasını; bilimsel bilginin geniş toplum 

kitlelerine ulaştırılmasını; bilim-teknoloji arasındaki etkileşimin kavratılmasını; sergi, sahne 

şovları, gösteri, atölye/laboratuvar çalışmaları, tematik bilim oyunları, yarışmalar, söyleşiler 

vb. etkinlikler yoluyla katılımcıların temel bilimsel olguları fark etmelerinin sağlanmasını ve 

merak duygularının, araştırma, sorgulama, keşfetme ve öğrenme isteklerinin tetiklenmesini 

amaçlamaktadır, şeklinde tanımlamıştır. TÜBİTAK4007 Bilim Şenlikleri katılımcıların 

bilimsel tutumu kavramaları da amaçlanmıştır. Büyüktaşkapu vd. (2012) çalışmasında bilim 

şenliklerinin sadece fen öğretiminin yapıldığı yerden bilimsel tutumun kazanıldığı etkinlikler 

olarak tanımlanmıştır. Öğrencilere bilgi vermek yerine bilgiye ulaşmanın yollarını öğretmek, 

beceri kazanmak ön plana çıkmıştır. Bilim şenlikleriyle birlikte bilimin sadece üniversitelerde 

yapılan bir çalışma olmaktan değişik kurumlarda da gerçekleştirilebilen çalışmalar olduğu 

olgusu ortaya çıkmıştır. Bilim şenliklerinin öğrenci ve katılımcıların bilime karşı olumlu 

tutumlar geliştirebileceği söylenebilir. 

Bilim şenliğinin öğrenci tutumlarına etkisine yönelik birçok araştırma yapılmıştır 

(Yıldırım, 2018; Durmaz vd., 2017; Avcı vd., 2016; Zengin, 2016; Tortop, 2014; Şahin, 2012; 

Parker ve Geber, 2010). Yapılan çalışmalar incelendiğinde öğrenci tutumlarının farklı derslere 

göre ele alındığı görülmektedir. Öğrencilerin yanında öğretmen, veli tutumlarının birlikte 

incelendiği karma yöntemle yapılan bir çalışmaya pek rastlanılmamıştır. Bilim şenliğiyle ilgili 

katılımcıların görüşlerinin incelenmesinin amaçlandığı bu çalışmada aşağıdaki sorulara cevap 

aranmıştır.  

1- Katılımcıların bilim şenliğine yönelik görüşleri cinsiyete göre farklılaşmakta 

mıdır? 



Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi                        Murat BAŞAR ,Cihangir DOĞAN,Nurcan ŞENER,Zübeyir G.DOĞAN  

134 
 

2- Katılımcıların bilim şenliğine yönelik görüşleri statüye göre farklılaşmakta 

mıdır? 

3- Katılımcıların bilim şenliğine yönelik görüşleri yaşa göre farklılaşmakta mıdır? 

4- Bilim şenliği katılımcıları nasıl etkilemiştir? 

5- Bilim şenliği katılımcılarda nasıl bir çağrışım oluşturmuştur? 

6- Katılımcılar nasıl bir bilim şenliği düzenlerlerdi? 

 

Yöntem 

Çalışmada ilk olarak betimsel tarama modeli kullanılmıştır. Nicel çalışma anket yolu 

ile gerçekleştirilmiştir. Betimsel tarama modelinde araştırmaya konu olan olay ya da durumu 

var olduğu şekliyle betimlemek amaçlanır ve bu modelde araştırmaya konu olan olay, birey 

ya da nesne kendi koşulları belirlenmeye çalışılır (Karasar, 2013). 

Karma yöntem (mixed method), nitel ve nicel yöntemlerin birlikte kullanılması ile 

belirli bir olayın ve olgunun daha iyi anlaşılmasını sağlar (Gay, Mills ve Airasian, 2009). 

Creswell (2017) karma yöntemi, araştırmacının istatistiki eğilimleri (nicel veriler), öyküler ve 

kişisel deneyimlerle (nitel veriler) birleştirmesinin, araştırma problemini daha iyi anlamak için 

nicel veya nitel yöntemlerden birisinin tek başına kullanılmasından daha fazla avantaj 

sağlayacağını belirtmiştir. Çalışmada karma yöntemin birleştirme (çeşitleme) deseni 

kullanılmıştır. Nicel ve nitel veriler ayrı ayrı toplanarak ayrı analiz edilmiştir.   

Veri Toplama Aracı 

Çalışmanın nicel verileri, “Eğlenerek Öğrenelim Bilim ve Teknoloji Şenliği” 

kapsamında Karataş vd. (2017) tarafından geliştirilen katılımcı değerlendirme anketinin 

uyarlanması yoluyla elde edilmiştir. Anket dört boyuttan oluşmuştur. Anketin güvenirlik 

katsayısı (cronbach‟s alpha) 0,974 olarak hesaplanmıştır. Birinci boyut olan yedi maddeden 

oluşan içerik boyutunun güvenirlik katsayısı (cronbach‟s alpha) 0,945, beş maddeden oluşan 

görevliler boyutunun 0,946, üçüncü boyut olan üç maddeden genel boyutunun 0,895 

dördüncü boyut olan ve dört maddeden oluşan amaçlar boyutunun 0,902 olarak 

hesaplanmıştır.  

Araştırmanın nitel verileri ise yarı yapılandırılmış görüşme formuyla gerçekleşmiştir. 

Katılımcılardan 10 öğrenci, 5 öğretmen ve 5 veliye bilim şenliğiyle ilgili neler 

düşünüyorsunuz, sorusu sorulmuştur. Katılımcılardan sorulan açık uçlu sorulara ayrıntılı bir 

şekilde cevaplamaları istenmiştir. Elde edilen veriler üç uzmanla birlikte içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Araştırmanın nitel soruları oluşturulmuştur. Oluşturulan araştırma soruları uzman 

görüşüne sunulmuştur. Uzmanların üzerinde uyuşum sağladığı sorular araştırmaya alınmıştır. 

Verilerin Analizi 

Araştırmada nicel verileri analiz etmek için istatistik programı kullanılmıştır. Bilim 

şenliği katılımcılarının görüşlerinin, cinsiyet için anlamlı bir fark ortaya çıkıp çıkmadığını 

belirleyebilmek için “ilişkisiz grup t-testi” (independent samples t test) kullanılmıştır 

(Büyüköztürk, 2014). Katılımcıların bilim şenliği hakkındaki görüşleri arasında, katılımcıların 

statüsü ve yaş durumu açısından anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirleyebilmek 

amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi ANOVA kullanılmıştır. ANOVA, bağımsız 

değişkenlerin kendi aralarındaki etkileşimlerinin nasıl olduğunu belirlemeye ve bu 

etkileşimlerin bağımlı değişken üzerindeki etkilerini analiz etmeye yarar (Tonta, 2008). 

Farkın anlamlı olduğu durumlarda, anlamlı farkın hangi grup veya gruplardan 

kaynaklandığını belirlemek için TUKEY testinden yararlanılmıştır. Anlamlılık düzeyi. 05 

alınmıştır. Elde edilen anlamlı bulgular tablolarla gösterilmiştir. Tek yönlü varyans analizi 

ANOVA testlerinin incelenen 4 bağımsız değişken için de normallik testleri uygulanmıştır. 

Normallik testleri 4 değişken için de çarpıklık ve basıklık kriterlerine göre -1,5 ile +1,5 

değerleri arasında tespit edildiği için dağılımın normal olduğu görülmüştür. Çalışmanın nitel 

analizinde için aşağıdaki yöntem izlenmiştir. 
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Görüşülen katılımcılara kişisel ve mesleki bilgilerin saklı tutulacağı, her katılımcı için 

(görüşme sırasına göre Ö-1, Ö-2… Ö-20, öğretmenler için Öğret-1, Öğret-2 .. Veli için V-1, 

V-2… gibi) ayrı bir rumuz kullanılacağı ifade edilmiştir. Görüşmelerde katılımcılara yönelik 

herhangi bir süre sınırı uygulanmamıştır. Süre sınırı uygulanmamasının amacı katılımcıların 

kendilerini rahat hissederek içten ve samimi yanıtlar verebileceğinin düşünülmesidir. 

Katılımcılarla ortalama 30 dakikalık görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Görüşmeler sadece 

katılımcı ile araştırmacının bulunacağı sessiz bir odada yapılmıştır. Yapılan görüşme kayıtları 

sessiz bir ortamda dinlenmiş ve tek tek yazıya dökülerek çevirim yapılmıştır.  

Ardından verilerin kodlanması ve içerik analizi aşamasına geçilmiştir. Görüşmeler 

sonucu elde edilen veriler, katılımcıların yanıtlarının içerisinde benzer olanlarının ya da aynı 

anlama gelebilecek olan ifadelerin gruplanmasıyla bulgular kısmında üst başlıklar halinde 

oluşturulmuştur. Üst başlıktaki temalar, kodlara göre gruplanan sözcükler yardımıyla 

oluşturulmuştur. Tabloların oluşturulma sürecinde, araştırmanın geçerlik ve güvenirliğini 

artırmak için alanında uzman akademisyenlerden destek alınmıştır. Gerektiğinde ses kayıtları 

tekrar dinlenmiş, gerektiğinde yazıya döküm üzerinden veriler yorumlanmıştır ve sonunda 

uzmanların aralarında uyum sağladıkları tema, kod ve alt kodlar belirlenmiştir. İçerik analizi 

sürecinde alanında uzman akademisyenlerin üzerinde uyum sağladığı görüşler, tema, kod ve 

alt kodlar halinde oluşturulmuş ve çalışmanın bulgular bölümü tamamlanmıştır. Çalışmaya 

ilişkin verilerin yorumlanması sürecinde elde edilen bulgular, araştırmanın problem cümlesi 

ve alt problem cümlelerini takip eden bir sırada ilerlemiştir.  

Bulgular 

Tablo1. Cinsiyet t Testi 

DeğiĢken Cinsiyet N X ss Df T p 

 

İçerik 

Kadın 156 3,24 1,117  

232 

 

-9,480 

 

,000 Erkek 78 4,50 ,513 

 

Görevli 

Kadın 156 3,18 1,308 232 -8,234 ,000 

Erkek 78 4,45 ,537 

 

Genel 

Kadın 156 3,18 1,308  

232 

 

-8,234 

 

,000 

Erkek 78 4,45 ,937 

Amaç Kadın 156 3,46 1,181 232 -7,184 ,000 

Erkek 78 4,40 ,474 

 

Tablo1 incelendiğinde bilim şenliğiyle ilgili görüşleri cinsiyet değişkenine göre p<001 

düzeyinde anlamlı fark bulunmuştur. Erkek katılımcılar kadın katılımcılara göre bilim 

şenliğini daha olumlu bulmuşlardır.  

Tablo2.   Katılımcı Statüsüne Göre Farklılaşma (Anova) 

DeğiĢken 
Farkın 

kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 

 

F 

 

p 

Anlamlı Fark 

I-J 

 

İçerik 

Guruplar 

arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

55.163 

241.385 

296,547 

 

2 

231 

233 

 

27,581 

    1,045 

 

26,395 

 

000 

 

3>1 

2>1 

 

Görevli 

Guruplar 

arası 

Guruplar içi 

Toplam 

83,749 

287,936 

371,685 

2 

231 

233 

 

41,874 

1,246 

 

33,594 

 

000 

 

3>1 

2>1 
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Genel 

 

Guruplar 

arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

83,749 

287,936 

371,685 

 

2 

231 

233 

 

41,874 

1,246 

 

 

33,594 

 

 

000 

 

3>1 

2>1 

 

 

Amaç 

 

 

Guruplar 

arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

51,611 

234,161 

285,772 

 

2 

231 

233 

 

25,805 

1,014 

 

 

25,457 

 

 

 

000 

 

3>1 

2>1 

1: Öğrenci  2: Öğretmen  3: Veli 

 

Tablo2 incelendiğinde katılımcıların satatüsüne göre yapılan Anova testinde tüm 

boyutlarda p<001 düzeyinde anlamlı farklılaşma tespit edilmiştir. Tukey tesi sonuçlarına göre 

veliler ve öğretmenler bilim şenliği etkinliklerini öğrencilere göre daha olumlu bulmuşlardır. 

 
Tablo3. Yaşa Göre Farklılaşma (Anova) 

DeğiĢken Farkın 

kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p Anlamlı Fark 

I-J 

 

İçerik 

Guruplar arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

76.585 

222.966 

296,547 

 

3 

230 

233 

 

24,527 

,969 

 

25

,3

01 

 

000 

1>2 

4>1 

2<3 

2<4 

 

 

Görevli 

Guruplar arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

59,979 

230,594 

290,573 

 

3 

230 

233 

 

19,993 

1,003 

 

19

,9

41 

 

000 

1>2 

4>1 

4>2 

 

 

 

Genel 

 

Guruplar arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

95,337 

276,347 

371,685 

 

3 

230 

233 

 

31,779 

1,202 

 

26

,4

49 

 

000 

 

1>2 

4>1 

3>2 

4>2 

 

 

Amaç 

 

 

Guruplar arası 

Guruplar içi 

Toplam 

 

65,313 

220,459 

285,772 

 

3 

230 

233 

 

21,771 

,959 

 

 

22

,7

13 

 

 

 

000 

 

1>2 

4>1 

3>2 

4>2 

 

1: 12-15 yaş  2: 15-17 yaş   3: 30-45 yaş  4: 45 yaş üzeri 

 

Tablo3‟te katılımcıların yaş durumlarına göre bilim şenliğiyle ilgili anlamlı 

farklılaşma olup olmadığına bakılmıştır. Anova testi sonuçlarına göre tüm boyutlarda p<001 

düzeyinde anlamlı farklılaşma tespit edilmiştir. Farkın kaynağını belirlemek için yapılan 

Tukey testine göre katılımcılardan 12-14, 30-45 ve 45 yaş üzerindeki katılımcılar bilim 

şenliğini 15-17 yaş aralığındakilere göre daha olumlu bulmuştur. 45 üzerindeki yaşa sahip 

olanlar 12-14 yaş aralığındakilere göre bilim şenliğini daha olumlu bulmuştur. 
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Tablo4. Bilim Şenliğinde Etkilenme İle İlgili Katılımcı Algıları 

Tema Kod Alt Kod f 
E

tk
il

em
e 

B
iç

im
i 

En Çok 

Etkilenilen 

Deneysel Uygulama 17 

Teknolojik Araçlar 22 

Tarımsal Faaliyetler 12 

Güncel Kullanımlar 25 

Gerekçe 

  

Faydacılık 

 

27 

Güncel Yaşam 42 

Algıda Seçicilik  13 

Uygulanabilirlik 15 

İlginçlik 11 

Özgünlük 18 

Yaratıcılık 5 

Duygusal Yaklaşım 5 

Toplumsal fayda 16 

Sunuş Biçimi 14 

Kazanım Elde 

Etme 

 

 Duyuşsal Yaklaşım 

 

5 

Gözlem 22 

Olumlu Katkı 21 

Teşvik Edicilik 9 

Yenilikçilik 6 

Kendini Tanıma 15 

Heveslendirme 6 

Bilinçli Davranış 13 

TÜBİTAK 

Algısı 

 

Yenilikçilik 

 

21 

Profesyonellik 9 

Bilimsellik 36 

Adanmışlık 3 

Hayal Gücü,  7 

Bilimsel Çalışmalar 35 

Bilimsel Destek 35 

Umut 7 

Fikirlere Saygı 26 

Paylaşımcılık 5 

Özgünlük 8 

Kolaylaştırıcılık 9 

 

Tablo4‟te katılımcıların bilim şenliği etkinliklerinden etkilenme ile ilgili algılarına yer 

verilmiştir. Etki temasına bağlı olarak en çok etkilenen, etkilenme gerekçesi, etkilenme ve 

TÜBİTAK algısı kodları oluşmuştur. 

Katılımcıların en çok etkilendikleri etkinlikler ile ilgili deneysel uygulamalar, 

teknolojik araçlar, tarımsal faaliyetler ve güncel yaşamda kullanılabilecek etkinlikler 

oluşturmuştur. Öğrenci katılımcılar teknolojik aletlere daha çok ilgi duyarken veli katılımcılar 

ve öğretmen katılımcılar güncel yaşama yönelik uygulamalar daha çok dikkatlerini çekmiştir. 

Veli katılımcılardan erkek veliler tarımsal faaliyet içeren etkinliklere de ilgi duymuşlardır. 

Öğrenci katılımcılar teknolojik araçlarla birlikte deneysel uygulamalara da ilgi duyduklarını 

belirtmişlerdir. 
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Etkinliklerden etkilenme gerekçe koduna bağlı olarak, faydacılık, güncel yaşam, 

algıda seçicilik, uygulanabilirlik, ilginçlik, özgünlük, yaratıcılık, duygusal yaklaşım, sunuş 

biçimi alt kodları oluşmuştur. Faydacılık alt koduna bağlı olarak katılımcılar etkinliklerin ve 

teknolojik aletlerin faydalı insanlığa ve topluma yararlı olmaları nedeniyle ve güncel yaşamı 

kolaylaştırması açısından etkilendiklerini vurgulamıştır. Ö14 “Robotlar günlük yaşamımızda 

bize hizmet ettikleri için isteklerimizi yerine getirdikleri için etkilendim” demiştir. V3 “Ekmek 

sepeti ekmeklerimizi günlük taze olarak korumada faydalı olduğu için etkilendim” demiştir. 

Öğrt1. “ Günlük yaşamımızda bize kolaylık sağlayacağı için” etkilendiğini belirtmiştir. 

Katılımcıların dile getirdiği ortak nokta kendilerine ve topluma sağladığı faydacılıktır.  

Güncel yaşam alt kodunda özellikle veli katılımcılar güncel yaşamda kullanılabilirliğin 

kendileri için önemli olduğunu belirtmiştir. Bilim şenliğindeki etkinliklerin ve teknolojik 

araçların güncel yaşamda kullanılabilir olması, yaşamın içinde etkin olarak bulunması 

katılımcıların etkilenme gerekçesi olarak belirtilmiştir. Algıda seçicilik alt koduna bağlı 

olarak katılımcılar ilgilerinin olduğu etkinliklerin kendilerini belirtmiştir. Gerçekleştirilen 

etkinlikler içerinde ilgi duyduğu etkinliklerin kendilerini etkilediğini belirtmiştir. 

Uygulanabilirlik alt koduna bağlı olarak katılımcılar etkinliklerden kendileri için 

uygulanabilir olanların kendilerinin dikkatini çektiğini, güzel görünmesine rağmen bazı 

etkinliklerin kendileri için uygulanabilirlikten uzak olduğu için etkilenmediklerini, 

uygulanabilir olanları tercih ettiklerini belirtmiştir. İlginçlik alt koduna bağlı olarak 

katılımcılar bazı etkinliklerin kendilerine ilginç geldiğini ilginç buldukları için dikkatlerini 

çektiğini ve etkilendiklerini belirtmiştir. Özgünlük koduna bağlı olarak katılımcılar etkinliğin 

kendine özgü olması kendi başına farklılık içermesi nedeniyle etkilendiklerini belirtmiştir. 

Yaratıcılık koduna bağlı olarak özellikle öğrenci veliler bazı etkinliklerin kendilerinin 

yaratıcılık duygularına hitap ettiği için kendilerinin de böyle bir etkinlik yapabilecekleri 

fikrini oluşturması nedeniyle etkilendiklerini belirtmiştir. Duygusal yaklaşım kodunda 

özellikle öğrenci ve kadın katılımcılar bazı etkinliklerin duygusal olarak etkilediği için 

etkilendiklerini belirtmiştir. V13 “ Kolları olmayan insanlar için robot kolların kullanımı beni 

çok sevindirdi. Ben onlar için çok üzülüyordum. Bu kolları görünce çok sevindim” duygusal 

etkilenmeye vurgu yapmıştır. Katılımcıların etkinliklerden etkilenmesini etkileyen bir başka 

neden etkinliklerin sunuluş biçimi olmuştur. Katılımcılar etkinlikleri sunan görevlilerin 

etkinlikleri sunuş biçiminden etkilendiklerini belirtmiştir. Öğrt4 “Etkinliği bilmeme rağmen 

görevlilerin etkinliği çeşitlendirerek bize alıcı dil ile sunmaları etkinlikten etkilenmeme neden 

oldu”  diyerek sunuş biçimin etkinliklerin tanıtılmasında önemine vurgu yapmıştır. 

Kazanım elde etme koduna bağlı olarak, duyuşsal yaklaşım, gözlem, olumlu katkı, 

teşvik edicilik yenilikçilik, kendini tanıma, heveslendirme ve bilinçli davranış alt kodları 

oluşmuştur. Duyuşsal yaklaşım alt koduna bağlı olarak katılımcılar etkinlikleri sevdiklerini, 

sevdiği için etkilendiklerini şenliği daha dikkatli ve ilgili incelediklerini bu nedenle birçok 

etkinlikten kazanım elde ettiklerini belirtmiştir. Katılımcılardan özellikle öğrenci katılımcılar 

bilim şenliği etkinliğiyle bilimsel gözlem yapma kazanımı elde ettiklerini vurgulamıştır. Ö4 

“Bilim şenliğine katıldıktan sonra daha önce rastgele olarak düşündüğüm olaylara daha 

bilimsel gözle bakmaya başladım” diyerek gözlem elde etme kazanımına vurgu yapmıştır. 

Olumlu katkı alt koduna bağlı olarak katılımcılardan özellikle öğretmen katılımcılar bilim 

şenlikleriyle ilgili olumlu kanaat oluştuğunu belirtmiştir. Öğrt8“Bilim şenliklerine formaliteyi 

yerine getirmek ya da dostlar alış verişte görüsün mantığıyla bakıyordum. Şimdi ise gerçekten 

olumlu gelişmeler gerçekleştirildiğini görmüş bulunmaktayım.” Katılımcı bilim şenliğinin 

kendisine sağladığı olumlu bakış açısı kazandırmaya vurgu yapmıştır.   

TÜBİTAK algısı koduna bağlı olarak yenilikçilik, profesyonellik, bilimsellik, 

adanmışlık, hayal gücü, bilimsel çalışmalar, bilimsel destek, umut, fikirlere saygı, 

paylaşımcılık, özgünlük, gelecek düşüncesi, kolaylaştırıcılık alt kodları oluşmuştur. 
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Yenilikçilik alt koduna bağlı olarak katılımcılar TÜBİTAK‟ın yenilikçilik çalışması 

yaptığı, bilim şenlikleri ve projelerle yenilikçi olduğunu belirtmiştir. Ö11 “TUBİTAK, yeni 

gelişmelerin araştırıldığı yenilikçi çalışmaların yapıldığı yerdir” diyerek yenilikçilik algısına 

vurgu yapmıştır.  V2 “ TUBİTAK yenilikçi teknoloji ve güncel yaşam etkinliklerinin 

düzenlendiği kurumdur.”  Veli katılımcı da yenilikçiliğe vurgu yapmıştır. Profesyonellik alt 

koduna bağlı olarak katılımcılar TÜBİTAK‟ın çalışmalara desteğinin ve çalışma biçiminin 

profesyonel olarak algılamışlardır. Projelerde profesyonel çalışma yaptığını belirtmiştir. Ö3 

“TÜBİTAK çalışmalarında profesyonelce hareket ediyor” diyerek profesyonellik algısına 

vurgu yapmıştır. Bilimsellik alt koduna bağlı olarak, TÜBİTAK‟ın bilimsel yöntemlerle 

çalışması ve bilimsel çalışmaları desteklemesi nedeniyle bilimsellik algısı oluşmuştur. Öğrt 4, 

Ö9 ve V15 “TÜBİTAK bilimsel çalışmalara katkı yapıyor, projeleri ve bilimsel çalışmaları 

destekliyor o nedenle bilimsel yönü ön plana çıkıyor” diyerek bilimselliğe vurgu 

yapmışlardır. Adanmışlık alt koduyla ilgili olarak, TÜBİTAK çalışmalarının ve bilim 

şenliklerinin ilgi oluşturması ve bireyleri desteklemesi nedeniyle adanmışlık duygusunu 

geliştirdiğini vurgulamıştır. Ö1 “TÜBİTAK bilim şenliklerine katılmaktan dolayı çok mutlu 

oluyorum her etkinliğe katılmaya çalışıyorum” diyerek adanmışlığı ön plana çıkarmıştır. 

Hayal gücü alt kodunda katılımcılar TÜBİTAK‟ın bilim şenliği ve projelerle bireylerin 

düşünce ve hayal gücünü geliştirdiğini belirtmiştir. Öğrt6 “Bilim hayal gücüyle başlar insan 

önce hayal eder sonra gerçekleştirir. TÜBİTAK bilim şenliği ve projeleriyle bireylerin hayal 

gücünü geliştirmektedir.” Katılımcı bilimsel çalışmalarda hayal gücüne ve TÜBİTAK‟ın 

buna katkısına vurgu yapmıştır.  Çalışmaya katılan tüm katılımcı statüleri TÜBİTAK‟ı 

bilimsel çalışmalarla özdeşleştirmiştir. TÜBİTAK‟ın bilimsel çalışmalar yapması ve 

desteklemesi TÜBİTAK‟ın bilimle özdeşleşmesini sağlamıştır. TÜBİTAK‟ın bilimsel 

desteğinin de bilimsel algı oluşmasını sağlamıştır. Çok sayıdaki katılımcı “TÜBİTAK demek 

bilim demek” TÜBİTAK bilim özdeşlemesine vurgu yapmıştır. Katılımcılar TÜBİTAK‟ın 

bilimsel destek sağlaması yeni projelerin geliştirilmesi ve bu projelerin Türkiye‟nin 

kalkınmasına katkı sağlaması ve geleceğiz adına umut verdiğini belirtmiştir.  Ö7 “ Katıldığım 

bu bilim şenliğinin düzenleyicisi TÜBİTAK bana ileriki yaşamımda ben de proje yapabilirim, 

Türkiye’nin gelişmesine katkı sağlayabilirim diye umudum yeşeriyor.” TÜBİTAK‟ın Türkiye 

için ve geleceğimiz adına umut olarak algılanması belirtilmiştir. Fikirlere saygı alt kodunda 

katılımcılar projelerin ve bilim şenliklerin bir fikir olduğunu TÜBİTAK‟ın bu fikirleri 

desteklemesi ve değerlendirmesini fikirlere saygı olarak değerlendirildiği belirtilmiştir. V9 

“TÜBİTAK, proje hazırlayan için bir fikirdir. TÜBİTAK bu fikirleri değerlendirerek ve 

destekleyerek fikirlere saygı duymaktadır.” Katılımcı TÜBİTAK‟ı fikirlere saygıyla 

özdeşleştirmiştir. Paylaşımcılık alt kodunda TÜBİTAK‟ın bilim şenliklerini topluma açarak 

fikirlerin ve projelerin paylaşıldığına vurgu yapılmıştır. TÜBİTAK‟ın bir başka algılanma 

biçimi özgünlüktür. Katılımcılar bilim şenliklerindeki etkinliklerin yaratıcı ve başka 

benzerlikten uzak olması, yaptığı bilimsel çalışmaları desteklemesi özgünlük olarak 

değerlendirilmiştir. Öğrt11 “ TUBİTAK çalışma biçimi, çalışmalarındaki seçiciliği ortaya 

çıkan eserler bakımından özgün olarak değerlendirilebilir” diyerek özgünlüğe vurgu 

yapmıştır. Kolaylaştırıcılık alt kodunda bilim şenliğinde insanların yaşamlarını kolaylaştıran 

etkinliklerin olması nedeniyle TÜBİTAK‟ı insan yaşamını kolaylaştırmayla 

özdeşleştirilmiştir.   

Tablo5. Bilim Şenliği Kavramı İle İlgili Katılımcı Algıları 
 

Tema 

 

Kod 

 

Alt Kod f 

B
il

im
 

ġ
en

k
iğ

i 

Ç
a

ğ
rı

Ģı

m
ı 

Kavram Algısı 

Proje 
22 

Eğlence 
15 



Uşak Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi                        Murat BAŞAR ,Cihangir DOĞAN,Nurcan ŞENER,Zübeyir G.DOĞAN  

140 
 

Farklı Alanlar 
9 

Derse Katkı 
3 

Günlük Yaşama Katkı Sağlayıcı 

 18 

Benzerlik Farklılık 

 Daha Öncekilerle Aynı 
17 

Bilimsel Farkındalık 
19 

Olgunlaşma 
7 

Yaygın Etki 

 19 

Bilim Tanımı 

Evrensellik 
32 

Bilimsel Tutum 25 

Yöntem 
22 

Hayatilik 
28 

Deneyim 
15 

Öznellik 
6 

Öğretmen Tanımı 
2 

Tanımsal Gerekçe 

Geçmiş Yaşantı 24 

Hayatilik 26 

Deneyim 
5 

 

Bilim şenliği çağrışımları temasına bağlı olarak kavram algısı, benzerlik-farklılık, 

bilim tanımı, tanımsal gerekçe kodları oluşmuştur.  

Kavram algısı koduna bağlı olarak oluşan kodlardan birisi proje kodudur. Katılımcılar 

bilim şenliğinin proje kavramı algısını oluşturduğunu belirtmiştir. Bilim şenliklerinin de bir 

proje olması nedeniyle bilim şenliğinin projeyi çağrışmıştır. Ö13 “ Bilim şenliği denilince 

aklıma burada yapılan projeler geliyor” diyerek çağrışımın oluşma nedenini belirtmiştir. 

Eğlence alt koduna bağlı olarak katılımcılardan özellikle öğrenci katılımcılar bilim şenliğini 

eğlence ile özdeşleştirmiştir. Bilim şenliğinde yapılan etkinlikleri eğlence olarak 

algılamışlardır. Farklı alanlar alt koduna bağlı olarak katılımcılar, bilim şenliğinde farklı 

alanlarda etkinlikler düzenlenmesi nedeniyle farklı alanları çağrıştırmıştır. Teknolojik 

etkinliklerle birlikte tarımsal etkinlikler, robot eller gibi farklı alanlarda etkinlikler 

düzenlenmiştir. Derse katkı alt kodunda öğrenci katılımcılar bilim şenliğindeki etkinliklerin 

derslere katkı sağladığını belirtmiştir. Ö1 “Buradaki etkinlikler ders konularımızla da 

paralellik sağladığı ve çalışma geliştirme isteğiyle okuldaki derslerimize katkı 

sağlamaktadır.” Katılımcı bilim şenliklerini aynı zamanda bir ders olarak görmüştür. 

Özellikle veli katılımcılar bilim şenliğini günlük yaşama katkı sağlayıcı olarak görmektedir. 

Bilim şenliğinde gerçekleştirilen etkinliklerin günlük yaşamda da kullanılabilir olması 

katılımcıların düşüncesini etkilenmiş olabilir. Katılımcılar bilim şenliğini günlük yaşama 

katkı sağlayıcı olarak algılamaktadır. Bilim şenliğinde görülen etkinliklerin günlük yaşamda 
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da kullanılabilir olması, yaşamın bir parçası olması, günlük yaşamı kolaylaştırıcı olması 

katılımcılarda böyle bir algı oluşturmuştur. 

Bilim şenliğinin diğer bilim şenlikleriyle benzerlik-farklılık koduna bağlı olarak 

katılımcılar katıldıkları bilim şenlikleriyle biçimsel olarak aynı olduğunu vurgulamıştır. Bazı 

etkinliklerin katıldıkları diğer etkinliklerde olduğunu belirtmiştir. Katılımcılar koda bağlı 

olarak bilimsel farkındalık alt koduna vurgu yapmıştır. Katılımcılar çalışma kapsamında 

katıldıkları bilim şenliğinin diğer bilim şenliklerine göre daha bilimsellik içermesi nedeniyle 

bilimsel farkındalık sağladığını dile getirmiştir. Ö6, V2, Öğrt11 “Katıldığımız bu bilim şenliği 

diğer şenliklere göre daha çok bilimsel etkinlikler içerdiği ve bizlerin de etkinliklerde yer 

alabilmemiz nedeniyle bilimsel farkındalık oluşturdu.” Katılımcılarda oluşan bilimsel 

farkındalığa vurgu yapılmıştır. Olgunlaşma alt koduna bağlı olarak katılımcılar çalışma 

kapsamında katılınan bilim şenliğinin diğer bilim şenliğine göre daha çok olgunlaşmış 

olduğunu vurgulanmıştır. Şenlikte yer alan etkinliklerin daha önceki etkinliklere göre daha 

çok kitleye ulaşması, beklenenin üzerinde çalışma içermesi olgunlaşma olarak 

değerlendirilmiştir. V7 “ Bu yaştaki öğrencilerin bu kadar güzel çalışma yapmasını 

beklemezdim” Bilim şenliklerindeki olgunlaşmaya vurgu yapmıştır. Yaygın etki alt koduna 

bağlı olarak daha çok daha geniş kitleye ulaşması farklılık olarak değerlendirilmiştir.     V15 

“Daha geniş bir kitleye ulaşmıştır. Daha farklı ve kullanılabilir projeler geliştirilmiş olması 

bu bilim şenliğinin yağın etkisi olarak değerlendirilebilir”  Katılımcı yaygın etkiye vurgu 

yapmıştır 

Bilim tanımı koduna bağlı olarak evrensellik, bilimsel tutum, yöntem, hayatilik, 

deneyim, öznellik, öğretmen tanımı, alt kodları oluşmuştur. 

Evrensellik alt koduna bağlı olarak katılımcılar bilimin evrensel bir tanımı olduğunu 

dünyanın her yerinde var olduğunu, insanlığa yararlı, insanlığın gelişmesi için çalışması 

nedeniyle evrensellik olarak tanımlanmıştır. Bilimsel tutum alt koduna bağlı olarak 

katılımcılar bilimin nesnel bilgiler üretmek amacıyla insanlığın gelişmesi için bilimsel 

yöntemlerle kullanılması olarak belirtilmiştir. Ö2 “ Yöntemlerle elde edilen ve uygulamayla 

doğrulanan yöntem” tanımını yaparak bilimsel tutuma vurgu yapmıştır. Hayatilik alt koduna 

bağlı olarak katılımcılar bilimin insan yaşamında güncel hayatın bir parçası olarak 

algıladıklarını belirtmişlerdir. V3, Ö14, Öğrt4 “Bilim yaşamın parçası ve yaşamı 

kolaylaştırıcıdır” diyerek bilimin hayatilik yaşamın bir parçası, yaşamdan ayrı olmadığına, 

yaşamın kendisi olduğuna vurgu yapılmıştır. Deneyim alt koduna bağlı olarak katılımcılar 

bilimi deneyler yapılarak elde edilen bilgiler olarak tanımlamıştır. Öznellik alt koduna bağlı 

olarak katılımcılar bilimin evrensellik kadar öznel bakışı da geliştirdiğine vurgu yapılmıştır. 

Özellikle öğrenci katılımcıların vurguladığı bir algıdır. Ö8 “ Bilim olaylara öznel bakışla da 

bakabilmektir” diyerek öznelliğe vurgu yapmıştır. Öğretmen tanımında katılımcı öğrenci 

bilimi öğretmeni nasıl tanımladıysa kendisinin de aynı şekilde tanımladığını belirtmiştir. Ö12 

“…Hoca ne diyorsa benim için bilimin tanımı odur” demiştir. Kendi tanımını öğretmen 

tanımıyla özdeşleştirmiştir. 

Tanımsal gerekçe koduna bağlı olarak,  geçmiş yaşantı alt kodunda katılımcılar 

geçmişteki deneyim ve yaşantılarının bilimin tanımlanmasında etkili olduğunu vurgulamıştır. 

Bilimin geçmiş yaşantılar üzerine kurularak yeni gelişimler sağladığını belirtmiştir. Hayatilik 

alt kodunda katılımcılar bilimin yaşantının bir parçası, hayatın her anında bilimle iç içe 

olunduğu, bilimin yaşantıdan ayrı düşünülemeyeceği için bu tanımı yaptıklarını belirtmiştir. 

Deneyim alt koduna bağlı olarak bilimin deneyimler sonucu yeni bilgilere ulaşmayı sağladığı 

için tanım yapılmıştır.   
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Tablo6. Bilim Şenliği Düzenleme İle İlgili Katılımcı Algıları 

Tema Kod Alt Kod f 
D

ü
ze

n
le

m
e
 

Biçim 

Bilgi Temelli 8 

Tekrarlama 12 

Teknoloji Temelli 22 

Yaşamsal Fayda 17 

Proje Temelli 25 

Katılımcı 14 

Görsel Tasarım 

 

9 

Amaç 

 Üretkenlik (Proje) 16 

Bilinçlendirme 14 

İsteklilik 8 

Eğlenceli 7 

Yaşamsal Kolaylık 22 

Tanıtım 25 

Çalışmanın Önemini Kavratmak 

 

28 

İçerik 

 Hayatilik 22 

Yaşamsal Destek 8 

Projeler 21 

Teknolojik 28 

Çocuklara Görelik 5 

Akademisyen Katılımlı Etkinlikler 

 

8 

Görevli 

İlgili 16 

Sorumluluk Sahibi 14 

Çalışkanık 5 

Yönlendiricilik 14 

Etkili İletişim 18 

Beceri 23 

Özgüven 

 

16 

Ortam 

Açık Hava 40 

Ulaşılabilirlik 5 

Doğal Ortam 21 

 

Bilim şenliği düzenleme temasına bağlı olarak, biçim, amaç, içerik, görevli, ortam 

kodları oluşmuştur. Biçim kodunda bilgi temelli, tekrarlama, teknoloji temelli, yaşamsal 

fayda, proje temelli, katılımcı, görsel tasarım alt kodları oluşmuştur. 

Bilgi temelli şenlik alt koduna bağlı olarak katılımcılar insanları bilgilendirme içerikli 

etkinlikler düzenleyeceklerini belirtmiştir. Yapılan etkinlikler günlük yaşamda 

kullanılabileceği için katılımcıların bilgilendirilmesi esas alınmıştır. V8 “ Sağlıkla ilgili 

yüzeye çıkmamış bilgiler içeren etkinlikler düzenlerdim.” Katılımcı bilimdeki yeni 

gelişmelerin paylaşılmasına vurgu yapmıştır. Kendisinin de sağlık sorunu yaşaması nedeniyle 

böyle bir görüş belirtmiştir. Tekrarlama alt kodunda ise katılımcılar aynı etkinlikleri 

düzenleyeceklerini belirtmiştir. Teknoloji temelli şenlik alt koduna bağlı olarak özellikle 

öğrenci katılımcılar düzenleyecekleri etkinliğin teknoloji temelli olacağını belirtmiştir. Ö12 “ 

Düzenleyeceğim bilim şenliği teknoloji temelli olurdu. Robotlar, günlük yaşamı kolaylaştırıcı 

teknolojik araçlar yer alırdı.” Katılımcı teknolojiden maksadını açıklamıştır. Yaşamsal fayda 

alt koduna bağılı olarak da katılımcılar düzenleyeceğim bilim şenliğinin yaşamsal araçların 
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etkinlikler içinde ağırlıklı olarak yer alacağını belirtmiştir. Ö1, V8, “ Düzenleyeceğim 

etkinliklerde robot el, mutfak araçları gibi etkinliklere yer verirdim” diyerek teknoloji temelli 

etkinliğe vurgu yapmıştır. Proje temelli bilim şenliği alt kodunda katılımcılar değişik 

projelerin yer aldığı etkinliklere yer vereceklerini belirtmiştir. Katılımcı kodunda katılımcılar 

her kesimin katılabileceği etkinlik düzenleyeceğini belirtmiştir. Ö11,13, “Farklı sosyo-

ekonomik ve kültürel, değişik statüde, meslek gruplarından herkesin katılabileceği etkinlik 

düzenlerdim.” Katılımcı, geniş katılımın sağlanacağı etkinliğe vurgu yapmıştır. Görsel 

tasarım alt kodunda katılımcılar bilim şenliğinde çevre düzenlemesine önem vereceği şenlik 

alanın süsleneceği, ilgi çekecek şekilde düzenlemesi yapılacağını vurgulamıştır. 

Amaç koduna bağlı olarak proje üretkenlik, bilinçlendirme, isteklilik, eğlenceli, 

yaşamsal kolaylık, tanıtım, çalışmanın önemini kavratmak alt kodları oluşmuştur.  

Üretkenlik alt koduna bağlı olarak katılımcılar, bilim şenliğini düzenleme biçimindeki 

amacının şenliklerde değişik gelişmelerin projelerin üretilmesi olarak belirtilmiştir. 

Bilinçlendire alt koduna bağlı olarak katılımcılar bilim şenliği düzenlemedeki amacın 

toplumu, insanları bilinçlendirme, neyin niçin olduğunu kavratmak bu sayede kalkınmayı 

gerçekleştirmek olduğunu belirtmiştir. İsteklilik alt kodunda etkinliklere katılımda isteklilik 

sağlama amacı olduğunu belirtmiştir. Katılım isteğiyle birlikte aktif rol alma etkinliklere ilgi 

duyulmasını amaçladıklarını dile getirmiştir. Eğlenceli alt kodunda katılımcılar bilim 

şenliğinde, katılımın sağlanması, katılımcıların ilgi duyması için eğlenceli etkinlikler olması 

gerektiği vurgulanmıştır. Düzenlenen etkinlikte yaşamsal kolaylık alt kodunda düzenlediğim 

etkinliklerde özellikle engellilerin yaşamını kolaylaştırıcı çalışmalar düzenlemeyi amaç olarak 

belirtilmiştir. Tanıtım alt kodunda katılımcılar bilim şenliğinde tanıtın esas olduğunu, tanıtım 

olmadan katılımın olmayacağı, etkinliklerin amacının katılımcılara anlatılamayacağını dile 

getirmiştir. Çalışmanın önemini kavratmak alt kodunda katılımcılar yapılan çalışmanın ve 

etkinliklerin önemini kavratmanın amaç olduğunu vurgulamıştır. Öneminin ve gerekçesinin 

kavratılmayan çalışmaların hedefe ulaşamayacağı dile getirilmiştir. 

İçerik koduna bağlı olarak düzenleyeceğiniz bilim şenliğinin içeriğinde neler yer 

alırdı, sorusuna verilen cevaplarda hayatilik, yaşamsal destek, projeler, teknolojik, çocuklara 

görelik, akademisyen katılımlı destek alt kodu oluşmuştur. Hayatilik alt kodunda katılımcılar 

günlük yaşamda kullanılan, günlük yaşamı kolaylaştıran etkinliklere yer vereceklerini 

belirtmiştir. Yaşamsal destek alt kodunda katılımcılar yapılacak etkinliklerin özellikle engelli 

insanlara destek sağlayıcı etkinliklere yer vereceklerini belirtmiştir. Engelli yürütücü, eli, 

araçlara inip binmeyi sağlayıcı, tarım aletlerinin kullanılması, mutfak araçları gibi etkinlikler 

belirtilmiştir. Projeler alt kodunda katılımcılar değişik alanlarda projelerin yer aldığı 

etkinliklere yer vereceklerini belirtmiştir. Teknolojik alt kodunda katılımcılardan özellikle 

öğrenci katılımcılar teknolojik araçların sergilendiği etkinliklere yer verecekleri belirtilmiştir. 

Çocuklara görelik alt kodunda özellikle veli katılımcılar düzenleyecekleri etkinliklerde 

çocukları eğlendirmeye, onların ilgisini çekecek etkinliklere yer vereceklerini belirtmiştir. 

Akademisyen katılımlı destek alt kodunda özellikle öğretmen katılımcılar akademisyenlerin 

danışman olduğu, akademisyenlerle işbirliğinin sağlandığı etkinliklere yer vereceklerini 

belirtmiştir.  

Bilim şenliğinde görevlileri belirlerken görevlilerde görmek istedikleri özellikler alt 

koduna bağlı olarak ilgili, sorumluluk sahibi, çalışkanlık, yönlendiricilik, etkili iletişim, 

becerileri gelişmiş, özgüven özellikleri oluşmuştur. İlgili alt kodunda katılımcılar bilim 

şenliğinde görev alacak kişilerde ilgili olmaları, gerek katılımcılara karşı gerekse görevli 

oldukları birime karşı ilgili olmasını bir ölçüt olarak belirtmiştir. Sorumluluk sahibi alt 

kodunda katılımcılar görevlilerin sorumluluk sahibi olmasını ölçüt olarak belirtmiştir. Hem 

çalışmalarda yer alan etkinliklerde hem de katılımcılara karşı sorumlu davranmasının 

gerektiği belirtilmiştir. Bilim şenliğinde görev alacak kişilerde aranacak özelliklerden birisi de 

çalışkanlıktır. Görevlilerin yaptıkları işte verimli olmaları bilim şenliğinin verimi için çalışkan 
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olunması gerektiği belirtilmiştir. Yönlendiricilik özelliği görevlilerde aranacak özelliklerden 

birisidir. Görevlilerin gerek etkinliklerde sunumlarında gerekse katılımcıların bilim şenliğinde 

etkin olarak yararlanılması için yönlendirici özelliği olması gerektiğini belirtilmiştir. Beceri 

görevlilerde aranacak özelliklerden birisidir. Görevlilerin bilim şenliğinde sunumlarda ve 

organizasyonun verimliliğinde becerikli görevli seçeceklerini dile getirmiştir. Görevlilerde 

olması gereken bir başka özellik de özgüvendir. Özgüven sahibi görevlilerin etkinliklerin 

sunumunda, katılımcıların yönlendirilmesinde etkili olacağı vurgulanmıştır.  

Ortam kodunda katılımcılar kendilerinin mevcut ortamdan farklı olarak açık hava, 

ulaşılabilirlik, doğal ortam alt kodları oluşmuştur. Açık hava alt kodunda katılımcıların 

tamamına yakını bilim şenliğini açık hava ortamlarında düzenlemek istediklerini belirtmiştir. 

Ulaşılabilirlik alt kodunda bilim şenliğinin düzenleneceği ortamın katılımcıların ulaşım 

sorunu yaşamayacağı bir ortam olacağını belirtmiştir. Katılımcıların bilim şenliğini 

düzenlemek istediği bir başka ortamda çayırlık gibi doğal ortam olarak belirtilmiştir.  

TartıĢma ve Sonuç 

Araştırmanın bulgularından elde edilen sonuçlara yer verilmiştir. Erkek katılımcılar 

kadın katılımcılara göre bilim şenliğini ve düzenlenen etkinlikleri daha olumlu bulmuştur. 

Bilimin erkeklerle özdeşleştirilmesi sonucu etkilemiş olabilir. Bilim insanı yerine bilim adamı 

terimi kullanılmıştır. Öğretmen katılımcılar ve veli katılımcıları, öğrenci katılımcılara göre 

bilim şenliğini ve etkinliklerini daha olumlu bulmuştur. Katılımcıların yaş ortalamaları 

arttıkça bilim şenliğine karşı tutumları daha olumlu olmuştur. Bilim şenliklerinin Türkiye‟de 

yeni yeni yapılıyor olması öğretmenlerin ve velilerin kendi öğrencilik yıllarında 

düzenlenmeyen etkinliklere daha çok ilgi duymuş olabilir. Yavuz vd. (2014). Bilim şenliğinin 

öğretmen adaylarının inanışlara ilişkin tutumunu incelediği çalışmada bilim şenliklerinin 

bilime olan inanışlarını artırdığını tespit etmiştir. 

Katılımcılar bilim şenliğinde deneysel uygulamalardan, kendi ilgi ve ihtiyaçlarına göre 

etkilenmiştir. Öğrenci katılımcılar teknolojik araçlardan etkilenirken veli katılımcılar günlük 

yaşamda kullanılan araçlardan ve etkinliklerden daha çok etkilenmiştir. Katılımcıların ilgi ve 

ihtiyaçlarını etkilenme biçimini etkilediği tespit edilmiştir. Katılımcıların kendini tanıma, 

gözlem, yenilikçilik ve özgüven, bilinçli olma, araştırma becerisi gibi kazanımlar elde ettikleri 

tespit edilmiştir. Tortop (2014) çalışmasında bilim şenliğine vb. etkinliklere katılan 

katılımcıların bilimsel araştırma becerisi kazandığını tespit etmiştir. Yıldırım‟ın (2018) 

çalışmasında bilim şenliklerinin öğrencilerin problem çözme becerisini olumlu yönde 

etkilediği tespit edilmiştir.  Bilim şenliklerinin katılımcılara bilimsel tutum kazanımı sağladığı 

tespit edilmiştir. Katılımcıların TÜBİTAK algısının yenilikçilik, profesyonellik, bilimsel 

çalışmalar ve destekler, umut, farklı fikirlere saygı, paylaşımcılık, özgün çalışmaların 

yapıldığı kurum olarak algılanmıştır. TÜBİTAK bilimsel bir kurum olarak algılanmış, bilimi 

ve gelişmeleri desteklediği belirtilmiştir. Katılımcıların TÜBİTAK algısının olumlu yönde 

olduğu görülmüştür. Avcı, Su Özenir, Yücel (2016) Çalışmaların bulguları incelendiğinde, 

proje denilince öğrencilerin aklına gelen, yaratıcılık-yenilik, başarı-üretim, bilim TÜBİTAK, 

merak, tecrübe, özgüven gibi kelimeler olduğu görülmektedir.  

Bilim şenliği çağrışımlarında katılımcılarda proje, eğlenceli etkinlikler, farklı alanların 

buluşması, günlük yaşama katkı sağlayıcı olarak algılanmıştır. Katılımcıların bilim şenliğini 

düzenlenme amacına uygun olarak algıladıkları belirlenmiştir. Katılınılan bilim şenliğinin 

benzer ve farklılıkları algısında daha öncekilerle aynılık olarak belirtilirken bilimsel 

farkındalığın, olgunlaşma sağlaması, yaygın etkisi ve daha geniş kitlelere ulaşması açısından 

farklılık olarak algılanmıştır. Bilim şenliğinin benzerlikleri olmasına rağmen farklı etkinlikler 

sergilendiği görülmüştür. Katılımcılar evrensellik ve bilimsel farkındalık gibi bilimsel 

çağrışıma yer vermiştir. Katılımcıları bakış açısına göre çağrışımın değiştiği söylenebilir. 

Bilim tanımında katılımcılar bilimi evrensellik, bilimsel tutum, bilimsel yöntem, yaşamın 

parçası olması, deneyimlerin paylaşılması, öznellik olarak belirtmiştir. Bilimsel tutuma vurgu 
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yapılmıştır. Katılımcılar bilimi değişik özellikleriyle tanımlamıştır. Katılımcıların bilimi 

doğru algıladıkları tespit edilmiştir. Deniş-Çeliker ve Erduran-Avcı (2015) çalışmasında farklı 

bilimsel faaliyetlere katılan ilkokul öğrencilerinin çoğunluğunun bilim insanı algılarının bazı 

özellikler açısından değişim gösterdiği, bunun yanı sıra bazı öğrencilerin ise bilim insanı 

algılarında özellikle laboratuvar önlüğü ve çalışma ortamı olarak laboratuvar algısını devam 

ettirdikleri belirlenmiştir. Bilim şenliğiyle ilgili yapılan bu çalışmada katılımcılar şekilsel 

algılara yer vermemişlerdir. Katılımcıların tanımında geçmiş yaşantılarının, yaşamlarında yer 

almasının ve deneyimleri etkili olmuştur.  Zengin (2016) çalışmasında katılımcı öğrencilerin 

robotik teknolojilerinin öğretim programları içerisinde kullanılmasında ilgili ve istekli 

oldukları, bilgi işlemsel düşünceyi içselleştirmiş disiplinler arası öğretim hususunda oldukça 

olumlu görüşlere sahip oldukları belirlenmiş; bilimsel tutuma vurgu yapılmıştır. 

Katılımcılar kendileri bir bilim şenliği düzenleselerdi nasıl bir şenlik düzenlerdiniz? 

sorusuna verilen cevaplardan elde edilen sonuca göre katılımcılar aynı etkinlikleri 

düzenleyeceğini belirtirken, bilgi temelli, teknoloji temelli, yaşamsal fayda sağlayan 

etkinlikler, proje temelli, geniş katılımcı ve görsel olarak iyi tasarlanmış bilim şenliği 

düzenlenebileceğini belirtilmiştir. Bu çalışma katılımcıların bakış açıları ve algılarına göre 

değişim göstermektedir. Öğrenci katılımcılar teknoloji ve proje temelli etkinlik düzenlemeyi 

düşünürken, veli katılımcılar ve öğretmen katılımcılar proje ve yaşamsal faydayı ön plana 

almıştır. Katılımcıların projeye karşı ilgi duydukları sonucuna ulaşılmıştır. Katılımcıların 

bilim şenliği düzenlemedeki amaçları da biçimle örtüşmektedir. Düzenlenen etkinliğin 

amacında da katılımcılar üretkenliği ve projeyi ön plana almışlardır. Eğlenceli bir şenlik 

düzenleme, etkinliklerin yaşamsal kolaylık sağlama, bilimsel çalışmalarının tanıtımı ve 

önemini kavratmak amaçlar arasında yer almıştır. Katılımcılar düzenledikleri bilim şenliğinin 

içeriğinde hayatilik, yaşamsal destek, projeler teknolojik araçlar, çocuğa görelik etkinlikler ve 

bilim şenliğini daha bilimsel hale getirebilmek için akademisyenlerin katıldığı ve danışmanlık 

yaptığı etkinliklere yer verileceği belirtmişlerdir. Katılımcılar ilgi ve ihtiyaçlarına göre içeriğe 

yer verme eğiliminde oldukları belirlenmiştir. Katılımcılar özellikle veli atılımcılar çocuğa 

göre içerik düzenlemek isterken öğretmen katılımcılar akademisyen katılımlı etkinliklere yer 

vermek istediklerini dile getirmiştir. Görevlilerin belirlenmesinde katılımcıların ilgili, 

sorumluluk sahibi çalışkan, yönlendirici, etkili iletişim becerisine sahip, teknoloji alanında 

becerikli, özgüveni yüksek olan kişilerden seçeceklerini belirtmiştir. Katılımcılar bir 

etkinliğin başarıya ulaşmasında etkili olabilecek kişilik özelliklerini ortaya koymuştur. Keçeci 

(2017) çalışmasında bilim şenliği festivallerinde bilimsel tutumu günlük yaşamda uygulanan 

bilgileri bilimsel olarak geliştirme ve uygulama, teknoloji kullanımları hakkında bilgi sahibi 

olma, bilgiyi günlük yaşamda kullanmak ve bilime ve doğaya karşı olumlu tutum geliştirmek 

olarak tespit etmiştir. Keçeci‟nin tespit etmiş olduğu tutumlara ulaşılmasında görevlilerin 

tutumlarının da etkili olduğu söylenebilir. Katılımcıların etkinlik düzenlemek istedikleri 

ortamlar açık hava ortamları, ulaşılabilir yer olması, doğal ortam olarak belirlenmiştir. 

Katılımcıların etkinliklere daha fazla katılımın sağlanması, eğlenceli olması ve bilimin doğal 

ortamda gerçekleşmesi isteği katılımcıların İstanbul‟da yaşamasından kaynaklanmış olabilir. 

Bilim Şenliği katılımcılarda olumlu algı ve tutum gelişmesini sağlamıştır. Sonucu destekleyen 

birçok çalışma bulunmaktadır. Durmaz vd. (2017) bilim şenliklerinin öğretmen adaylarının ve 

ortaokul öğrencilerinin fen öğretimine yönelik tutumlarını olumlu etkilemiştir. Yıldırım ve 

Şensoy (2016) çalışmasında bilim şenliklerinin 6. sınıf öğrencilerinin fen bilimlerine yönelik 

tutumlarını olumlu etkilediği; Crompton ve McKay çalışmasında bilim şenliğine katılan 

katılımcıların motivasyonunun artığı, sosyalleşmesini geliştirdiği tespit etmiştir. Bilim 

şenliğinin katılımcılarda bilim şenliklerine, bilimsel çalışmalara ve bilimsel kurumlara 

yönelik olumlu tutum geliştirmesini sağladığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Öneriler 

Öğrencilerin bilim şenliğine yönelik olumlu tutumlarını geliştirmek için bilim 

şenliğine katılımları sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin bilim şenliğine katılımı bilime yönelik olumlu tutum sergilemelerini 

sağlamaktadır. TUBİTAK daha çok bilim şenliğine teşvik sağlamalıdır. 

Bilim şenliği açık havada, doğal ortamlarda ulaşılabilir mekânlarda düzenlenmelidir. 

Bilim şenliği öğrencilerde bilime karşı olumlu tutumlar geliştirmelerini sağlamıştır. 

Öğrencilerde bilim bilinci oluşturacak etkinlik sayısı artırılmalıdır. 
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BİR METAFOR OLARAK “ALMANYA KAFE” 

Evrim ÖZESKİCİ
*
 

 

Özet 

Bu araştırmanın amacı: Jörg Immendorff’un “Almanya Kafe” adlı eserini oluşturmasındaki 

gerekçeleri araştırmaktır. Aynı zamanda sanatçının eserinde kullandığı sembolik unsurların 

nedenlerini ortaya çıkarmaktır. Immendorff, Almanya’nın tarihini eserlerine taşıyan bir sanatçıdır. 

Resimlerinde neon renk lekelerine, koyu - kasvetli renk tonlarına ve karışık bir kompozisyona yer 

vermesiyle birlikte savaşın dramatik etkisini arttırdığı düşünülmektedir. Ayrıca çağdaşlarından farklı 

olarak; sembolik unsurları eserlerinin atmosferi içerisinde metaforik biçimlere dönüştürmektedir. 

Serilerinde ortaya çıkan iki önemli bulgu vardır: İlki savaşın insanlar üzerinde yaratmış olduğu 

travmatik durumu güncel sanata taşıyarak kendi halkını bilinçlendirmesidir. Diğeri ise eserlerinde 

tarihsel, mitolojik ve sembolik unsurları kullanarak subliminal mesajlara yer vermesidir. Her iki bulgu 

da sanatçı için haklı bir gerekçe olduğu düşünülebilir. Çünkü sanat bastırılmış duyguların ve 

müdahalelerin etkisiyle çok daha provakatif olmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Jörg Immendorff, Almanya Kafe, ifade, metafor. 

“CAFE DEUTSCHLAND”AS A METAPHOR 

Abstract 

The aim of this study is to research the motives behind Jorg Immendorff’s creation of the work 

“Café Deutschland”. Meanwhile, it aims to uncover the reasons for the symbolic elements used in the 

artist’s work. Immendorff is an artist who carries the history of Germany to his works. It is thought 

that by including neon colour stains, dark – gloomy shades and a complicated composition in his 

paintings, he is increasing the dramatic effect of the war. Furthermore, in contrast to his 

contemporaries, he transforms symbolic elements into metaphoric forms within the atmosphere of the 

works. There are two outstanding findings in his series’: the first, is raising awareness in his 

community by carrying the traumatic situation that war creates on people onto contemporary art. The 

other is that he allows for subliminal messages in his works by using historical, mythological, and 

symbolic elements. Both findings can be considered as valid reasons for the artist. Because art 

becomes much more provocative with the influence of supressed emotions and interventions.  

Key Words: Jörg Immendorff, Cafe Deutschland, expression, metaphor. 
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Giriş 

Alman sanatçı Jörg Immendorff’un eserlerindeki konuya yaklaşım biçimi 

Almanya’nın geçmişi üzerine gelişmiştir.  

Serilerin ortak özelliği; büyük boyutlu olmaları ve bir kafe mekanında 

oluşturulmalardır. “Immendorff Büyük Fikirleri hatırlatan Büyük Tablolar yapmaya devam 

etti: ideoloji, kültür ve öz; ölüm ve beden. Ama gösterişli tarzı melankolik olmaya başlamıştı 

ve işlerin politikası tersine dönmeye başladı” (Ebony, 2007: 184). Bu sebeple özellikle 

1970’lerde gerçekleştirdiği Marx, Lenin, Stalin ve Mao gibi liderlerin portreleri bu duruma 

açıklık getirmektedir. Eserlerinde halkını merkeze alan bir yaklaşım vardır. Almanya’nın 

1933 ile 1945 yılları onun en çok sorguladığı dönemi kapsar. Eserleri plastik açıdan 

değerlendirildiğinde ortaya çıkan ekspresif ruh ve heyecan bu karanlık sürecin birer 

yansımasıdır.  

Böylece sanatçının hedefi Hitler ve onun kitlesel örgütüne karşı oluşturduğu bir 

propagandadır. Özellikle 1970’lerin sonlarında oluşturduğu Almanya Kafe serileri sanatçının 

tarihsel söylevli ve eleştirel odaklı resimleridir. Bu yüzden sık sık eserleri eleştiri konusu 

olmuş ve yasaklanmıştır. “Immendorff bir sanatçı olarak Batı Almanya’da zor zaman geçirdi. 

Sanatı, başından beri siyasal farkındalığı ile damgalanmıştı, ve böylece o zamanlarda 

batıdaki sanat akımlarına uymayarak, neredeyse hiç karşılık bulamadı” (Reshöft, 1983: 30-

32). Dolayısıyla sanatçı yaşadığı dönemde bir çok çağdaşlarından farklı olarak çalışmalarını 

sürdürmüştür. 

 

Neden Almanya Kafe? 

Sanatçı, Dadaist hareketin postmodern süreçte karşılığını Hitler üzerinden 

gerçekleştirmiştir. Karşı duruşunu çoğu zaman politik kimliğin ağır bastığı kurumlara 

yöneltmiştir.  

 

Genç nesilleri harekete geçirmek ve günümüz dünyasında geçmişin unutulan yüzlerini 

göstermek için serilerini oluşturduğu söylenebilir. Almanya’da savaşla birlikte yaşanan 

trajedinin gündemde kalmasını ve gençler üzerinde bilinçlendirme yaratmak istemiştir. 

Sanatçının “Almanya Kafe” isimli serileri ile ilgili bir kaynakta (Canadian Press, 2007) şöyle 

belirtilmektedir: 

 

“Immendorff, Almanya’nın savaş-sonrası bölünmesine en bilindik işleriyle, 

1978’de başladığı büyük tablolar serisi olan “Cafe Deutschland” ile,  

göndermede bulundu. Disko ve kafeler gibi hayali yerlerde düzenlenmiş, 

cesurca renklendirilmiş tablolar, sembolizm açısından zengindi ve Batı ve 

Doğu Almanya’nın liderleri gibi figürleri ve oyun yazarı Bertolt Brecht’i 

içeriyordu”   

 

Almanya Kafe serilerinin her biri farklı kompozisyonlarda ve biçimlerde yapılmıştır. 

“Almanya Kafe-I”, “Almanya Kafe-II”, “Almanya Kafe-V” ve “Almanya Kafe  - Cafeprobe” 

bunlardan bazılarıdır. Her çalışmanın konuya yaklaşım biçimleri benzerdir. 

Kompozisyonlarda amorf yapılar, koyu - kasvetli renk lekeleri, çizgisel hareketler, çoklu 

perspektifler ve birbirinden bağımsız nesnelerin bir aradalığı eserlerin genel plastik yapısını 

oluşturur. Ayrıca eserlerde Almanya üzerinden faşizme karşı iğneleyici ve alaycı bir duruş 

hâkimdir. Seriler oldukça büyük ebatlarda olup bir kafe mekanı içerisinde sergilenmişlerdir.  
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Serilerin yapılış gerekçesi Alman tarihi üzerine şekillenmiş gibi görünse de Alman 

yazar Diedrich Diederichsen’nin cümleleri (Art in Print Review, 1983) odak noktayı 

değiştirmiştir.  

“Kötü çevrilmiş denemelerinden daha anlaşılır olan cümlelerden birinde, 

Diedrich Diederichsen bize “Cafe Deutschland bir büyümedir, medya, 

popüler ideolojiler, güncel tarihi ve siyasi tartışmalar tarafından sunulan 

motifler ve klişelerin onayıdır” der”  
Yazarın sözlerinden anlaşıldığı üzere Almanya Kafe serileri medyanın ve popüler 

kültürün bir oluşumu gibi algılanmaktadır.        

Eser Analizi 

Resim 1: Jörg Immendorff, “Almanya Kafe”, Tuval Üzerine Yağlıboya, 285 x 330 cm, 1984, Saatchi 

Galeri, Londra, İngiltere.Erişim: 

http://www.saatchigallery.com/artists/artpages/jorg_immendorff_5.htm 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Almanya Kafe” (Resim 1) adlı eser incelendiğinde oldukça karışık bir kompozisyon 

ortaya çıkmaktadır. Gerek renk lekeleri gerekse nesnelerin birbirinden bağımsız olarak 

konumlanması eserin anlamlandırılmasını zorlaştırmaktadır. Bu sebeple eser analizi 

yapılırken parça bütün ilişkisi yöntemini ele almak daha mantıklı bir yaklaşım olacaktır. Öyle 

ki her nesne birbirlerinden bağımsız gibi konumlansa da sanatçının konuya yaklaşım biçimi 

ve onun sanatına dair kavramsal alt yapıları sorgulandığında önemli bir neden ortaya 

çıkmaktadır. Ele alınan konu İkini Dünya Savaşı’dır.  

                                                                                                                          

 

 

 

http://www.saatchigallery.com/artists/artpages/jorg_immendorff_5.htm
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Resim 2: Jörg Immendorff,  “Almanya Kafe”, Detay-1.     Resim 3: Jörg Immendorff,“Almanya Kafe”, Detay-2  

 

 

  

                  

  

 

 

 

 

 

 Savaşa dair izler, resmin (Resim 2) sağ tarafındaki karakterden anlaşılmaktadır. 

Hitlerin buradaki tasviri resmin genel kompozisyonuyla ilişkilendirildiğinde alaycı tavrı 

sezilmektedir. Elini başının üzerine koyarak gökyüzüne doğru bakmaktadır. Sanki olan 

bitenden haberi yokmuş gibi umursamaz ve rahattır. Dolayısıyla Hitler ve mekânın genel 

kompozisyonu üzerinde bu tarz zıtlıklar sağlanmıştır. Hitlerin sol kolundaki üç yapraklı yonca 

dikkati çeker. 1945 yılından sonra elektrikçilerin nükleer enerji için kullandıkları bir 

semboldür. Sanatçı nükleer enerji ile Hitler üzerinden bağdaşım kurarak onun tehlikeli 

olduğunu dile getirmektedir.  

Eserin renk geçişleri ve değerleri çoklu perspektifin içerisinde iç içe geçmiş parçalara 

benzemektedir. Baskın olan lekeler resmin sağ üst köşesinden merkeze ve sonra da aşağıya 

doğru kümelenmektedir. Nesnelerde çizgisel renk dağılımları uygulanmış ve bir karmaşa 

yaratılmıştır. Buradaki insanlar savaşın tanıklarıdır. Yukarıdan aşığı düşen ve ne olduğuna 

anlam veremeyen insanların bakışlarıyla kompozisyonun genelinde metaforik bir algılama 

yaratılmıştır. Eserin üst kısmına dikkat edilirse (Resim 3) sanatçı burada kendisini 

resmetmiştir. “Büyük, olgun “Cafe Deutscheland” serisinde, sanatçı, siyasetçi ve kulüp 

müdavimleri kalabalığı içinden kendini kaba birisi ya da izleyici olarak resmeder” 

(Humphrey, 2007: 160). Immendorff düşey bir konumda şaşkın bakışlarla olaya dahil 

olmuştur. Bu durum sanatçının yaşanılan drama karşı kendisinin de varlığını kanıtlamış ve 

geçmişi bugüne taşımayı başarmıştır.  

 

       Resim 4: Jörg Immendorff,                         Resim 5: Johann Gottfried Schadow, “Quadriga”,  

                     “Almanya Kafe”, Detay-3                           1793, Brandenburg Kapısı, Mitte Semti, Berlin. 

Erişim: 

https://www.bluffton.edu/homepages/facstaff/sul

livam/germany/berlin/brandenburg/3212.jpg 
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 “Almanya Kafe”deki bir diğer önemli ayrıntı; atlara yer verilmesidir. Sanatçı eserinde 

at figürünü kullanmasındaki gerekçe; Germen ırkının gücünü ve savaşçı ruhunu anımsatmak 

istemiş olabilir. Diğer bir olasılık ise; Anselm Kiefer’in “Lilith” eserinde olduğu gibi bir 

efsaneyi tarihsel bir olayla bağdaştırmak istemesidir.  

 Berlin’deki Quadriga atları (Resim 5) Almanya’nın gücünü ve ihtişamını 

göstermektedir. “Resimdeki atlar, Brandenburg Geçidi üzerindeki Roma zafer tanrıçası 

Victoria’nın atlarını temsil ederler ve Alman kimliğinin gücünü simgelerler” (Farthing, 2012: 

547). Mitolojiden de anımsanacağı gibi Quadriga, Olimpiyatlarda yan yana dört atın çektiği 

araba anlamına gelmektedir. Geçidi bir dönem Nazilerin sembol olarak kullanmasından dolayı 

Immendorff’un, atları düşer pozisyonda resmettiği düşünülebilir. Yukarıdan aşağı doğru akan 

su, atlar ve buz kütlesi de düşünüldüğünde sanatçının öyküsel bir anlam yüklediği 

anlaşılacaktır. Sanatçının atlara yüklediği anlam; Hitler’in su akıntısına kapılarak buz 

kütlesiyle birlikte yok oluşunu işaret eder. Aynı zamanda Doğu-Batı Almanya olarak ikiye 

bölünen ülkenin birleşmesini de ümit etmektedir.  

 İlginçtir ki, eserin yapımından altı yıl sonra, 3 Ekim 1990’de birleşme sağlanmıştır.  

            Resimde İfade, Atmosfer ve Anlam 

           Resmin ifade gücü oldukça güçlü olmakla birlikte anlam bakımından bir olumsuzlama 

sezilir. Bu nedenle resme dair; olumsuzlamayla ilgili araştırma yapmanın ve felsefi bağlamda 

nedenleri sorgulamanın önemli olacağı düşünülmektedir.  

           17. yüzyılın önde gelen rasyonalistlerinden Spinoza’nın yaklaşımı olumsuzlamayla 

ilgili önemli bilgiler vermektedir:  

“Belirlilik olumlu olarak koyulmuş Olumsuzlamadır; ve Spinoza’nın 

önermesi şöyledir: Tüm belirleme olumsuzlamadır. Bu önermenin sonsuz 

önemi vardır; yalnızca, genel olarak Olumsuzlama biçimsiz soyutlamadır; 

ama kurgul felsefeye onun için Olumsuzlamanın ya da Yokluğun bir en son 

olduğu suçlaması yüklenmemelidir…” (Hegel, 2008: 84-85).  

 Bu görüşe göre açık ve kesin olan bir durumda olumsuzlama vardır. Yani “belirli” 

olarak adlandırılan olumlama gerçekte olumsuzlamadır. Bu yanıyla açık ve kesin olan bir şey 

sınırlama yaratır. Spinoza’nun bu ifadesinden hareketle “Almanya Kafe”nin göstergeleri 

dikkati çekmektedir. Resimdeki Hitler, atlar ve mekana dahil olan objeler göstergelerdir. 

Eserin sağ üst köşesindeki karakter Hitler’dir. Ancak benzerlik bakımından sorgulandığında 

buradaki “görüntü” anlamını yitirecektir. Sanatçının buradaki düşüncesi; resimdeki karakterin 

Hitlere olan benzerliği değil, Hitler’i bir metafora dönüştürerek sembolik kavramların 

önemini vurgulamaktır. Örneğin Svastika sembolüne bakıldığında ilk çağrışım yapan Naziler 

olacaktır. Immendorff’un Svastika sembolü yerine nükleer enerjinin sembolü olan üç yapraklı 

yoncayı kullanması yerinde bir fikirdir.  Çünkü Hitlerin tehlikeli olduğunu ve ondan uzak 

durulması gerektiğini işaret etmiştir. Böylece sanatçı semboller üzerinden kişiye kavramsal 

bir mesaj yüklemiştir.  

 Sonuç: 

 Alman sanatçı Anselm Kiefer’in önemli bir cümlesi vardır: “Sanatın sorumluluk 

alması gerektiğine, ama bunu yaparken sanat olmaktan çıkmaması gerektiğine inanıyorum” 

(Antmen, 2016: 269). “Almanya Kafe”nin yapılış amacına bakılırsa çağdaşı Kiefer ile benzer 

düşünceleri paylaştığı anlaşılacaktır. Immendorff eseriyle savaşın izlerini kalıcı hale getirmek 

ve gelecek nesillerin de haberdar olmasını sağlamak istemiştir.  

 Eserde Nazilerin insanlar üzerinde yarattığı baskı ve şiddete yönelik önemli bilgilere 

yer verilmiştir. Resimde bir anlatıyla birlikte tarihsel bilgi ve mitolojik öğeler de yer almıştır.  

 Araştırmadan elde edilen bulgularda Immendorff’un konuya yaklaşım biçiminin 

(resimde sembolik anlamlar ve görüntüleri kullanarak) alıcıyı doğrudan olumsuzlamaya sevk 

etmek olduğu anlaşılmıştır. Eser analizinde anlaşıldığı üzere eserin renk, leke ve etki 

dağılımındaki şiddet, savaşın insanlar üzerinde yarattığı travmatik etkiden kaynaklanmıştır.   
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 Öyle görünüyor ki topluma yönelik müdahalelerde bu tür eserlerin ortaya çıkması 

muhtemeldir.  Çünkü “Almanya Kafe” sadece bir resim değildir. Aynı zamanda eleştiri ve 

karşı duruşun bir ifadesidir. 
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MOBBİNG’İN ÇALIŞANLARIN PERFORMANSI ÜZERİNE ETKİSİ: 

İSTANBUL’DA BANKACILIK SEKTÖRÜ ÜZERİNE BİR UYGULAMA1
 

 

 

Murat KESEBİR

 

 

 

Özet 

Hayatımızın her alanında karşımıza çıkması muhtemel durumlardan biri olan mobbing, 

bankacılık sektörü açısından da dikkatle incelenmesi gereken bir konudur. Bunun için çalışmamızda 

bankalarda çalışan kişiler üzerine bir araştırma gerçekleştirilmiştir. Bu araştırmada, çalışanların 

algılanan performans ve stresleri üzerinde mobbing‟in rolü incelenmektedir. Gerçekleştirilen analizler 

sonucunda elde edilen bulgular şu şekilde özetlenebilir: Çalışanların maruz kaldıkları mobbing düzeyi 

medeni duruma, mesleği isteyerek seçme durumuna, çalışma süresine göre anlamlı bir farklılık 

gösterirken; cinsiyete, yaşa, eğitim durumuna, aile yanında yaşama durumuna ve şu anki bankada 

çalışma süresine göre bir farklılık göstermediği saptanmıştır. Çalışanların algıladıkları performans 

düzeyi cinsiyete, medeni duruma, eğitim durumuna, çalışma süresine, şu anki bankada çalışma 

süresine, aile yanında yaşama durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterirken; yaşa ve mesleği 

isteyerek seçme durumuna göre bir farklılık göstermediği saptanmıştır. Çalışanların algıladıkları stres 

düzeyi eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterirken; cinsiyete, yaşa, medeni duruma, 

mesleği isteyerek seçme durumuna, aile yanında yaşama durumuna, çalışma süresine, şu anki bankada 

çalışma süresine göre bir farklılık göstermediği saptanmıştır. Banka çalışanlarının mobbing 

düzeylerinin algılanan performans ve stresi etkileyip etkilemediğinin araştırıldığı çalışmada araştırma 

bulguları neticesinde, mobbing düzeylerinin algılanan performans ve stresi etkilediği saptanmıştır.  

 

Anahtar Kelimeler: Mobbing, Performans, Bankacılık, Stres, Psikolojik Taciz 

 

THE EFFECT OF MOBBING ON THE PERFORMANCE OF EMPLOYEES: 

AN APPLICATION IN THE BANKING SECTOR IN ISTANBUL 

 

Abstract 

Mobbing, which is one of the possible situations in which our life will face opposition in every 

area of our life, is a subject that needs to be carefully examined in terms of the banking sector. For 

this, a study has been conducted on the people working in the bank. In this research, the role of 

mobbing on the perceived performance and stress of employees is examined. Findings as a result of 

the analyzes carried out can be summarized as follows: While the level of mobbing the employees are 

exposed to shows a significant difference from the marital status, the willingness to choose the 

occupation, sex, age, educational status, family living status and current working time in the bank. 

While the level of performance perceived by employees was significantly different according to sex, 

marital status, educational status, duration of study, current working time in bank, age and occupation 

of the profession. While the level of stress perceived by the employees showed a significant difference 

                                                           
1
 Bu çalışma 5 Mayıs 2018 tarihinde Başkent Üniversitesi Uluslararası Bankacılık Kongresi‟nde sunulan özet 

bildirinin tam metin halidir.  

 Dr., muratkesebir@hotmail.com  
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according to the education level; sex, age, marital status, willingness to choose a profession, living 

with a family, duration of study, and current working time in the bank. It was determined that mobbing 

levels influenced perceived performance and stress in the study that investigated whether bank 

employees' mobbing levels affected perceived performance and stress. 

 

Key words: Mobbing, Performance, Banking, Sress, Psychological Harassment 

 

Giriş 
Mobbing kavramı gelişmiş ülkelerde bilinen bir olgu olmasına rağmen, Türkiye‟de 

son dönemde yeni yeni ortaya çıkmaya ve incelenmeye başlanmıştır. Hemen hemen her 

sektörde ve meslekte mobbing ile karşı karşıya kalan personel olmakla birlikte, bu duruma 

maruz kalan kişi çoğu zaman çevresi ile bunları paylaşamamaktadır. Çalışan personelin 

üzerinde oluşan bu baskı sonucu kişinin işten ayrılmasına, daha da ötesi psikolojik olarak 

etkilere maruz kalmasına sebep olmaktadır. Kişilerin yaşamış oldukları mobbing bitmiş olsa 

bile, psikolojik olarak hayatlarında iz bırakacak boyutlara kadar da varabilmektedir. 

Dolayısıyla iş yaşamı içerisindeki bu olgunun önemle dikkate alınması ve araştırılması 

gerekmektedir.   

Yukarıda ifade edildiği gibi hemen hemen her sektörde mobbing‟e maruz kalan 

çalışanlar ile karşılaşılmaktadır. Çalışmamızın problemi olarak bu sektörlerin arasında önemli 

bir yer teşkil eden bankalar incelenmiştir. Sektör olarak binlerce kişiyi içerisinde barındıran 

bankalar insan ilişkileri üzerine kurulu olmasından kaynaklı olarak araştırılması gereken 

önemli bir alandır. Rekabetin son yıllarda artması ile birlikte bankaların çalışanlar üzerinde 

gerçekleştirmeleri gereken hedefler ile ilgili yoğun baskı da mobbing‟i tetikleyen unsurların 

başında gelmektedir. 

1.Mobbing Kavramı  

Mobbing köken olarak “mob” sözcüğünden türemektedir. Mob sözcüğü “kanun dışı 

şiddet uygulayan kalabalık” anlamını içermektedir. Latince‟de “kararsız kalabalık” anlamına 

gelen “mobile vulgus” sözcüklerinden oluşmaktadır. Mob fiili olarak ise “ortalıkta toplanmak, 

saldırmak veya rahatsız etmek” anlamındadır (Davenport vd., 2003:3). 

Türkçede mobbing kavramını tek bir sözcükle ifade etmek yerine kavram; “duygusal 

taciz”, “psikolojik terör”, “psikolojik şiddet”, “duygusal linç”, “psikolojik saldırı”, “iş yerinde 

zorbalık” ve “çalışanları işyerinde yıldırmaya yönelik tüm faaliyetler” şeklinde 

kullanılmaktadır (Pelit ve Kılıç, 2012:123). Türk Dil Kurumu‟nca (2012) mobbing 

kelimesinin karşılığı; “bezdiri” olarak belirtilmekte ve söz konusu bu kavram; “iş yerlerinde, 

okullarda, vb. topluluklar içinde belirli bir kişiyi hedef alıp, çalışmalarını sistemli bir biçimde 

engelleyip huzursuz olmasına yol açarak yıldırma, dışlama, gözden düşürme” şeklinde 

açıklanmaktadır. 

Yabancı literatürde yer alan tanımlara bakıldığında; Psikiyatrist Dr. Carroll Brodsky, 

The Harassed Worker (Taciz Edilmiş İşçi) adlı bir eser yazmıştır. Brodsky„e göre taciz; 

“Başkalarını engellemek, yıpratmak, eziyet etmek ve tepki almak amacıyla tekrar tekrar ve 

sürekli yapılan, baskı yapan, korkutan, yıldıran davranışlarda bulunmak” demektir (Brodsky, 

1976:2). Leymann (1996), bu sözcük ile “iş yerlerindeki çalışanlar arasında astları veya eşit 

düzeyde olanlar tarafından sistematik biçimde uygulanan her türlü kötü muamele, tehdit, 

şiddet, aşağılama uzun dönemli düşmanca saldırgan davranışları” nitelemiştir 

(Çobanoğlu,2005:27). 

1.1.Mobbing’in Ortaya Çıkış Nedenleri  

Bu durumu iki açıdan incelemek gerekmektedir. Bunlar, örgüt açısından ortaya çıkış 

nedenleri ile birey kaynaklı meydana gelen nedenlerdir. Gerek örgütsel anlamda nedenler ve 

gerekte bireyse nedenler mobbing‟in oluşmasına zemin hazırlamaktadırlar. Bu sebeple, 

öncelikle örgüt kültürü kavramı incelenmelidir. Örgüt kültürü konusunda araştırmalar yapan 
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Edgar Schein‟a göre “bir grubun dışa uyum sağlama ve iç bütünleşme sorunlarını çözmek için 

oluşturduğu ve geliştirdiği belirli düzendeki temel varsayımlar” olarak örgüt kültürünü 

tanımlamıştır (Köse vd.,2001:227). Bu tanıma istinaden, kurum yöneticileri iyi bir örgüt 

kültürünü oluşturdukları zaman mobbing‟in meydana gelmesi ve ortaya çıkmasına biraz olsun 

mani olacak çeşitli önlemleri de içeren yapıyı ortaya koymuş olacaklardır.  

İşyerinde mobbing ile ilgili olarak yapılan araştırmalarda belirli temel nedenler 

incelendiğinde gerek işyeri anlamında gerek de yönetim kaynaklı bu nedenler; hatalı 

personelin seçilmesi ve işe alımı, dönemsel olarak işçi istihdamı, işyerindeki var olan 

pozisyonları edinebilmek adına çalışanlar arasında gerçekleşen acımasız rekabet ortamı 

olmaktadır. Bu ana nedenlerin dışında mobbing‟e sebep olan örgütsel ve yönetsel anlamda 

çeşitli faktörler ise; hiyerarşik yapının fazlalığı, iletişim anlamında zayıflık ve yetersiz bilgi, 

örgütsel liderliğin yetersizliği ve zayıf yönetim, bir şekilde günah keçisi bulma düşüncesinin 

örgütte yoğun olması, takım çalışmasına gereken önemin verilmeyişi ve yapılmaması, örgüt 

içi değişimde eğitime önem verilmeyişi, başarı değerlendirmelerindeki yanlışlılar ve ücret 

eşitsizlikleri, örgütsel kuralların katılığı, iş tanımlarının gerçekçi olmayışı, merkeziyetçi bir 

yapının oluşu ve yükselme olanağının azlığı, amaçların belirsizliği ve çelişkili oluşu gibidir 

(Tınaz,2011:123-124; Tutar,2015:144-145). 

Tek başına mobbing failini, olayın tek suçlusu olarak görmek ya da göstermek söz 

konusu değildir. Burada esas olan eylem olduğu için, karşılıklı bir etkileşimin varlığı 

mevcuttur. Bu alandaki mevcut araştırmalar ve psikologların mobbing‟e dayalı olarak bazı 

yorumları incelendiğinde, mobbing‟in meydana gelme nedeni, failin kışkırtılması anlayışına 

dayanmaktadır (İzmir & Fazlıoğlu,2011:11). Bir diğer önemli nokta ise, mobbing uygulayan 

kişinin işyerindeki pozisyonel gücü ne kadar yüksekse ve bu kişi üst yönetime yakınsa, kendi 

eylemlerine çalışma arkadaşlarını ve yönetimi de dahil edebilmektedir. Mobbing mağduru kişi 

ise karşısında oluşan bu baskıya daha fazla dayanamayacak ve süreç kişinin işinden istifası ile 

sonuçlanacaktır. Mağdurun işinden ayrılması sonrasında da peşini bu durum bırakmayacak 

olup, yeni işe başvuru noktasında, referanslar olarak karşısına gelebilecektir.  

Bireysel nedenlerde mobbing uygulayan kişiler genellikle problemli yapıya sahip 

kişiler olup zor karakter yapısına sahiptirler. Mobbing mağduru karakter yapısı ise, genel 

olarak yapılan araştırmalarda daha disiplinli, daha özverili ve dürüst çalışanlar oldukları 

konusunda hemfikir olunmuştur. Bu kişilerin karakter yapıları incelendiğinde; kendilerini 

başkalarına beğendirme arzusu içerisinde olmamaları, yaratıcı fikir sahibi olmaları, işinde 

daha başarılı olup, suçlayıcı yapıda değil ama yargılayıcı kişilik özelliklerine sahip olmaları, 

bu kişiler hakkında kaydedilmiş olan verilerdir (Çabuk,2010:15). 

1.2. Mobbing’in Etkileri ve Sonuçları  

Mobbing‟in etkileri ve sonuçları açısından konu dört ana kısıma ayrılmaktadır. İlk 

olarak, mağdur açısından mobbing‟e maruz kaldıktan sonra, mobbing‟in etkileri ve bunun 

sonuçlarıdır. İkinci olarak, örgütsel açıdan etkileridir. Burada ise, örgütün verimliliği baz 

alınarak ne derecede etkileri olduğu düşünülmesi gereken önemli bir noktadır. Üçüncüsü, 

topluma ve ülke ekonomisine ilişkin etkileri ve sonuçları kapsamında ortaya çıkan işsizlik, ilk 

başta konu açısından düşünülebilir. Dördüncüsü ise, aile yaşamına etkisi ve ortaya çıkan 

olumsuz sonuçları açısından konu değerlendirilmektedir. 

Mobbing‟in mağdur üzerindeki etkileri, mobbing‟in derecesine göre sonuçlar 

doğurmaktadır. Mikkelsen ve Einarsen (2001:403), “güneş yanığı” benzetmesine dayanarak, 

seviye seviye mobbing‟in etkilerini ifade etmişlerdir. Mobbing‟e düşük seviyede maruz 

kalındığı zaman, birinci derece yanık gibi, sıklıkla oluştuğunu fakat kolay iyileştiğini 

belirtmiştir. Daha yoğun, uzun süreli ve daha sık taciz ise, ikinci derece yanık gibi, daha acı 

verici olmaktadır ve çoğunlukla profesyonel yardım ve tedavi gerektirir. Üçüncü derece 

yanıklar ise, kalıcı zararlar ve derin yaralar açar. Mağdur açısından bu süreçte ise, kalıcı 
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psikolojik hasar uzun psikoterapi ve iyileştirme süreçlerini gerektirir (Poussard ve 

Çamuroğlu, 2009:63). 

Örgütsel anlamda mobbing‟in iki tür etkisi bulunmaktadır. Bunlar psikolojik ve 

ekonomik anlamdadır. Psikolojik açıdan; psikoşiddet ilk anlarda astlar üzerinde çalışma gücü 

doğurabilir ve itaat (uyum) sağlanabilir. Korkunun psikolojik etkisi altında kalan personel, 

korkuyu doğuran etmenin gücünü kaybettiğini veya zayıfladığını hisseder hissetmez derhal 

isyankâr bir tavır takınacaktır (Tetik, 2010:86). Psikolojik anlamda örgütte oluşan olumsuz 

havanın yansımaları ve çalışma ortamındaki bozukluklar kişinin hem iş yerindeki verimi hem 

de zihinsel olarak yapısını etkilemektedir. Bu sebeple, her iki durum da örgütün başarılı 

olmasına bir engel olarak düşünüldüğünde, mobbing‟in sadece birey açısından değil; örgütün 

gelişmesi, ilerlemesi ve büyümesi açısından da olumsuz sonuçlar ortaya çıkaracağı 

görülmektedir.  

Mobbing‟in ekonomik anlamda etkisi ise, kişinin işi bırakması ile sonuçlanmaktadır. 

Bazı bireyler için işi bırakmak, sorunun kaynağını ortadan kaldıracağı için en iyi çözüm 

olarak görülmektedir. Bazıları içinse işi bırakma isteği, devam eden sağlık problemlerinden 

kaynaklanmaktadır. İş gücü devri, önemli bir sosyo-ekonomik sorunu da beraberinde 

getirmektedir. İşten ayrılanlar hemen iş dünyasına dönememekte, ayrılan kalifiye elemanların 

çalışma ortamından uzaklaşması ekonomi için bir kayıp olmaktadır (Poussard ve 

Çamuroğlu,2009:71). 

Mobbing‟in ayrıca ülke ekonomisine ve topluma da etkileri bulunmaktadır. Mobbing‟e 

maruz kalan kişi üzerinde meydana gelen doğrudan maliyeti oluşturur iken, dolaylı maliyet 

ise, işveren ve toplumun katlanmak zorunda kaldığı düşük verim ve üretim, firmanın 

saygınlığını kaybetmesi ve müşteri sayısında düşme olarak görülmektedir (Tınaz, 2011:178). 

Toplumsal etkileri sıralarsak şöyle bir durum oluşmaktadır (Cicerali ve Cicerali,2014:54):  

 Bireylerin sağlığının bozulması  

 Sağlık harcamalarındaki artış  

 İşgücü kaybı 

 İşsizlik ödemelerinin artması  

 Toplumsal huzurun kaybedilmesi  

 Mobbing uygulayan kişilerin sayısında artış  

 İş güvenliğini azalması  

 İşinde başarılı insanların işten uzaklaşması ve yetkin olmayanların çalışması ile 

değerlerin yitirilmesi  

Mobbing‟in aile hayatı üzerine etkisi ve sonuçları anlamında değerlendirdiğimizde; 

aile yapısı olarak Akdeniz toplumlarında aile ilişkileri daha çok birbirine bağlı olduğu için, 

aile bu toplumda en kıymetli değerlerden biri olmaktadır. Buna örnek olarak Yunanistan, 

İspanya veya İtalya gibi Akdeniz ülkelerinin toplumlarındaki aile yapıları ifade edildiği gibi 

özellikleri taşımaktadır (Tınaz,2011:172-173). Mobbing anlamında ise, iş ortamında yaşanan 

sıkıntıların ve problemlerin paylaşıldığı ve anlatıldığı yer olarak düşünülünce, aile yapısına da 

aynı şekilde etkisi olacaktır. Ailede de ortaya çıkan bu huzursuzluk ortamı bireyin yaşadığı 

stres ile birleşince içinden çıkılmaz bir duruma gelecektir. İçinden çıkılmaz olan bu durum, 

kişiyi intihar vakalarına kadar sürükleyebilecektir.  

2.Araştırmanın Amacı  

Bu araştırma İstanbul‟da çalışan banka çalışanları üzerine yapılmıştır. Bu araştırmada 

ele alınan konu, bankalarda çalışan bireylerin maruz kaldıkları mobbing‟in,  algılanan 

performansın ve algılanan stresin bazı değişkenlere göre incelenmesidir. Çalışmanın asıl 

amacı ise mobbing‟in algılanan performans ve stres üzerine etkisini belirlemektir. Bu amaç 
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doğrultusunda araştırmada çeşitli hipotezler belirlenmiş olup bunların testleri yapılmıştır. 

Aşağıda bu hipotezler yer almaktadır:  

 

H1: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, medeni duruma göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, medeni duruma göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. 

H2: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, mesleği isteyerek seçme durumuna göre 

anlamlı bir farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, mesleği isteyerek seçme durumuna göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

H3: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, meslekte çalışma süresine göre anlamlı 

bir farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının mobbing düzeyleri, meslekte çalışma süresine göre anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir. 

H4: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. 

H5: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, eğitim durumuna göre anlamlı bir 

farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, eğitim durumuna göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir. 

H6: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, meslekte çalışma süresine göre 

anlamlı bir farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, meslekte çalışma süresine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

H7: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, şu anki bankada çalışma süresine göre 

anlamlı bir farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının performans düzeyleri, şu anki bankada çalışma süresine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

H8: Banka çalışanlarının algılanan stres düzeyleri, eğitim durumuna göre anlamlı bir 

farklılık göstermektedir.  

H0: Banka çalışanlarının algılanan stres düzeyleri, eğitim durumuna göre anlamlı bir 

farklılık göstermemektedir. 

Bu hipotezler ile ilgili çıkan sonuçlar ise çıkarımsal bulgular bölümünde yer 

almaktadır.  

3. Araştırmanın Yöntemi, Evreni ve Veri Toplama Araçları  

Araştırmada betimsel ve çıkarımsal istatistikler kullanılarak banka çalışanlarının 

mobbinge maruz kalmasının, algılanan stres ve algılanan performansa etkisi incelenmiştir. 

Araştırma modeli olarak banka çalışanlarının algılanan performans ve stres düzeylerinin, 

mobbing‟den etkilenip etkilenmediğini test etmek amacıyla betimsel ve ilişkisel tarama 

modeli tercih edilmiştir. İlişkisel tarama modeli, iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında 

birlikte değişim varlığını veya derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir 

(Karasar 2005). Bu araştırmanın bağımsız değişkeni mobbing; bağımlı değişkenleri ise banka 

çalışanlarının algılanan performans ve stresidir. 

Araştırmanın evrenini, İstanbul ilinde 2016-2017 döneminde bankalarda çalışan kişiler 

oluşturmaktadır. Araştırma örneklemini İstanbul ilinde 2016-2017 döneminde bankalarda 

çalışan 243 kişi oluşturmaktadır. Araştırmanın veri toplama aşaması için amaca yönelik 

seçkisiz örnekleme tekniği yoluyla 240 kişilik bir örneklem hedef alınmış ve 243 kişiye 
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ulaşılmıştır. Araştırma verileri, Mobbing Ölçeği, Algılanan Performans Ölçeği ve Algılanan 

Stres Ölçeğine verilen cevaplar ile sınırlıdır. Heinz Leymann tarafından geliştirilen ve (LIPT: 

Leymann Inventory of Psychological Terrorization) Leymann Psikolojik Şiddet Envanteri 

olarak bilinen, ülkemizde de birçok araştırmacı tarafından Türkçe‟ye çevrilerek kullanılan 

boyut ve maddeli psikolojik şiddet ölçeği Aylan'ın (2012) çalışmasından elde edilmiştir. 

Mobbing Anketi 5 alt ölçek ve toplam 45 ifade içermektedir. Tüm alt ölçeklerde 5‟li likert tipi 

yanıt bileşenleri yer almaktadır. Algılan Stres Ölçeği 1983 yılında Prof. Dr. Sheldon Cohen 

tarafından geliştirilmiştir. Bu ölçeğin Türk toplumuna uyarlama çalışması 2006 yılında 

Yerlikaya ve arkadaşları tarafından yapılmış olup geçerli ve güvenilir bulunmuştur (cronbach 

alfa: 0.84). Görev performansı değişkenin ölçümü için Goodman ve Svyantek (1999) 

tarafından oluşturulan tek boyutlu görev performansı ölçeğinden yararlanılmıştır. Bu ölçekte, 

katılımcı kendi performansını değerlendirmektedir. Dolayısıyla bireysel görev 

performansının, algılanan performans niteliğinde olduğunu vurgulamak gerekir. Ölçeğin 

Türkçe‟ye uyarlanmasında Bağcı‟nın (2014) çevirisinden faydalanılmıştır. 

Araştırmada kullanılan Mobbing Algı Envanteri, Algılan Stres Ölçeği ve Performans 

Ölçeğinin geçerlilik ve güvenilirliğini sınama amacıyla güvenilirlik analizi uygulanmıştır. 

Ölçeklerin güvenilirlik analizi bulgularına göre, ölçeklerin oldukça güvenilir olduğu sonucuna 

varılmıştır. 45 sorudan oluşan likert tipi mobbing algı ölçeği için iç tutarlılık katsayısı 

0,988olup, ölçek yüksek güvenilirlikte bulunmuştur. 14 sorudan oluşan likert tipi algılanan 

stres ölçeği için iç tutarlılık katsayısı 0,899 olup, ölçek yüksek güvenilirlikte bulunmuştur. 8 

sorudan oluşan likert tipi algılanan performans ölçeği için iç tutarlılık katsayısı 0,983 olup, 

ölçek yüksek güvenilirlikte bulunmuştur. Aşağıda sırasıyla incelenen bulgular; demografik, 

betimleyici, çıkarımsal bulgular ile mobbing, algılanan stres ve algılanan performans 

arasındaki korelasyon ve ilişkisel modelle ilgili ortaya çıkan sonuçlar bulunmaktadır.  

3.1.Demografik Bulgular  

Araştıramaya katılan banka çalışanlarının demografik özellikleri Tablo 1‟de 

verilmiştir.  

 
Tablo 1. Demografik Bulgular 

  n % 

Cinsiyet Kadın 81 33% 

Erkek 162 67% 

Yaş 22-30 yaş arası 92 38% 

31-40 yaş arası 93 38% 

41-50 yaş arası 40 16% 

51-60 yaş arası 18 7% 

Medeni Durum Bekâr 77 32% 

Evli 166 68% 

Eğitim Durumu Lisans Mezunu 174 72% 

Yüksek Lisans Mezunu 69 28% 

Mesleğinizi isteyerek mi 

seçtiniz 

Evet 174 72% 

Hayır 69 28% 

Meslekte çalışma süreniz 1 - 5 yıl 86 35% 

6 - 10 yıl 48 20% 

11 - 15 yıl 30 12% 

16 - 20 yıl 44 18% 

20 yıldan fazla 35 14% 

Ailenizin yanında mı 

yaşıyorsunuz 

Evet 183 75% 

Hayır 60 25% 
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Kaç yıldır aynı bankada 

çalışıyorsunuz 

1 - 5 yıl 119 49% 

6 - 10 yıl 57 23% 

10 yıldan fazla 67 28% 

Çalıştığınız kurumdan 

memnun musunuz? 

Evet, Memnunum 60 25% 

Ne memnun, Ne memnun Değilim 
95 39% 

Hayır, Memnun Değilim 88 36% 

 

Araştırmaya katılan banka çalışanlarının birkaç adet demografik bulgusuna bakıldığı 

zaman; %33'ü kadın ve %67'si erkektir. Yaş aralıkları incelendiğinde; %38'i 22-30 yaş arası, 

%38'i 31-40 yaş arası, %16'sı 41-50 yaş arası ve %7'si 51-60 yaş arasındadır. Ayrıca banka 

çalışanlarının %32'si bekâr ve %68'i evlidir. Çalışılan kurumdan memnuniyet anlamında ise, 

%39 ile ne memnun, ne memnun değilim cevabı verilmiştir.   

3.2.Betimleyici Bulgular  

Mobbing, algılanan stres ve algılanan performans ile ilgili özet istatistikler aşağıdaki 

tabloda görülmektedir. 
Tablo 2. Betimleyici Bulgular 

  Ort. Ss. Min. Maks. 

Mobbing 1,5 0,7 1,0 4,0 

Kendini Göstermeyi ve İletişim Oluşumunu Etkilemek 1,6 0,7 1,0 4,0 

Sosyal İlişkilere Saldırılar 1,5 0,8 1,0 4,4 

İtibara Saldırılar 1,5 0,7 1,0 4,1 

Kişinin Yaşam Kalitesi ve Mesleki Durumuna Saldırılar 1,6 0,8 1,0 4,6 

Kişinin Sağlığına Doğrudan Yapılan Saldırılar 1,4 0,6 1,0 4,0 

Algılanan Performans 4,1 1,0 1,0 5,0 

Algılanan Stres 2,9 0,4 1,6 4,2 

 

Tablo 2‟de, minimum ve maksimum değerler ile ortalama değerlere bakıldığı zaman 

şu şekilde ifade edilmektedir: tabloda 1 ile 5 arasında değişen ölçekler üzerinden mobbing‟in 

genel olarak düşük olduğu (ort.=1,5±0,7), algılanan performansın genel olarak yüksek olduğu 

(ort.=4,1±1), algılanan stresin ise genel olarak orta olduğu (ort.=2,9±0,4), görülmektedir. 

Ortalama değerin yanındakiler ise artı ve eksi olarak gerçekleşen standart sapmalarıdır.  

3.3.Çıkarımsal Bulgular  

Bu bölümde araştırmaya katılan çalışanların mobbing,  algılanan stres ve performans 

ortalamaları çeşitli değişkenler açısından karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. 

3.3.1.Banka Çalışanlarının Mobbing Düzeylerinin Medeni Duruma Göre 

İncelenmesi  

Banka çalışanlarının mobbing düzeylerinin, medeni duruma göre değerlendirildiğinde 

grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak amacıyla uygulanan 

bağımsız örneklem t-testi sonuçları Tablo 3'de sunulmuştur.  
 

Tablo 3. Mobbing Düzeylerinin Medeni Duruma Göre Bağımsız Örneklem T Testi 

Ölçek Puanı Medeni Durum n X  ss t p 

Mobbing 
Bekar 77 1,7 0,8 2,994 0,003 

Evli 166 1,4 0,5     

Kendini Göstermeyi ve 

İletişim Oluşumunu 

Etkilemek 

Bekar 77 1,8 0,9 2,725 0,007 

Evli 166 1,5 0,6     

Sosyal İlişkilere Saldırılar Bekar 77 1,8 1,0 3,375 0,001 
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Evli 166 1,4 0,6     

İtibara Saldırılar 
Bekar 77 1,6 0,8 2,622 0,010 

Evli 166 1,4 0,6     

Kişinin Yaşam Kalitesi ve 

Mesleki Durumuna 

Saldırılar 

Bekar 77 1,8 1,0 2,944 0,004 

Evli 166 1,4 0,6     

Kişinin Sağlığına Doğrudan 

Yapılan Saldırılar 

Bekar 77 1,5 0,8 2,034 0,044 

Evli 166 1,3 0,5     

 

Tablo 3'teki sonuçlara göre çalışanların mobbing düzeylerinin, medeni duruma göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 0,05). Buna göre 

bekâr banka çalışanlarının, evli banka çalışanlarına kıyasla algıladığı mobbing daha yüksektir. 

Bu durum mobbing alt boyutları için de benzer durumdadır. 

3.3.2.Banka Çalışanlarının Mobbing Düzeylerinin Mesleği İsteyerek Seçme 

Durumuna Göre İncelenmesi  

Banka çalışanlarının mobbing düzeylerinin, mesleği isteyerek seçme durumuna göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan bağımsız örnekler t-testi sonuçları Tablo 4'te sunulmuştur.  
 

Tablo 4. Mobbing Düzeylerinin, Mesleği İsteyerek Seçme Durumuna Göre Bağımsız Örneklem T Testi  

Ölçek Puanı 

Mesleğinizi 

isteyerek mi 

seçtiniz 

n X  ss t p 

Mobbing 
Evet 174 1,4 0,5 -3,111 0,002 

Hayır 69 1,7 0,9     

Kendini Göstermeyi ve 

İletişim Oluşumunu Etkilemek 

Evet 174 1,5 0,6 -2,832 0,006 

Hayır 69 1,9 0,9     

Sosyal İlişkilere Saldırılar 
Evet 174 1,4 0,7 -2,643 0,010 

Hayır 69 1,8 1,0     

İtibara Saldırılar 
Evet 174 1,3 0,5 -3,596 0,001 

Hayır 69 1,7 0,9     

Kişinin Yaşam Kalitesi ve 

Mesleki Durumuna Saldırılar 

Evet 174 1,4 0,7 -3,276 0,001 

Hayır 69 1,9 1,0     

Kişinin Sağlığına Doğrudan 

Yapılan Saldırılar 

Evet 174 1,3 0,5 -2,188 0,031 

Hayır 69 1,5 0,8     

 

Tablo 4'teki sonuçlara göre çalışanların mobbing düzeylerinin, mesleği isteyerek 

seçme durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği 

belirlenmiştir (p < 0,05). Buna göre mesleğini isteyerek seçmediğini belirten banka 

çalışanlarının, isteyerek seçen banka çalışanlarına kıyasla algıladığı mobbing daha yüksektir. 

Bu durum mobbing alt boyutları için de benzer durumdadır. 
 

3.3.3.Banka Çalışanlarının Mobbing Düzeylerinin Meslekte Çalışma Süresine 

Göre İncelenmesi  

Banka çalışanlarının mobbing düzeylerinin, meslekte çalışma süresine göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 5'te sunulmuştur. 
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Tablo 5. Mobbing Düzeylerinin, Meslekte Çalışma Süresine Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek Puanı Meslekte Çalışma Süresi n X  ss F p 

Mobbing 

1 - 5 yıl 86 1,7 0,8 2,573 0,038 

6 - 10 yıl 48 1,4 0,5 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,4 0,6 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,4 0,5 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,5 0,6     

Kendini Göstermeyi ve 

İletişim Oluşumunu 

Etkilemek 

1 - 5 yıl 86 1,8 0,9 3,350 0,011 

6 - 10 yıl 48 1,5 0,5 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,6 0,7 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,4 0,5 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,7 0,6     

Sosyal İlişkilere 

Saldırılar 

1 - 5 yıl 86 1,7 1,0 2,179 0,072 

6 - 10 yıl 48 1,4 0,6 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,3 0,7 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,4 0,6 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,5 0,7     

İtibara Saldırılar 

1 - 5 yıl 86 1,6 0,8 2,595 0,037 

6 - 10 yıl 48 1,3 0,6 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,3 0,5 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,3 0,5 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,5 0,6     

Kişinin Yaşam Kalitesi 

ve Mesleki Durumuna 

Saldırılar 

1 - 5 yıl 86 1,7 1,0 1,943 0,104 

6 - 10 yıl 48 1,4 0,6 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,5 0,8 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,4 0,5 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,6 0,6     

Kişinin Sağlığına 

Doğrudan Yapılan 

Saldırılar 

1 - 5 yıl 86 1,5 0,8 2,292 0,060 

6 - 10 yıl 48 1,2 0,4 
 

  

11 - 15 yıl 30 1,2 0,3 
 

  

16 - 20 yıl 44 1,3 0,5 
 

  

20 yıldan fazla 35 1,5 0,7     

 

Tablo 5'teki sonuçlara göre çalışanların mobbing düzeylerinin, meslekte çalışma 

süresine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 

0,05). Bu farklılığa bakıldığı zaman ortalama değerlerde 1-5 yıl ile 20 yıldan fazla çalışanların 

diğerlerine göre algıladığı mobbing düzeyi daha yüksek olmaktadır. 

3.3.4.Banka Çalışanlarının Performans Düzeylerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi  

Banka çalışanlarının performans düzeylerinin, cinsiyete göre değerlendirildiğinde grup 

ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak amacıyla uygulanan 

bağımsız örneklem t-testi sonuçları Tablo 6'da sunulmuştur. 
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Tablo 6. Performans Düzeylerinin, Cinsiyete Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek Puanı Cinsiyet n X  ss t p 

Performans 
Kadın 81 4,3 0,6 3,226 0,001 

Erkek 162 4,0 1,1     

 

Tablo 6'daki sonuçlara göre çalışanların performans düzeylerinin, cinsiyete göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 0,05). Buna göre 

kadın banka çalışanlarının, erkek banka çalışanlarına kıyasla algıladığı performans daha 

yüksektir. 

 

3.3.5.Banka Çalışanlarının Performans Düzeylerinin Eğitim Durumuna Göre 

İncelenmesi  
Banka çalışanlarının performans düzeylerinin, eğitim durumuna göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan bağımsız örneklem t-testi sonuçları Tablo 7'de sunulmuştur.  
 

Tablo 7. Performans Düzeylerinin Eğitim Durumuna Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek 

Puanı 
Eğitim Durumu n X  ss t p 

Performans 
Lisans Mezunu 174 4,0 1,1 -2,790 0,006 

Yüksek Lisans Mezunu 69 4,3 0,5     

 

Tablo 7'deki sonuçlara göre çalışanların performans düzeylerinin, eğitim durumuna 

göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 0,05). Buna 

göre yüksek lisans mezunu banka çalışanlarının, lisans mezunu banka çalışanlarına kıyasla 

algıladığı performans daha yüksektir. 

3.3.6.Banka Çalışanlarının Performans Düzeylerinin Meslekte Çalışma Süresine 

Göre İncelenmesi 

Banka çalışanlarının performans düzeylerinin, meslekte çalışma süresine göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 8'de sunulmuştur.  
 

Tablo 8. Performans Düzeylerinin, Meslekte Çalışma Süresine Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek Puanı Meslekte Çalışma Süresi n X  ss F p 

Performans 

1 - 5 yıl 86 4,0 1,1 2,429 0,048 

6 - 10 yıl 48 4,4 0,9 
 

  

11 - 15 yıl 30 4,0 0,9 
 

  

16 - 20 yıl 44 3,9 1,2 
 

  

20 yıldan fazla 35 4,3 0,5     

 

Tablo 8'deki sonuçlara göre çalışanların performans düzeylerinin, meslekte çalışma 

süresine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 

0,05). Bu farklılık, 6-10 yıl arasında çalışan personelin diğerlerine göre algıladığı performans 

daha yüksek olmaktadır. Onların ardından gelen grup ise 20 yıldan fazla çalışanlar 

oluşturmaktadır. 
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3.3.7.Banka Çalışanlarının Performans Düzeylerinin Şu Anki Bankada Çalışma 

Süresine Göre İncelenmesi  

Banka çalışanlarının performans düzeylerinin, şu anki bankada çalışma süresine göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan tek yönlü varyans analizi sonuçları Tablo 9'da sunulmuştur. 
Tablo 9. Performans Düzeylerinin, Şu Anki Bankada Çalışma Süresine Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek 

Puanı 

Kaç yıldır aynı bankada 

çalışıyorsunuz 
n X  ss F p 

Performans 

1 - 5 yıl 119 4,2 0,8 5,256 0,006 

6 - 10 yıl 57 3,7 1,5 
 

  

10 yıldan fazla 67 4,2 0,6     

             

Tablo 9'daki sonuçlara göre çalışanların performans düzeylerinin, şu anki bankada 

çalışma süresine göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir 

(p < 0,05). Bu farklılık, 1-5 yıl ile 10 yıldan fazla çalışanların 6-10 yıl çalışanlara göre 

algıladığı performans daha yüksek olmaktadır.  

3.3.8.Banka Çalışanlarının Algılanan Stres Düzeylerinin Eğitim Durumuna Göre 

İncelenmesi  

Banka çalışanlarının algılanan stres düzeylerinin, eğitim durumuna göre 

değerlendirildiğinde grup ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını saptamak 

amacıyla uygulanan bağımsız örneklem t-testi sonuçları Tablo 10'da sunulmuştur.  

 
Tablo 10. Algılanan Stres Düzeylerinin, Eğitim Durumuna Göre Değerlendirilmesi 

Ölçek 

Puanı 
Eğitim Durumu n X  ss t p 

Algılanan 

Stres 

Lisans Mezunu 174 2,9 0,5 -2,288 0,023 

Yüksek Lisans Mezunu 69 3,0 0,4     

 

Tablo 10'daki sonuçlara göre çalışanların algılanan stres düzeylerinin, eğitim 

durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir (p < 

0,05). Buna göre yüksek lisans mezunu banka çalışanlarının, lisans mezunu banka 

çalışanlarına kıyasla algıladığı stres daha yüksektir. 

3.4.Mobbing, Algılanan Stres ve Algılanan Performans Arasındaki İlişkinin 

İncelenmesi           

Araştırmada; “Banka çalışanlarının algılanan stres ve algılanan performans değerlerini 

mobbing ne ölçüde etkilemektedir?” sorusuna cevap aranmadan önce, bu bölümde mobbing, 

algılanan stres ve algılanan performans arasında bulunan ilişkinin düzeyini göstermek 

açısından bu değişkenlerle ilgili değerlendirmeler gerçekleştirilmiştir. Belirtilen değişkenlerin 

banka çalışanlarının mobbing‟i etkileyip etkilemediği incelenmesine geçmeden önce 

değişkenler arasındaki ilişkiyi test etmek amacıyla Pearson Korelasyon analizi uygulanmıştır. 
 

Tablo 11. Mobbing, Algılanan Stres ve Algılanan Performans Arasındaki İlişki 

  M K S İ KK KS P AS 

M r 1 ,915
**

 ,952
**

 ,965
**

 ,932
**

 ,879
**

 -,102 ,277
**

 

p   ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,112 ,000 

K r   1 ,856
**

 ,826
**

 ,847
**

 ,704
**

 -,063 ,288
**

 

p     ,000 ,000 ,000 ,000 ,332 ,000 

S r     1 ,920
**

 ,857
**

 ,774
**

 -,048 ,300
**
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p       ,000 ,000 ,000 ,452 ,000 

İ r       1 ,849
**

 ,899
**

 -,138
*
 ,229

**
 

p         ,000 ,000 ,031 ,000 

KK r         1 ,750
**

 -,072 ,290
**

 

p           ,000 ,262 ,000 

KS r           1 -,175
**

 ,156
*
 

p             ,006 ,015 

P r             1 -,009 

p               ,893 

AS r               1 

p                 

Verilerin yorumlanması açısından yanlarında tek yıldız olan %95, çift yıldız olan %99 anlamlılık 

düzeyini ifade etmektedir. 

M         : Mobbing 

K         : Kendini Göstermeyi ve İletişim Oluşumunu Etkilemek 

S          : Sosyal İlişkilere Saldırılar 

İ           : İtibara Saldırılar 

KK      : Kişinin Yaşam Kalitesi ve Mesleki Durumuna Saldırılar 

KS       : Kişinin Sağlığına Doğrudan Yapılan Saldırılar 

P          : Algılanan Performans 

AS       : Algılanan Stres 

r          : Pearson Katsayısı  

p         : Anlamlılık değeri 

 

Mobbing‟in kendi alt başlıkları ile pozitif yönlü kuvvetli bir ilişkinin varlığı 

görülmektedir. Mesela, banka çalışanlarının, mobbing ile itibara saldırılar düzeyi arasında 

%99 güven aralığında anlamlı derecede pozitif yönlü kuvvetli bir ilişki (0,965) bulunmaktadır 

(p<0,01). Fakat bu arada mobbing ile performans arasında %95 güven aralığında zıt yönlü 

ilişki görülürken (-0,102), ilişkisel model tablosunda bu konu daha detaylandırılacaktır. 

Ayrıca mobbing ile algılanan stres‟in %99 güven aralığında pozitif yönde (0,277) ilişkisel 

varlığı görülmektedir.  

3.5.İlişkisel Model 

Araştırma modelinin geçerlilik ve anlamlılığının sınanması amacıyla gerçekleştirilen 

yapısal eşitlik modeli sonuçları Tablo 12 ve Şekil 1‟de verilmiştir. Burada daha detaylı olarak 

değişkenler arasındaki ilişkiler görülmektedir. Ayrıca araştırmanın bütününü oluşturan sonuç 

modeli de aşağıda yer almaktadır.  
 

Tablo 12. İlişkisel Model 

    
 

Katsayı P Ki-Kare P 

Mobbing <--- 
Kişinin Yaşam Kalitesi ve 

Mesleki Durumuna Saldırılar 
0,237 0,000 

21,608 0,017 

Mobbing <--- Sosyal İlişkilere Saldırılar 0,236 0,000 

Mobbing <--- 

Kendini Göstermeyi ve 

İletişim Oluşumunu 

Etkilemek 

0,214 0,000 

Mobbing <--- İtibara Saldırılar 0,203 0,000 
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Mobbing <--- 
Kişinin Sağlığına Doğrudan 

Yapılan Saldırlar 
0,185 0,000 

Algılanan Stres <--- Mobbing 0,278 0,000 

Algılanan 

Performans 
<--- İtibara Saldırılar -0,570 0,018 

Algılanan 

Performans 
<--- Mobbing -0,447 0,049 

 

Yukarıdaki ilişkisel modelde ortaya çıkan durum incelendiği zaman; mobbing‟in alt 

başlıkları olarak, hepsindeki bir birim artışın mobbing düzeyini ne kadar etkilediğini ortaya 

koymaktadır. Mesela, mobbing‟in bir birim artması algılanan stresi 0.278 birim arttırmaktadır. 

Buna karşın, yine mobbing‟deki bir birim artış algılanan performansı -0,447 birim 

azalttıracaktır. Tabloda yer alan diğer unsurlar içinde aynı açıklayıcı ifadeler geçerlidir.   

Test istatistiğine göre kurulan model anlamlı bulunmuştur (p=0,017). Bunun dışında, 

modelde yer alan oklar ile gösterilen e1,e2 ve e3 her birinin hata terimleri olup beklenen 

değerde meydana gelebilecek sapmayı ifade etmektedir. Bununla ilgili, araştırmanın sonuç 

modeli aşağıda yer almaktadır: 
 

 

 

 

 

 

                      
Şekil 1. Araştırmanın Sonuç Modeli 

 

Tabloda verilen değerler dikkate alındığında, modele göre şu sonuçlar elde edilmiştir:  

 Mobbing‟in, algılanan performans ve stres üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu 

saptanmıştır.  

 Algılanan stres üzerinde, mobbing‟in istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi (aralarında 

anlamlı bir ilişki) vardır. 

 Algılanan performans üzerinde, mobbing‟in istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi 

(aralarında anlamlı bir ilişki) vardır. 
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 Algılanan mobbing üzerinde, mobbing‟in alt boyutlarının istatistiksel olarak anlamlı 

bir etkisi (aralarında anlamlı bir ilişki) vardır. 
 

Sonuç  

 

Çalışma hayatının her alanında mobbing ile karşılaşılabilir. Bu çalışmada banka 

çalışanları üzerinde anket yöntemi uygulanmış ve veriler incelenmiştir. Araştırmadan çıkan 

sonuçlar, bu alanda yapılan araştırmaların sonuçlarına da bakılarak tartışılacaktır.  

Araştırmada mobbing‟in evli ve bekâr çalışanlar arasında farklılaştığı tespit edilmiştir. 

Buna göre bekâr banka çalışanlarının, evli banka çalışanlarına kıyasla maruz kaldığı mobbing 

daha yüksektir. Tekçe‟nin (2010) gerçekleştirdiği çalışma sonuçlarına göre, medeni durumu 

boşanmış olan kişilerin bekâr ve evli kişilere göre daha çok olumsuz davranışlara maruz 

kaldığı bulunmuştur. Taştan (2015) ise psikolojik şiddet ve tükenmişlik sendromu olgularının 

aralarındaki ilişkileri ve bu olguların banka çalışanlarının işten ayrılma niyetleri üzerindeki 

etkilerini araştırdığı çalışmasında psikolojik şiddet algısı puanları ortalamalarının medeni hali 

değişkenine göre farklılaşmadığını gözlemlemiştir. Bu araştırmada bankada çalışan kişilerin 

mobbing dereceleri meslekte çalışma süresine göre değerlendirilmiş olup, karşılaştırmalı 

incelemeler sonucunda meslek hayatının 6-10 yıl arasındaki döneminde olan çalışanların daha 

fazla mobbing‟e maruz kaldığı tespit edilmiştir. Bu araştırma bulgularını destekler nitelikte 

olarak Arslan (2007) da, işe yeni başlayanların bu boyutta mobbing‟e maruz kalma 

sıklıklarının çok nadir olduğu; özellikle 1 ile 5 yıl arası kıdeme sahip çalışanların ise diğer 

tüm kıdem kategorilerinden daha sık mobbing‟e maruz kaldığını saptanmıştır. Taştan (2015) 

da iş hayatındaki çalışma süresi 1-5 yıl olan banka çalışanlarının genel psikolojik şiddet algısı 

puanlarının, iş hayatındaki çalışma süresi 6-10 yıl olan banka çalışanlarının genel psikolojik 

şiddet algısı puanlarından yüksek olduğunu tespit etmiştir. 

Öztaban (2012) banka çalışanlarının işe bağlı stres düzeyleri ile yaşadıkları psikolojik 

taciz düzeyleri arasındaki ilişkiyi araştırdığı çalışmada işe bağlı stres ile mobbing arasında 

anlamlı derecede pozitif yönlü ve orta kuvvet bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Bu çalışmada 

da Öztaban ile aynı doğrultuda olarak psikolojik şiddetin algılanan stresi arttırdığı bulgusuna 

ulaşılmıştır. 

Banka çalışanlarının cinsiyete göre performans düzeyleri arasındaki ilişki 

karşılaştırmalı olarak araştırılmış; kadın banka çalışanlarının, erkek banka çalışanlarına 

kıyasla algıladığı performansın daha yüksek olduğu bulunmuştur. Çalışma bulgularından 

farklı şekilde Özen (2011) banka çalışanlarının cinsiyet bakımından performans alt boyutları 

arasında farklılık olmadığını saptamıştır. Banka çalışanlarının eğitim durumuna göre algılanan 

stres düzeyleri arasındaki ilişki karşılaştırmalı olarak araştırılmış; yüksek lisans mezunu 

banka çalışanlarının, lisans mezunu banka çalışanlarına kıyasla algıladığı stresin daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. Benzer şekilde lisansüstü eğitime sahip çalışanların iş stresi düzeyinin, 

lisans eğitimine sahip çalışanların iş stresi düzeyinden ve lise eğitimine sahip çalışanların iş 

stresi düzeyinden daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgudan farklı olarak Ersarı‟nın 

(2010) çalışmasında eğitim durumunun iş stresi üzerinde etkili bir faktör olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır. 

Araştırmanın amacı, algılanan performans ve stres üzerinde mobbing‟in etkisinin olup 

olmadığının incelenmesi gerçekleştirilmiştir. Sonuçlar demografik, betimsel ve çıkarılmasak 

bulgular ile ortaya konulmuş olup; korelasyon tablosu ile ilişkinin varlığı gösterilmiştir. 

Ayrıca yapısal eşitlik modeli ile model kurulmuş olup, bir birim artışın ne kadar etkide 

bulunduğu da detaylandırılmıştır. Korelasyon analizi detaylandırıldığı zaman; mobbing‟in alt 

başlıkları ile (sosyal ilişkilere saldırı, itibara saldırı vd.) pozitif yönlü kuvvetli bir ilişki 

bulunmaktadır. Bunun dışında mobbing ile performans arasında zıt yönlü bir ilişki ortaya 

çıkarken; algılanan stres ile mobbing arasında pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır. 
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Araştırmanın sonuç modelinde ortaya konduğu gibi; mobbing‟in, algılanan stres ve 

performansı etkilediği görülmektedir. Ayrıca, mobbing üzerinde, mobbing‟in alt boyutlarının 

istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi olduğu görülmektedir.  

Yapısal eşitlik modeli ile ilişkinin varlığını ortaya koymada; mobbing‟deki bir birim 

artışın algılanan stresi de arttırdığı, fakat algılanan performansı düşürdüğü saptanmıştır. 

Ayrıca kişinin itibarına yapılan saldırıların da direkt olarak kişinin performansını etkilediği 

tespit edilmiştir. Yapısal eşitlik modeli, mobbing, performans ve stres bağlamında ilişkinin 

varlığını ortaya koyup etkisel açıdan sonuçlarını da yansıtmıştır. Bu durum araştırmanın 

sonuç modeli ile gösterilmiş olup algılanan performans ve stres üzerinde mobbing‟in etkisinin 

olduğu saptanmıştır. Ayrıca mobbing‟in alt başlıklarının da (sosyal ilişkilere saldırı, itibara 

saldırı vd.) yine algılanan mobbing üzerinde etkisi olduğu tespit edilmiştir.  

Sonuç olarak, toplumda birçok sektörde karşımıza çıkması muhtemel durum olan 

mobbing, araştırmada banka çalışanları açısından incelenmiştir. Fakat sadece bu sektör ile 

kalınmamalıdır. Ast üst ilişkisinin olduğu birçok sektörde de mobbing‟in varlığına dair yeni 

araştırmalar gerçekleştirilerek; ortaya çıkan sonuçlar ile neler yapılması gerektiği incelenmesi 

gereken bir diğer önemli konu olacaktır.   
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IŞİD’İN TOPLUMSAL VE KÜRESEL DİNAMİKLERİ 
Selda GEYİK YILDIRIM

*
 

 
  Özet 

  Irak ġam Ġslam Devleti (IġĠD), Ģiddet ve terör içerikli nitelikleriyle güvenlik eksenli okumalar 

etrafında daha yoğun olarak tartıĢılırken bu tür eylemlerin toplumsal ve küresel dinamiklerine iliĢkin 

analizler esasında güvenlik eksenli bu tartıĢmaların önemli bir parçasını oluĢturmaktadır. Temelde 

güvenlik sorununun kaynağı da bu nedenlerin belirleyici unsurları ile Ģekillenerek pratik bir görünüm 

kazanmakta ve güncel tartıĢmaların içinde yer almaktadır. Bu çalıĢmada IġĠD yeni toplumsal 

hareketlerden biri olarak incelenmeye, toplumsal ve küresel dinamikleri analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: IġĠD, Yeni Toplumsal Hareketler, Toplumsal ve Küresel Dinamikler 

 

 

SOCIAL AND GLOBAL DYNAMICS OF ISIS 
 
  Abstract 

  While the Islamic State of Iraq and al-Sham (ISIS) is being discussed more intensively in 

terms of security, the analysis of social and global dynamics of such actions constitutes an important 

part of these safety-oriented debates. Basically, the security problem’s source is shaped by the 

determining factors of these causes and takes place in the current debates in a more practical form. In 

this study, social causes and global dynamics having given rice to ISIS, as one of the new social 

movements have been tried to be analyzed. 

 

  Keywords: ISIS, New Social Movements, Social and Global Dynamics.  

 

  Giriş 

  Tarihsel süreç içerisinde iç ve dıĢ dinamiklerin etkisi ile farklılaĢan toplumsal yapılar 

istenilen/istenilmeyen yeni oluĢumlar ile öngörülen/öngörülemeyen durumları da beraberinde 

getirmiĢtir. Günümüzdeki toplumsal yapılar geçmiĢ dönemlerden çok daha hızlı bir Ģekilde 

dönüĢüme uğramakta, etki-etkileme alanlarının boyutları giderek geniĢlemekte, aktörlerinin 

nitelikleri ve bu aktörleri biçimlendiren olgular giderek çeĢitlenmektedir. DeğiĢimin 

ürünlerinden biri olan yeni toplumsal hareketler bugün aynı zamanda yeni sorunların yeni 

üreticileri olarak da karĢımıza çıkmaktadır. Ġlk dönemlerinde ekonomik temelli olarak daha 

yoğun tartıĢılan küreselleĢmenin bugünkü tartıĢma alanlardan biri de yeni toplumsal 

hareketlerdir. Bu durum yeni toplumsal hareketlerin aynı zamanda küreselleĢen ve küresel 

dinamiklerle Ģekillenen hareketler olmalarından kaynaklanmaktadır. 

Toplumsal yapıda meydana gelen değiĢimler; sıkıntılar, öncelikler, hedefler ve 

farkındalıklarda da değiĢime yol açmaktadır. Toplumsal harekete konu olan bu hususlar belirli 

bir toplumsal yapı içerisinde yeĢermekle birlikte, artık küresel ölçekli, hızlı bir yayılma 

göstermektedir. Dünyanın eskiye nispetle daha çok birbirine bağlı bir ağ oluĢturması 
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sebebiyle, domino taĢı etkisi daha geniĢ bir alanda ve daha hızlı gerçekleĢmektedir. Önce 

sanal alemde, sosyal ağlar vasıtasıyla inĢa edilen birliktelikler daha sonra mekanda birliktelik 

yoluyla toplumsal hareketlere dönüĢebilmektedir (Tatar, 2013: 11 ).  

Toplumsal hareketlerin “yeni” niteliği farklı süreçlerin varlığına iĢaret etmektedir. Bu süreçler 

eski tip toplumsal hareketlerin yerini yenilerine bırakmalarına yol açmıĢtır. Bu yer 

değiĢtirmelerin ortaya çıkıĢına zemin hazırlayan değiĢimlerin kaynakları ise çeĢitlidir. 

İdeolojik düzlemdeki değişim, adı konulacak olursa neo-liberalizmle, kültür düzeyindeki 

değişim de post-modernizmle kendisini göstermektedir. Küreselleşme çağının hegemonik 

ideolojisi olarak neo-liberalizm ve kültürel çerçevesini oluşturan post-modernizm (Çitçi, 

2008: 4), yeni toplumsal hareketlerin “yeni” süreçleri içinde yer almaktadır. 

Yeni toplumsal hareket biçimlerinden biri olarak IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ), ülkelerin siyasi 

gündemlerinde sıklıkla güvenlik merkezli okumalar etrafında analiz edilmektedir. Bu tür 

toplumsal hareketleri doğuran ve besleyen temel mekanizmalar ise güvenlik kaygıları kadar 

gündeme gelmemektedir. IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ),  ciddi anlamda güvenlik kaygılarının 

ortaya çıkmasına neden olan terör örgütlerinden biri olmakla birlikte aynı zamanda 

günümüzün yeni toplumsal hareket biçimlerinden birisidir. Bu nedenle bu türden bir 

toplumsal hareketin ortaya çıkıĢ nedenleri, katılımcılarının temel özellikleri ve hareketi 

besleyen yerel ve küresel dinamiklerin analizleri sağlıklı bir Ģekilde yapılmadıkça bu tür 

hareketlerin son bulması ya da yenilerinin ortaya çıkıĢının engellenmesi mümkün 

olmayacaktır. Bu çalıĢmada IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ), toplumsal ve küresel dinamikleri 

inceleme nesnesi haline getirilen bir toplumsal hareket biçimi olarak ele alınarak bu tür terör 

örgütlerinin temel kaynağını oluĢturan ve hareketi besleyici unsurlar incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

Yeni Toplumsal Hareketler: Toplumsal Hareketin Postmodern Görünümleri 

Tarihsel dönemeçlerde meydana gelen toplumsal olguları tanımlamak için kullanılan “sosyal 

hareket” kavramı, 18.yüzyılın ortalarından itibaren tartıĢılmaya baĢlanmıĢ olsa da (Kökalan 

Çımrın, 2010:47) ancak modern sosyal bilimlerin geliĢmeye baĢladığı 19.yüzyıldan itibaren 

daha sistematik analizler ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır (Çetinkaya, 2015: 27). 19. yüzyıl sonu 

toplumsal hareketlerinin kökleri kapitalist merkezileĢme süreçlerinin yoğunlaĢmasında ve 

ekonomik faaliyetlerin akılcılaĢtırılmasında yatmaktadır (Arrighi, Hopkins, Wallerstein, 

2004:78). Bununla birlikte 1900’lerin baĢından itibaren gerek toplumsal örgütlenmelerde, 

gerek toplumsal hareketlerde, gerekse de büyük insan topluluklarının harekete geçirilmesinde 

geçmiĢte görülmemiĢ bir biçimde ideolojiler etkili olmaya baĢlamıĢtır (Çetinkaya,2014: 42). 

Geleneksel olarak, toplumsal hareketler çoğunlukla emek ve ulus meselelerine odaklanmıştır, 

bunun yerine 1960'lardan beri kadınların özgürlüğü, çevre koruma ve benzeri meselelere 

odaklanan “yeni toplumsal hareketler” ortaya çıkmıştır (Della Porta ve Diani, 2006: 6).  
“Sosyal hareket” teriminin sahibi yoktur; analistler, aktivistler ve eleĢtirmenler ifadeyi 

istedikleri gibi kullanmakta özgürdürler. Kavram, 19. yüzyılın baĢlarında Batı Avrupa ve 

Kuzey Amerika'da yaygın olarak tanınmıĢ, sonra daha yavaĢ ve kademeli olarak değiĢerek 

Batı dünyasına yayılmıĢtır ve sosyal hareket olarak adlandırılmıĢtır (Tilly, 2004: 7). 1960'lar 

ve 1970'ler boyunca da Kuzey Amerika ve Avrupalı çalıĢmaların çoğunun toplumsal 

hareketlere odaklandığı (McAdam vd. 2004: 14) görülmektedir.  

Sosyal hareketler genel olarak meydana geldikleri toplumsal koĢullar üzerinde ya değiĢmeyi 

gerçekleĢtirmek ya da değiĢmeye direnmek amacını taĢımaktadırlar (Kökalan Çımrın, 

2010:47). Toplum içerisinde bir takım kurumların, de facto uygulamaların, normatif yapının, 

iliĢkiler ağının değiĢtirilmesi düĢüncesinin altında, değiĢime konu olan alanların toplumsal 

ihtiyaçları karĢılayamaması ve eĢitsizlikten, adaletsizlikten kaynaklanan rahatsızlıklar vardır. 

Dolayısıyla sosyal hareketler, bir anlamda toplumsal hoĢnutsuzluğun dıĢa vurumu veya 

karĢılanması istenilen ihtiyaçların dile getirilmesidir (ġentürk, 2006: 33). Bu nedenle 

toplumsal hareketler en genel anlamıyla tepkisel, amaçlı, istekli dıĢavurumlardır. Bütün 
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toplumsal hareketler belli talepler etrafında doğar. Bu talepler ise genellikle toplumsal alanda 

arzu edilenlerin olmasına yönelik taleplerdir ve bütün taleplerin ulaĢılmasına yönelik 

farklılaĢan çeĢitli pratikler söz konusudur. 

Modern sosyal hareketlerin tarihine bakıldığında, 19. yüzyılın ikinci yarısından 1990’lı 

yılların başına dek geçen süreçte, sosyal hareketlerin değişimi şu şekilde sınıflandırılabilir; 

1-Klasik (Eski) Sosyal Hareketler; 

-İşçi Sınıfı Hareketleri 

-Ulusal Kurtuluş Mücadeleleri 

2-Yeni Sosyal Hareketler; feminist, çevreci, savaş karşıtı hareketler vb. (Kökalan Çımrın, 

2010:50). Yeni toplumsal hareketler katılımcıların/üyelerin özellikleri, kullanılan araçlar, 

amaçlar, tepkiler, çıkarlar ve örgütlenme yapıları açısından eski toplumsal hareketlerden 

farklılaĢmakla birlikte bu farklılıklar hem makro hem de mikro boyutta yaĢanan değiĢimleri 

de beraberinde getirmektedir. 

BarıĢ/ekoloji/alternatif yaĢam tarzı hareketleri; kadın hareketleri; "azınlık" hakları/"içteki 

Üçüncü Dünya" hareketler farklı yollardan da olsa, her biri yalnızca kendi yaĢamlarına hakim 

olan sosyo-ekonomik yapılara karĢı değil, sosyal demokrat (ve komünist) partilerin değiĢim 

gereğini gerçekleĢtirmek için öne sürdükleri tarihsel politik stratejiye karĢı da hoĢnutsuzluğu 

ifade etmektedir (Arrighi, Hopkins, Wallerstein, 2004:87). Yeni toplumsal hareketlerin 

merkezindeki ahlaksal bilinç, aşırı baskı ya da yoksulluğa karşı mücadele verenler 

tarafından, bugün en zengin ülkelerin karar sisteminin bir parçası olan sendika ya da baskı 

gruplarının toplumsal-siyasal stratejilerinden çok kimlik ve saygınlıkla bağlantılı olduğu 

görülmektedir. Yeni toplumsal hareketler, tarihin anlamından çok özyönetimden ve iktidarı 

ele geçirmekten çok iç demokrasiden söz ederler (Touraine, 2002:275-276). Temsili, elitist, 

reel ve parlamenter gibi sıfatlarla adlandırılabilen çağdaĢ demokrasiye karĢı yeni toplumsal 

hareketler perspektifi tabandan iĢleyen, komüniter, güçlü ve doğrudan demokrasi 

yaklaĢımlarını savunur (Yıldırım, 2012:81). Yeni toplumsal hareketler, çeĢitlilikleri içinde 

küreselleĢmeye, onun siyasi ajanlarına tepki gösterdiğini, yeni toplumsal kurumların 

kökenindeki kültürel kodları değiĢtirerek devam etmekte olan enformasyonalleĢme sürecini 

kullanmaktadırlar. Bu anlamda tarihsel olarak nesli tükenmiĢ toplumsal biçimlerin 

derinliklerinden doğmuĢlardır, ancak oluĢum halindeki toplumu, karmaĢık bir dizge içinde, 

belirleyici biçimde etkilemiĢlerdir (Castells, 2006: 214).  

Eski toplumsal hareketler, özellikle de işçi sendikacılığı, ya siyasal baskı gruplarına ya da en 

yoksul kategorilerin değil de, ücretlilerden oluşan yeni orta sınıfın çalıştığı sektörleri loncacı 

bir mantıkla savunan aracılara dönüşürken, bu yeni toplumsal hareketler, örgütlenmeleri ve 

sürekli eylem yetenekleri eksik olmakla birlikte, şimdiden, aynı zamanda hem toplumsal hem 

de kültürel nitelikli sorun ve çatışmalardan oluşan yeni bir kuşağı ortaya çıkarırlar.Artık söz 

konusu olan, üretim araçlarının yönetimi için çatışmak değil, eğitim, tıbbi hizmetler ve kitle 

bilişimi gibi yeni kültürel üretimlerin ereklilikleri konusunda karşı karşıya gelmektir 

(Touraine, 2002:274). Eski toplumsal hareketlerin benzerliğine karĢılık yeni toplumsal 

hareketler farklılıklarıyla gündeme gelmekte, mevcut talepler ve yöntemler de bu farklılıklar 

ekseninde açığa çıkmaktadır. Farklı oluĢumlar üzerine yapılanan bu hareketler çeĢitliliği de 

arttırmaktadır. Dolayısıyla bu alanlarda yapılan analizleri de çoğaltmaktadırlar. 

Sosyal hareketler, meydana geldiği toplumsal mekânın ve zamanın yapısal özelliklerinin 

sonucunda Ģekillenir (ġentürk, 2006: 36). Ağlara dayalı, merkezsiz bir örgütlenme ve 

müdahale biçimi gibi baĢlıca özelliklere sahip (Castells, 2006) Yeni Toplumsal Hareketler 

(YTH), özellikle 1968 radikalizminin ardından şekillenmeye başlayan ve başta kadın, çevre, 

sivil haklar, eşcinsel hareketi gibi spesifik konular üzerine odaklanan eylem alanlarını 

simgelemektedir (Yıldırım, 2012:63). Yeni sosyal hareketler herhangi klasik anlamda bir 

siyasal taban özelliği taĢımaması, sınıfsal ve ekonomik arka planlı olmaması, destekleyici 

grubunun heterojen bir yapıya sahip olması ve eğitimli olması, kültürel alanları ve konuları 
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içermesi açılarından klasik sosyal hareketlerden ayrılmaktadır (ġentürk, 2006: 41). Ayrıca 

toplumsal hareketler ve siyaset, teknolojiye dayalı küreselleĢme, kimliğin (cinsel, dinsel, 

ulusal, etnik, ülkesel, sosyo-biyolojik) gücü ve devlet kurumları arasındaki etkileĢimden 

doğmaktadır (Castells, 2006: 5).  

21. yüzyıldaki toplumsal hareketlerde kültür önemli bir yer tutmaktadır. Kültürel talepler 

etrafında Ģekillenen bazı yeni toplumsal hareketler önceki toplumsal hareketlerden 

ayrılmaktadır. Bu taleplerde sınıf ya da iktidar mücadeleleri yoktur. Makro ölçekli değillerdir, 

parçalı nitelik taĢırlar. Öznenin oluĢumu, aidiyet ve kimliklerin geliĢimi, tekilliklerin ortak var 

oluĢu geliĢtirme çabaları, kamusal olan tartıĢmaları ve buna bağlı değiĢen kurumlar açısından 

hareketlerin rolü giderek belirginleĢmektedir (Yıldırım, 2012:4). Liberal düşüncenin birey 

merkezli özgürlükleri, grup ve cemaat eksenli hak ve özgürlük mücadelesiyle birleştirilmiştir. 

Böylece toplumsal hareketlerde ekonomik temeller yerini kültürel alana bırakmıştır. 

Azınlıkların, etnik grupların, göçmenlerin, farklı kültürel grupların siyasi ve toplumsal hak ve 

eşitlik mücadelesi, toplumsal hareketlerin yeni sahasını oluşturmaya başlamıştır  (Tatar, 

2013: 12 ). Bu sahada kültürel olana vurgu esasında modern olanın tekliğine iliĢkin bir karĢı 

çıkıĢ söylemidir. Modern zamandan kalma yönetim anlayıĢlarına ve uygulamalarına, 

modernin yaratımlarına ve inĢalarına yönelik eleĢtirel bir tutum ve eksik bırakılmıĢ olarak 

düĢünülenlerin tamamlanmasına iliĢkin tartıĢmalı ucu açık taleplerdir.   

Eski sosyal hareketler, genel olarak 19. yüzyıldan itibaren sanayi kapitalizminin ve üretim 

biçiminin taĢıdığı toplumsal iliĢki ve çeliĢkilerin dünya ölçeğinde kendisini göstermesine 

paralel olarak ortaya çıkan “sınıf” ve “ulusalcı” hareketlerden oluĢmaktadır. (Kökalan Çımrın, 

2010:50). Dolayısıyla eski toplumsal hareketler modern döneme özgü olgular çerçevesinde 

anlam kazanmaktadır. Modernizmin kimliklerin kendisini ya da bileşenlerini yok sayan 

keskinliği körelirken, postmodernist yaklaşımlarda farklılığın göstergesi olarak kimlik 

yüceltilmeye başlanmıştır (Tatar, 2013: 12). Modernizmin eski toplumsal hareketler 

üzerindeki etkisi yeni toplumsal hareketlerde yerini postmodenizme bırakmıĢtır. Yeni 

toplumsal hareketler aynı zamanda ulus devlet çağının sona erdiği düĢüncesinin tartıĢılmaya 

baĢlandığı döneme denk düĢer. Bu nedenle çağın “ulus” özelinde yapılandırılan toplum 

düĢüncesi yerini çeĢitli kültür ve kimliklerin yer aldığı çokkültürlülük söylemleriyle 

nitelendirilen toplum yapılanmasına bırakmıĢtır. Bu değiĢimler sosyal hareketlerin niteliğini 

de geçmiĢ dönem hareketlerin niteliklerinden farklılaĢtırmıĢtır. Devlet ve iktidarı elde etme 

arzusu yerini kimlik, tanınma ve kültürel hakları elde etme arzusuna bırakmıĢtır.  

Sınıf ve ulusalcı hareketlerin eski sosyal hareketler kategorisi altında toplanabilmesinin temel 

nedeni, bu hareketlerin toplumsal yapı ya da sistemde top yekûn bir değiĢimi 

amaçlamalarından kaynaklanmaktadır. Toplumsal düzenin herhangi bir unsurunu ya da kötü 

giden bir durumu düzeltmekten öte, tüm sistemin değiĢmesi gerektiği anlayıĢı ağır basar 

(Kökalan Çımrın, 2010:51). Yeni toplumsal hareketler ise farklı niteliklerle karĢımıza 

çıkmaktadır. En genel anlamıyla yeni toplumsal hareketlerin farklılığı, her ne kadar “eski” 

hareketlerin temel dinamiklerine sahip olsa da, daha esnek, merkezsiz yapılardan ve yerel 

tepkilerden oluĢabilmesinde yatar (Yıldırım, 2012:66). Bunun yanında katılımcılarının daha 

çok kentli ve orta sınıf çalışan insanlardan oluşması, bu hareketleri geçmişin klasik 

hareketlerinden ayırmaktadır. Bu hareketler genel olarak kent merkezlerinde, şehir yaşamının 

sunmuş olduğu olanaklar üzerinde yükselmiştir. Toplu yürüyüşler, sokak gösterileri, mitingler 

ile eylemlilik süreçlerini meydana getiren bu hareketler, kent yaşamının dinamikleri ile 

beslenmiştir (Kökalan Çımrın, 2010:51). Yeni sosyal hareketler, ekonomik eĢitsizlikten 

ziyade kimlik, çevre, çocuk ve kadın hakları, sivil toplum ve demokratikleĢme gibi 

alanlardaki eĢitsizlikleri temel almaktadır. Dolayısıyla, yeni sosyal hareketler, dönüşen 

eşitsizliği sorgulamayı kendine çıkış noktası olarak almaktadır (ġentürk, 2006: 40). Kültürel 

yaklaĢımların 1980’li yılların sonları ile yükselmesi, yeni toplumsal hareketler yaklaĢımına 

zemin hazırlamıĢtır. Soğuk SavaĢ döneminin sona ermesi, planlı ekonomik sistemlerin terk 
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edilerek liberal demokratik değerler yerleĢik hale gelmiĢtir (Yıldırım, 2012:59). Değerlerin 

değiĢimi toplumsal alandaki yapı ve parçalarının yansımalarını da değiĢtirmiĢtir. Bu durum 

sosyal hareketlerin niteliğine, niceliğine ve araĢtırmalarına da yansımıĢtır. Sosyal hareketlerde 

meydana gelen değişimler beraberinde sosyal bilimcilerin bu konulara yaklaşımında da 

önemli yenilikleri başlatmıştır  (Della Porta ve Diani, 2006: 6). 

 

Yukarıda dile getirilen görüĢler etrafında yeni toplumsal hareket biçimlerinden biri olarak 

IġĠD’e baktığımızda, yeni toplumsal hareketlerin öne çıkan temel özelliklerinin birçoğuna 

sahip olduğu görülmektedir. Toplumsal tabaka açısından alt tabaka ile sınırlı bir yapılanmanın 

olmadığı, ekonomik çıkar elde etme düĢüncesi yerine kimliksel arayıĢların daha baskın 

olduğu, ötekileĢtirilmeye karĢı tepkisel tutum ve pratikler görülmekte; kitle iletiĢim 

araçlarının ve internetin yoğun kullanımı söz konusu olmaktadır. Örgütlenme biçimleri 

açısından baktığımızda da yine eski tip toplumsal hareketlerden tam anlamıyla olmasa da 

farklı bir nitelik göstermektedir. IġĠD, eski toplumsal hareketlerde görülen lider eksenli, dikey 

hiyerarĢinin hâkim olduğu bazı unsurlara bir ölçüde sahip olsa da örgüt içinde yalnızca lider 

eksenli bir etkileĢimin olduğunu söylemek güçleĢmektedir. Çünkü örgüt içinde yer alan 

elemanlar günümüz teknolojik imkânlarını en üst düzeyde kullanarak, yayınladıkları video 

çekimleri vd. yöntemler ile en az liderler kadar “etkileyici” olabilmekte ve gündemi meĢgul 

edebilmektedir. 

  Irak Şam İslam Devleti (IŞİD)/(DEAŞ/DAEŞ/DAİŞ) 

 IġĠD’in geliĢim süreci Ebu Musab el-Zerkavi’nin 2000 yılında Afganistan’da kurduğu 

“Tevhid ve Cihad Örgütü (TCÖ)” ile baĢlamıĢtır (Sandıklı, 2015:16). Afganistan'a Sovyet 

ordularına karĢı savaĢmak üzere giden Ebu Musab el Zerkavi, aktif olarak savaĢta yer almasa 

da, buradaki kamplarda kendi birliklerini oluĢturmuĢtur. Zerkavi, IġĠD'in temelini oluĢturan 

“et-Tevhid ve'l-Cihat Cemaati”ni buradaki birlikleriyle kurmuĢ daha sonrada örgütün adı 

Mücahidin ġûra Konseyi olmuĢtur (Demir,2014: 16). ABD’nin Afganistan’ı iĢgalini müteakip 

örgüt önce Ġran’a daha sonra Irak’a geçmiĢtir. ABD’nin Irak’ı da iĢgal etmesi üzerine, örgüt 

koalisyon güçlerine yönelik mücadelesini artırmıĢ, etkinlik kazanmıĢ, büyümüĢ (Sandıklı, 

2015), 2004 yılında düĢünsel olarak kendisini yakın hissettiği “el-Kaide’ye bağlılığını ilan 

ederek “Irak el-Kaidesi” ismini almıĢtır. (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 2015: 12). Aynı yıl içinde 

çok sayıda Arap cihatçı örgüte katılmıĢ ve ABD kuvvetlerine karĢı birçok eylem yapılmıĢtır. 

Örgüt ABD tarafından terör örgütleri listesine alınmıĢtır. (Bingöl ve Varlık, 2014:4) ABD'nin 

Irak iĢgaliyle birlikte Zerkavi, Irak'taki yerel cihatçılarla iliĢki kurarak, ABD karĢıtı direniĢe 

destek vermiĢtir. Bu dönemde örgütün amacı, ABD ve Batı yanlısı hükümetin devrilmesi, 

ġia'nın gücünün kırılması ve Ġslam emirliğinin kurulmasıydı (Demir,2014: 16). Bu noktada 

örgütün ABD ve Batı düĢmanlığının ortaya çıkıĢının, ġia gücüne karĢılık beslenen tutumun ve 

Ġslam emirliği arzusunun nedenlerini anlamak bu örgütün dinamiklerini açıklayabilmek 

açısından son derece önemlidir.  

Zerkavi, 7 Haziran 2006'da ABD güçlerince düzenlenen bir operasyonda öldürülmüĢ, yerine 

Ebu Hamza el-Muhacir geçmiĢtir. 2010 Nisan'ında, ABD ve Irak güçleri, Ebu Ömer el-

Bağdadi ve Ebu Hamza el-Muhacir'i yapılan operasyonla öldürülmüĢlerdir. Bunun üzerine 

Ebu Bekir el- Bağdadi örgütün yeni lideri olmuĢtur. Asıl ismi Ġbrahim Avvad Ġbrahim Ali el-

Bedri olan Bağdadi, 1971 Samarra doğumlu, Bağdat Ġslam Üniversitesi mezunu, doktora 

yapmıĢ bir akademisyendir. Irak'lı bir Arap olan Bağdadi, örgütün ismini de, küresel bir 

çağrıĢım yapan el- Kaide'den, “Irak Ġslam Devleti”ne dönüĢtürmüĢtür (Demir,2014: 16). Ġç 

savaĢ nedeniyle merkezi otoritenin zayıflamasını fırsat bilen örgüt varlığını Suriye toprakları 

içine taĢımıĢ, kontrol ettiği bölgeyi geniĢletmiĢ ve adını 2013’de “Irak ġam Ġslam Devleti 

(IġĠD)” olarak tekrar değiĢtirmiĢtir (Sandıklı, 2015:16). Örgütün bugünkü ismini alması da 

Suriye iç savaĢına katılımıyla beraber olmuĢtur. Örgüt hem Irak ve ġam'da Ġslam Devleti, hem 

de Irak ve Levant'da İslam Devleti olarak anılmaya baĢlanmıĢ, (Demir,2014: 16) 2015 yılı 
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Haziran ayında adını sadece “Ġslam Devleti” olarak revize etmiĢtir. Örgüt Türkiye’de “Irak ve 

ġam Ġslam Devleti” isminin baĢ harflerinden oluĢan (IġĠD) kısaltmasıyla meĢhur olmuĢtur. 

Batıda ISIS, ISIL veya IS kısaltması kullanılırken Arap dünyasında daha çok Arapça isminin 

baĢ harflerinin okunuĢundan oluĢan (DaiĢ) kısaltmasıyla bilinmektedir (Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığı, 2015:12). Türkiye’de son zamanlarda bu örgütün adlandırılmasında IġĠD yerine 

farklı kullanımlar da (DEAġ, DAEġ, DAĠġ vd.) söz konusudur. Örgütün farklı isimlendirilme 

biçimleri ve literatürdeki söz konusu farklı kullanımlardan dolayı bu çalıĢmada örgütün 

adlandırılmasında “IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ)” Ģeklinde bir kullanımı tercih edilmiĢtir. 

Alıntılarda ise kullanıldığı Ģekilde yer verilmiĢtir.  

ABD’nin 2001’de Afganistan’ı iĢgal etmesinden sonra Ģartların zorlaĢması nedeniyle, Zerkavi 

TCÖ’yü önce Ġran’a daha sonra Irak’ın kuzeyine taĢımıĢtır (Sandıklı, 2015:16). Zerkavi 17 

Ekim 2004’de Usame bin Ladin’ne bağlılığını ilan ederek TCÖ’nün adını “Ġki Nehir 

Topraklarındaki el-Kaide” olarak değiĢtirmiĢtir. Bu örgüte kısaca Irak el-Kaidesi de 

denmektedir (Gürler ve Özdemir, 2014: 117). Irak el-Kaidesi disiplinli yapısı ve kullandığı 

profesyonel savaĢ taktikleri ile kısa sürede Irak’ta önemli bir silahlı güç olmuĢtur (Sandıklı, 

2015:17). Irak el-Kaidesi devletleĢme hedefi doğrultusunda Mücahitler ġûra Konseyi’ne, 

Sahabelerin Askerleri, Fatihler Ordusu, Muzaffer Mezhep Ordusu gibi birkaç grubu daha 

katarak Ekim 2006’da sözde Irak Ġslam Devleti’ni (IĠD) ilan etmiĢtir (Akt.Sandıklı, 2015:18). 

2011 yılı Aralık ayında ABD askerlerinin Irak’tan tamamen çekilmesi, Maliki’nin Sünniler 

üzerindeki baskısını iyice artırması sonucu bazı Sünnilerin el-kaideye tekrar yakınlaĢması ve 

Suriye’de yaĢanan olayların iç savaĢa doğru evrilmesi nedeniyle oluĢan güç boĢluğundan 

faydalanan IĠD’nin hem militan sayısında hem de eylemlerinde artıĢ görülmüĢtür (Gürler ve 

Özdemir, 2014: 119). Hızla büyüyen ve etkinliği artan IĠD Suriye’deki iç savaĢın oluĢturduğu 

hassasiyeti değerlendirerek bu ülke topraklarına doğru yayılmıĢ ve IġĠD adını almıĢtır. IġĠD 

ġubat 2014’de el-Kaide’den kopmuĢ Suriye’deki bütün grupların kendisine biat etmesini 

istemiĢtir (Sandıklı, 2015:19-25). Gerek Irak gerek Suriye'de merkezi hükümetin güç 

boĢluğundan doğan zafiyetin sonucu olarak örgüt, Haziran 2014'ten itibaren kolay ve çabuk 

askerî baĢarılar elde etmiĢtir (Bingöl ve Varlık, 2014:7). Siyasi boĢluk örgütün Irak ve 

Suriye’de güçlenmesinin nedenlerinden biri olarak sıklıkla vurgulanmaktadır. Bu durum terör 

örgütlerinin güçlenmesine zemin hazırlayan faktörlerden sadece biridir.  

Dini motifli terör dalgasının ulaĢtığı son boyutu temsil eden IġĠD, geniĢ bir coğrafi alanı 

kontrol etmesi, sözde devlet yapısına sahip olması, askeri gücünü strateji ve taktik esaslar 

çerçevesinde kullanarak muhasım askeri kuvvetlerle çatıĢmalara girmesi, kendi kendini 

finanse etmesi gibi özellikleri nedeniyle daha önce görülen birçok terör örgütünden 

farklılıklar göstermektedir. Nihai amacı olan devlet kurma hedefine ulaĢan IġĠD’nin en üst 

düzey yöneticisi aynı zamanda halife olarak ilan edilmiĢ olan Ebu Bekir el-Bağdadi’dir. Ebu 

Ali el-Anbari ve Ebu Müslüm el-Türkmeni, Irak ve Suriye’deki faaliyetlerden sorumlu iki üst 

düzey yöneticidir. SavaĢ kabinesi olarak değerlendirilebilecek üst yapıda mali, lojistik, 

savunma, içiĢleri, dıĢiĢleri, yabancı teröristlerin koordinasyonu iĢlevlerinden sorumlu 

yöneticiler yer almaktadır. Irak ve Suriye topraklarından meydana gelen ülke 24 ile 

bölünmekte ve her ile bir vali atanmaktadır. Irak’ta Babil, Diyale, Selahaddin, Anbar, Nineva; 

Suriye’de Haseke, Deyrizor, Rakka, Badiya gibi illerde belediye hizmetleri verilmektedir. 

Bunlara ilave olarak örgüt kurduğu mahkemelerde yargılama yapmaktadır. (Akt.Sandıklı, 

2015:29). 

IġĠD’i diğer terör örgütlerinden ayıran bir diğer özellik elde etmiĢ olduğu askeri gücü ve 

uyguladığı stratejilerdir. Askeri gücü konusunda çok farklı görüĢler ileri sürülse de bunların 

doğru ve güvenilir bilgiler olduğunu söylemek pek mümkün değildir. Bunlar yine de askeri 

gücü hakkında bir fikir vermektedir. Suriye’deki Ġnsan Hakları Gözleme Örgütü Ağustos 

2014’te IġĠD’in Suriye’deki savaĢçı sayısının 50.000, Irak’ta ise 30.000 olduğunu bildirmiĢtir. 

CIA ise Eylül 2014’te örgütün Suriye ve Irak’ta toplam 20.000 ile 31.500 arasında savaĢçıya 
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sahip olduğunu açıklamıĢtır. 2013 yılında 5 bin civarında yabancı terörist savaĢçısı olduğu 

değerlendirilmektedir. Ancak çeĢitli kaynaklarda 2014 yılında 15,000 katılım olduğu 

belirtilmektedir (Sandıklı, 2015:30). Diğer pek çok terör örgütlerinin aksine, IġĠD, ekonomik 

olarak kendi kendisine yeterli olan örgütlerden biridir. 2006 itibariyle, örgütün kriminal 

faaliyetlerden elde ettiği (tahmini) yıllık geliri 70-200 milyon dolar iken bu miktarın, örgütün 

2014'te elde ettiği askerî baĢarıların ardından yıllık 2 milyar dolara ulaĢtığı tahmin 

edilmektedir (Akt.Bingöl ve Varlık, 2014:4). 2014 yılında dünyanın 80’den fazla ülkesinden 

binlerce yabancı savaĢçının DaiĢ’e katıldığı ifade edilmektedir (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 

2015:15). Elinde insansız hava aracı bulunan IġĠD, bunlar aracılığıyla çektikleri görüntüleri 

paylaĢmaktadırlar. Ayrıca 200 binin üzerinde nüfuslu Ģehir yönettikleri belirtilmiĢtir 

(Çiçek,2014). 

Terör, günümüzde daha baĢka harici unsurlarla da etkileĢim içindedir. Bunların baĢında 

küresel ölçekli finans ve mali sektör, uyuĢturucu sektörü ve silah sektörü gelmektedir. 

Bunların dıĢında Ġslâm ülkelerinin bugün hala en önemli yakıt ve enerji kaynaklarının 

bulunduğu coğrafyada yaĢaması da çok önemli bir faktördür (Özkul, 2016: 58). Yurt 

dıĢındaki sempatizanlarının yaptığı yardımlar, Ġslam ülkelerindeki Ģirketler ve Ģahıslardan 

elde edilen destekler ve biat eden diğer örgütlerden aktarılan gelirler de önem taĢımaktadır. 

(Sandıklı, 2015: 31).  

IŞİD (DEAŞ/DAEŞ/DAİŞ)’in Toplumsal ve Küresel Dinamikleri 

Analitik bir bakış açısıyla yaklaştığımızda, "kötü" ya da "iyi" toplumsal hareketler yoktur. 

Hepsi de toplumsal yapılarımızı değişik yoğunluklarda etkiler ve farklı sonuçlar doğururlar 

(Castells, 2006:100). Bu nedenle IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ)’in toplumsal nedenlerinin, 

tarihsel, kültürel, siyasal, ekonomik, hukuksal ve bürokratik nedenler, sağlıklı bir Ģekilde 

analiz edilerek motive edici temel faktörleri bu nedenler bağlamında ele alınabilir. Tarihsel 

süreçte karĢımıza çıkan iĢgaller bu örgütün zemininin inĢasında etkili olan olaylardan birisi 

olarak güncel tartıĢmalar içinde yer almaktadır. Irak’ın ve Şam’ın tarih boyunca sahip olduğu 

ve muhafaza ettiği sosyal, kültürel ve dini dokunun işgal ve istibdat eliyle yok edilmesi tüm 

İslam dünyasına örneklik eden, Abbasiler döneminden itibaren farklı dini anlayışları birlikte 

yaşatan bu toprakları bağnazlık ve şiddetin boy verdiği bir fideliğe dönüştürdüğü (Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı, 2015:13) savı bu tartıĢmalar içinde yer alan diğer bir konudur. Osmanlı 

Ġmparatorluğu’nun dağılması, manda yönetimleri, bağımsızlık mücadeleleri, Filistin sorunu, 

savaĢlar, iĢgaller, yoğun olarak Ġslam coğrafyasında meydana gelmesi ve bu geliĢmelerin 

Ġslam toplumlarında bir travma meydana getirdiği ve var olan kendi iç problemlerini 

derinleĢtirdiği de (Sandıklı, 2015:27-28) altı çizilen önemli temalardan biridir. 

Castells, El-Kaide'nin temsil ettiği küresel Ġslami ağların, özel bir tür toplumsal hareket 

oluĢturduğundan söz eder. Bu özel tür toplumsal hareketten kastın da: Toplumdaki baskın 

değerleri ve kurumları, hareketin aktörleri için anlamlı olan değerler ve çıkarlar adına 

değiĢtirmeyi hedefleyen, maksatlı kolektif eylemler olarak ifade eder (Castells, 2006:144). 

Dolayısıyla IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ)’in de anlamlı olan değerler ve çıkarlar adına 

değiştirmeyi hedefleyen, maksatlı kolektif eylem pratiklerinin de açıklığa kavuĢması gerekir. 

El-Kaide ve IġĠD gibi terör örgütleri küresel dengesizliklerden, güç boĢluklarından ve çöken 

devlet sistemlerinden beslenmektedir. Küresel dengesizlikler ve adil olmayan sistem 

değerlendirmeleri merkez-çevre, ezen-ezilen ve sömüren-sömürülen ikilemleri üzerinden 

yapılmaktadır. Ġkilemin bir tarafına genellikle geliĢmiĢ ülkeler yani Batı, diğer tarafında 

geliĢmemiĢ ve azgeliĢmiĢ ülkeler yer almaktadır (Sandıklı, 2015:27). Serbest piyasa 

kapitalizminin şimdiki egemen formuyla küreselleşme, gerek ülkeler içinde gerekse 

uluslararası düzlemdeki toplumsal ve ekonomik eşitsizlikte görmezlikten gelinemeyecek 

derecede büyük ve patlayıcı potansiyel taşıyan bir yükselişi de beraberinde getirmiştir 

(Hobsbawm, 2008: 45). Dolayısıyla küreselleĢmenin küresel dengesizlikleri çoğaltan ve bu 
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yapı içerisinde ortaya çıkan kapital arzuların inĢalarının da göz ardı edilmemesi yeni 

toplumsal hareketlerin yeni sorunlarını değerlendirme açısından önem taĢımaktadır. 

Sovyetlerin Afganistan’ı iĢgaline hem Ġslam dünyasından gösterilen tepkiler hem de bu içsel 

tepkileri dıĢ politika vasıtası olarak kullanmaya çalıĢan ABD ve Batı’nın finansal, siyasi ve 

askerî çabaları siyasal Ġslam’ın birçok bölgede radikalleĢmesine önemli katkı yapmıĢtır. 

Afganistan’da Sovyetlere karĢı cihad temasıyla yürütülen kanlı savaĢa ABD ve Batı’dan da 

önemli destek sağlanmıĢtır. 1980-1992 arasında Afganistan baĢta Pakistan olmak üzere 

çevresiyle birlikte siyasal Ġslam’ın test edildiği ve radikal Ġslam’ın kapasite geliĢtirdiği bir 

alan olmuĢ, El-Kaide gibi cihadist örgütler de bu ortamdan beslenmiĢtir (Bingöl ve Varlık, 

2014:1-1). Taliban’ın Afganistan’ın Mevlana’yı yetiĢtiren tarihi dini dokusunu tahrip etmesi 

gibi DaiĢ ve benzeri hareketler de fıkıh, kelam ve tasavvuf mekteplerinin, Azamiye ve 

Kazımiye’de Sünni ve ġii mezheplerin ortak bir dil ürettikleri Bağdat medeniyet havzasını 

hak ile yeksan etmiĢtir. Bu sonuçta istibdat ve iĢgal dönemlerinde sağlıklı din eğitim ve 

öğretimi alma imkânı bulamayan nesillerin yetiĢmiĢ olmasının belirgin bir payı vardır. 

Kütüphaneleri yakılmıĢ, âlimleri sürgün edilmiĢ bir toplumda, Ebu Ğureyp’te Ģiddetle tanıĢan, 

Ģiddetin gölgesinde terörize olan grupların en büyük kaynağı ve dayanağı cehalet olmuĢtur 

(Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 2015:14). Bu nedenle Bağdat gibi Ortadoğu’nun önemli 

Ģehirlerinin tarihsel süreç içerisinde geçirdikleri dönüĢümün, ĢehirleĢmenin hangi yönde 

değiĢimlere uğradığı ve Ģehrin kültürel dokusunun farklılaĢmıĢ biçimlerinin IġĠD ve benzeri 

örgütleri nasıl besledikleri ve güçlendirdiklerini anlayabilmek açısından önemlidir. 

Castells’e göre bir toplumsal hareketi anlamaya çalıĢırken, nesnel olan bu hareketi oluĢturan 

aktörlerin algılayıĢıdır. El-Kaide militanlarının çoğu dünyanın varlıklı elitlerine üye olsalar 

da, Müslüman dünyada gözledikleri baskılar ve aĢağılanmalar karĢısında isyana 

kapılmaktadır. Kaldı ki bu da sosyal hareketlerin tarihinde aĢina olduğumuz bir geliĢmedir. 

Toplumsal elitlerin çocuğu olarak dünyaya gelen genç idealistler, algıladıkları adaletsizliğe 

karĢı devrimci davalara sarılırlar (Castells, 2006:149). El-Kaide ve IġĠD gibi terör örgütleri, 

küresel sistemi ve bu sistemi büyük ölçüde yönlendiren Batı’yı hedef alan, farklı ülkelerde 

ağları ve uzantıları olan, dünyanın farklı coğrafyalarında eylemler yapan küresel terör 

örgütleridir. Dolayısıyla bu örgütleri ortaya çıkartan nedenler, süreçler, özellikler ve alınması 

gereken tedbirler incelenirken küresel, bölgesel, ülkesel ve yerel bakıĢ açıları dikkate 

alınmalıdır (Sandıklı, 2015:27). IġĠD’in ortaya çıkıĢını, anlık ve kısa dönemli konjonktürel bir 

olgu olmasından ziyade küresel, bölgesel ve ulusal bağlamda tarihsel, dinsel, siyasi, 

ekonomik, askerî ve sosyolojik nedenlerden kaynaklanan çok boyutlu bir olgu olarak 

tanımlamak gerekmektedir. Küresel ve bölgesel bağlamı, 1970’lerde siyasal Ġslam’ın ortaya 

çıkıĢına ve ABD’nin Sovyetleri çevreleme politikasının parçası olarak yeĢil kuĢak oluĢturma 

giriĢimlerine kadar geriye götürmek mümkündür (Bingöl ve Varlık, 2014:1-1) 

DAEġ terör örgütü, toplumsal zeminde Sünnilerin yaĢadığı dıĢlanmıĢlık, çaresizlik vb. 

sorunlara yönelik geliĢtirdiği söylemler aracılığıyla, kendisini oldukça geniĢ bir coğrafyada 

var kılabilmiĢtir. Bir terör örgütünün ayakta kalabilmesinin en önemli unsuru hedef kitleye 

hitap edebileceği sosyolojik zeminin bulunmasıdır. Saddam sonrası Irak’ta daha somut bir 

Ģekilde ortaya çıkan bu unsur DAEġ tarafından baĢarılı bir biçimde kullanmıĢtır (Korkmaz, 

2016: 10). Demokrasi vaadiyle Irak’ı iĢgal eden Amerika bölgede barıĢ ve istikrar vadeden 

açıklamalarda bulunmuĢtu. Ancak iĢgalin ardından kurulan hükümetin hazırladığı yeni 

anayasada bu grupların çeĢitli hakları korunamadığı gibi ayrılıkları daha da derinleĢtiren bir 

metin oluĢturulmuĢtur. Uzun yıllar iktidarı elinde bulunduran Sünnilerin yerine ġiiler etkin 

olmaya baĢlamıĢ ve tamamen ġii milislerden oluĢan bir askeri yapı oluĢturmaya 

baĢlamıĢlardır. Böylece Saddam döneminde ordunun iskeletini oluĢturan “Sünni” Arap 

subaylar bir anda iĢsiz kalmıĢlardır (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 2015:14). ABD iĢgalinden 

bugüne koalisyon güçleri ile çatıĢan, ardından Maliki ve ġii milislere karĢı mücadele veren 

IġĠD, bu hassasiyeti kullanmıĢ ve Sünni Arap aĢiretlerinin bir kısmının desteğini almıĢtır. 
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Sahadaki etkinliğini artıran IġĠD Suriye-Irak sınırında petrol kaynakları dâhil birçok bölgeyi 

almıĢtır. Bu bölgelerden elde ettiği mali kaynak, silah, mühimmat ve militanlarla 

güçlenmiĢtir. Bu güç ile Irak’ta büyük çaplı operasyonlar gerçekleĢtirerek ve Irak Ordusu’nu 

çökertmiĢtir. Musul operasyonu, Tikrit ve diğer önemli Sünni kentlerin düĢüĢü, IġĠD’in yanı 

sıra bir takım Sünni grupların hızlı ilerleyiĢi, uzun süreli bir stratejinin sonucu olduğu 

düĢünülmektedir (Sandıklı, 2015:19-20). 

 

  Irak, 2003 yılında ABD’nin iĢgaliyle birlikte Orta Doğu’nun en istikrarsız 

ülkelerinden biri olmuĢtur. Dokuz yıllık iĢgali 2011 Aralık ayında sonlandıran ABD geride 

fiilen parçalanmıĢ, istikrarsız ve iç savaĢın eĢiğinde bir Irak bırakarak geri çekilmiĢtir. Sünni, 

ġii ve Kürt kimlikleri arasındaki hassas dengeler üzerine inĢa edilen devlet, dıĢ müdahale ve 

dinamiklerin de etkisiyle tam anlamıyla baĢarısız olmuĢtur (Bingöl ve Varlık, 2014:3). Gerek 

Amerikan yönetimi döneminde ve gerekse sonrasında işbaşına getirilen Maliki hükümeti 

döneminde bu kesim büyük haksızlıklara maruz kalmıştır. Yaşanan süreçle birlikte işsiz kalan, 

dışlanan, aşağılanan, tutunacak dalı kalmayan bazı aşiretler ve işgale tepki gösteren 

Nakşibendi tarikatının bazı mensupları intikam alma hırsıyla Daiş’e katılarak gücüne güç 

katmışlardır. Halihazırda Daiş’in komuta kademesinin önemli bir bölümünün Saddam dönemi 

subaylarından oluştuğu bilinmektedir (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 2015:14-15). 2011 sonrası 

Irak’ın durumu, ABD’nin devlet inĢası kapsamında, ülkenin bürokratik ve askerî tabanını 

oluĢturan Sünnilerin tasfiye edilmesi, bir taraftan mezhepsel ayrıĢmayı körüklerken diğer 

taraftan devletin yerleĢik hafızasını ve iĢ görebilme kapasitesini zayıflatmıĢtır. Bu durum, 

geleneksel olarak esasen ülkedeki en ılımlı özelliklere sahip olan Sünnilerin IġĠD gibi aĢırıcı 

eğilimleri desteklemesine de neden olmuĢtur (Bingöl ve Varlık, 2014:3). 

Örgütün bu hızla yayılmasında önemli bir etken de şüphesiz ki ABD’nin 11 Eylül saldırısının 

ardından Irak’ta uyguladığı, alt kimlikleri, dini inanç gruplarını göz ardı eden ayrımcı 

politikalarıdır. Öte yandan “Arap Baharı” olarak isimlendirilen dönemde Batılı ülkelerin bu 

ülkelerde takındığı tavırları özellikle de Suriye iç savaşındaki tutumları dünyanın her yerinde 

dini hassasiyetleri yüksek olan gençlerin, Batı’yı hedefe koyan Daiş’e sempati beslemelerinde 

önemli bir sebep olmuştur. Bu öfkeyle motive olan pek çok kişi öfkesini en rahat tepkiye 

dönüştürebileceği Daiş şemsiyesinin altına geçmekte tereddüt etmemiştir (Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığı, 2015:15). Dini fundamentalizm, bölgesel cemaatler, milliyetçi kendi kendini 

onaylama ya da baskıcı söylemin terimlerini ters çevirerek özlekelemeden (eĢcinsel hareketin 

bazı eğilimlerindeki “queer kültürü” nde olduğu gibi) gurur duyma dahi, hepsi benim 

dıĢlayanların dıĢlananlar tarafından dıĢlanması dediğim Ģeyin ifadesidir. BaĢka bir deyiĢle bu, 

sınırları güçlendirirken, değer yargısını tersine çevirerek, egemen kurumların/ideolojilerin 

terimleri içinde savunmacı kimliğin inĢasıdır. Böyle bir durumda, bu dıĢlanan/ dıĢlayıcı 

kimlikler arasındaki karĢılıklı iletebilirlikten bir mesele doğmaktadır (Castells, 2006: 16). Batı 

toplumlarında artan Ġslamofobi ve Ġslam karĢıtlığı Müslümanlarda ötekileĢme algılarını 

kuvvetlendirmiĢtir. Süreç içinde oluĢan travmalar ötekileĢme algısı ile birleĢince Ġslam 

toplumlarında terör örgütlerinin istismar edebileceği hassasiyetler oluĢturmuĢtur. Bu 

hassasiyetler dini motifli terör örgütlerinin ortaya çıkmasına ve hızlı bir Ģekilde geliĢmesine 

neden olmuĢtur. Dini dalga terörün tüm dünyada yoğun olarak yaĢanması için uygun ortam 

sağlamıĢtır (Sandıklı, 2015:28). 

  IŞİD (DEAŞ/DAEŞ/DAİŞ)’in Katılımcılarının Özellikleri 

IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ)’in katılımcılarının özellikleri söz konusu olduğunda çeĢitlilik arz 

eden, farklı niteliklerin iç içe olduğu bir durum söz konusudur. Bu nitelik yeni toplumsal 

hareketlerin temel özelliklerinden birisidir. Örgüt içinde yoksullarla sınırlı, eğitimli olmayan, 

geliĢmemiĢ ülkelerden gelen bireyler özelinde bir yapılanma yoktur. 2012 yılından bu tarafa 

IġĠD saflarına katılan teröristlerin arasında fakir ailelerin olduğu kadar, zengin ailelerin 

çocukları da bulunduğu görülmüĢtür. Sadece iĢsizlerin değil, çeĢitli meslek sahipleri, hatta 

http://www.hurriyet.com.tr/index/fakir
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eski ordu mensupları da IġĠD içerisinde yer almıĢtır (Hürriyet, 2014). Buna en iyi örnek, 

örgüt liderlerinden Ebubekir el Bağdadi’dir. Kendisi 1971 Irak doğumlu, Bağdat Ġslam 

Üniversitesi’nde okumuĢ bir profesördür. Amcaları da Irak’ta Selefi davetçi olarak bilinen 

bir ailedir. Bir diğer lider, Hacı Bekir’in ise, Saddam’ın eski subaylarından olduğu 

bilinmektedir (Çiçek, 2014).  

 

  IġĠD’in en büyük insan gücünü Irak’taki yapı ve yurtdıĢından (ABD, Avrupa, 

Çeçenistan, Orta Asya) gelen savaĢçılar oluĢturmuĢtur. Türkiye’den Adıyaman, Bingöl, 

Mardin, Diyarbakır, KırĢehir, Konya, Ankara ve Ġstanbul’dan katılım yoğun olmuĢtur 

(Çiçek,2014). Dünyanın en küçük 4. ülkesi olan Tuvalu'dan bile 5 kiĢinin IġĠD'e katıldığı 

ortaya çıkmıĢtır (Sabah, 2014). Yalnızca Tuvalu’dan değil Finlandiya, Norveç ve Ġsveç’ten de 

katılanlar söz konusudur. Örgüte katılan elemanların geldikleri ülkeler açısından çeĢitlilik 

gözlenmektedir. 

Avustralya istihbaratının (ASIO) BirleĢik Krallık'a bağlı istihbarat örgütü GCHQ ile beraber 

yaptığı araĢtırmaya göre dünya çapında IġĠD'e militan gönderen ülkelerin sayısı 124'e 

çıkarken, toplam katılım ise 15 bini aĢmıĢtır. Hazırlanan istihbarat raporunda IġĠD tarafından 

özellikle yoksul çevrelerdeki Müslüman gençlerin hedef alındığı belirtilirken, bunun için rap 

müzik ve futbol gibi popüler öğelerin de propaganda aracı haline getirildiği belirtilmektedir. 

Buna paralel olarak IġĠD’in dünyanın dört bir yanında binlerce farklı cemaat ve tarikatı da 

kullandığı belirtilmektedir (Sabah, 2014). ALMAN Die Zeit gazetesinde, IġĠD saflarında 

savaĢan militanların hangi ülkelerden geldiklerine dair hazırlanan bir listede çoğunluğun 

Tunus, Suudi Arabistan, Fas ve Ürdün’den gelenlerden oluĢtuğu görülmüĢtür (Hürriyet, 

2014). Özellikle Kuzey Afrika ve Ortadoğu ülkelerinden daha rahat eleman toplayabilen 

IġĠD, Avrupa'da etnik olarak azınlık durumundaki Müslümanlar'ı da kolaylıkla kendine 

çekerken ABD, Güney Asya ve Avustralya civarında farklı tarikatları kendisine çekmeyi 

baĢardığı ifade edilmiĢtir (Sabah, 2014). 

13 Kasım 2015 Paris saldırısını üstlenen kiĢi, sayıları 25 bini bulan yabancı savaĢçılardan biri 

olan ve sonradan Müslüman olmuĢ bir Fransız’dır. DEAġ katılımcılarının dört birinin 

sonradan Müslüman olduğu ortaya çıkmıĢtır. DAEġ’e katılımın Avrupa’da en yüksek olduğu 

ülke olan Fransa’da 1880 kiĢinin dörtte biri Fransız asıllı ve çoğu Fransız kırsal bölgelerinde 

yaĢayanlardır. Daha önce Ġslam ile tanıĢık olmayanların ya da Müslüman olup dini 

bilmeyenlerin DAEġ’in manipülasyonuna daha açık olduğu ifade edilmiĢtir. Paris’te 2014’te 

radikalleĢme ile mücadele için kurulan merkezin raporuna göre gençlerin %91’i internet 

üzerinden sosyal ağlar yoluyla veya video seyrederek radikalleĢmektedirler. Bu araĢtırmaya 

göre katılımcıların %60’ tan fazlası kahraman olmak için DAEġ’e katılıyor. Bunların 

çoğunun yolu cezaevinden geçmiĢ, suç geçmiĢi olan, yarım bırakılmıĢ bir eğitim süreçleri, 

baĢarısız okul hayatları, bir kısmı boĢanmıĢ ailelerin çocukları ve hiçbir zaman sabit ve iyi bir 

iĢ sahibi olmamıĢ ve çoğunluğu uyuĢturucu kullanmıĢ kiĢiler olduğu belirtilmiĢtir. Ancak 

katılımcıların sadece boĢanmıĢ ailelerin çocukları ya da kimlik bunalımı yaĢayanların 

olmadığının da altı çiziliyor (Kılıçkaya, 2016). 

Dini motifli terör örgütleri, dünyanın birçok ülkesine yayılan ağ uzantılarını, interneti ve 

sosyal medyayı etkin olarak kullanarak, Ġslam ile yeni tanıĢan heyecanlı ancak yeterli bilgiye 

sahip olmayan ve çoğunlukla kiĢilik sorunu yaĢayan gençleri, radikal Selefi yorumla doktrine 

ederek eleman ve destek kazanmaktadır (Sandıklı, 2015:32). IġĠD (DEAġ/DAEġ/DAĠġ)’in 

katılımcılarını tek bir profilde özetlemek güçleĢse de yine de bütün katılımcıları bu ortak ağda 

bir araya getiren, bir arada tutan, güçlendiren, büyüten ve motive eden kaynaklar konusunda 

ortaklıklar söz konusudur. Tüm çalıĢmalar bu insanların radikalleĢtikleri çevreye dikkati 

çekiyorlar. Batı’da yapılan çalıĢmaları ve bu konuda öne sürülen nedenleri üç baĢlık altında 

toplamak mümkün. Çevre, siyasal kültür ve bireysel yaşantı . DAEġ’in hedef kitlesinin en 

temelde ikiye ayrıldığını belirtmek gerekir: Birinci kitle DEAġ tarafından tekfir olarak 

http://www.hurriyet.com.tr/index/isid
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adlandırılan ve düĢman olarak seçilen dolayısıyla yok edilmesi gereken kitledir. Ġkinci kitle 

ise DAEġ’in yararlanmak amacıyla hedef aldığı kitledir (Demir, 2015). 

 

 

 

Sonuç 

     IġĠD ve benzeri terör örgütlerinin iĢlevsel bir analizine ve ortaya çıkardıkları sorunlar 

silsilesinin çözüm adresine öncelikle Castells’in "Hepsi toplumlarımızın semptomlarıdır, 

toplumsal yapılarımızı değiĢen yoğunluklarda etkiler, farklı sonuçlar doğurur, ki bunun da 

araĢtırmayla ortaya konması gerekir” Ģeklinde ifade ettiği anlayıĢ merkezinde yol alınarak 

ulaĢılabilir. Bu tür terör örgütlerinin yerel ve küresel ölçekte ortaya çıkardığı istenilmeyen 

görüntülerle dolu bu yapıların üstü çizilerek ya da sığ bakıĢ açıları ile etiketlendirilerek 

ortadan kalkmaları mümkün değildir. Tarih bize bu tür terör örgütlerinin varlığının son 

bulması yerine varlıklarını çağın koĢullarına göre yeniden uyarlayarak yeniden yeni türleri ile 

karĢımıza çıktıklarını göstermektedir. Bu tür örgütlerin varlık alanı bulup güçlenmelerinin 

temel faktörlerinden biri insan kaynağı ise bir diğer kaynağı da onları örgüte çekme ve örgüt 

adına her türlü eylemi gerçekleĢtirme güdülerinin arkasında yatan nedenlerdir. Bu da “çevre, 

siyasal kültür ve bireysel yaĢantı” olarak ifade edilen alanların katılımcılar özelinde dikkatli 

incelemeleri ile mümkün olabilir.  Çevre, siyasal kültür ve bireysel yaĢantının örgüt 

elemanları üzerindeki etkileri çok yönlü olarak detaylıca analiz edilerek bu kiĢilerin örgüt ile 

bağlantılarını kolaylaĢtıran ve sayılarını arttıran temel ve özel öğelerin neler olduğu rahatlıkla 

ortaya çıkacaktır. 
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A READER- RESPONSE APPROACH TO SHERWOOD ANDERSON: 

DEATH IN THE WOODS 
Yasemin Güniz SERTEL

*
 

 

Abstract 
With its revolutionary new styles, modernist literature assigns to the reader a new role and 

responsibility which obliges him to be an active participant in the understanding and production of 

meaning in the text; a role explained mainly by the reader-response theory. The following article 

entitled “A Reader-Response Approach to Sherwood Anderson:  Death in the Woods” presents an 

interpretation of the American writer Sherwood Anderson‟s short story Death in theWoods in the light 

of reader-response criticism which prompts the reader for his active participation in reading a text. In 

general, the short story takes the reader to the insignificant life of a woman victimized by the 

patriarchal society. However, she does gain significance after her death, when her dead body becomes 

a text to be perceived and contrastingly interpreted from the different perspectives of different people. 

Keywords: Reader-response criticism, metafiction, textual body, narrative relativity. 

Özet 

Modernist edebiyat beraberinde getirdiği radikal yenilikleriyle okuyucuya da yeni bir görev ve 

sorumluluk verir. Okur-odaklı kuramlar metin çözümlemelerinde ve anlam üretmede okuyucunun 

aktif katılımının gerekliliğini vurgular. Bu çalışma, modern dönem Amerikan yazarlarından Sherwood 

Anderson‟ın Death in The Woods adlı öyküsünü okuyucuya da öykü çözümlemesinde aktif bir rol 

yükleyen okur-odaklı kuram ışığında incelemektedir. Öykü genel olarak, ataerkil toplum yapısında 

kurban haline gelen sıradan bir kadının sıradan yaşamını anlatır. Ancak ölümünden sonra, farklı bakış 

açıları ve farklı algılar tarafından yorumlanan bu sıradan kadının ölü bedeni, farklı okumalar ışığında 

çözümlenecek bir metin olarak yeniden doğar.  

 

Anahtar Kelimeler: Okur-odaklı eleştiri, meta-kurgu, metinsel beden, göreceli anlatım.  

 

       Introduction 
      Reader-response criticism emphasizes the necessity of the active and creative 

involvement of the reader while reading a text, and asserts that a text activates a reader in his 

generating a message or a meaning. In „The Reading Process: A Phenomenological 

Approach‟, Wolfgang Iser talks about the “strange situation” of the reader during his reading 

experience in these words: 

                       We know that we share in certain experiences, but we do not know what  

                       happens to us in the course of this process. This is why, when we have  

                       been particularly impressed by a book, we feel the need to talk about it  

                       [...] we simply want to understand more clearly what it is that we have  

                                                           
*
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                       been entangled in. We have undergone an experience, and now we want  

                       to know consciously what we have experienced [...] Literary criticism  

                       [...] satisfies (or helps to satisfy) our desire to talk about what we have  

                       read (Iser, 1988: 201).   

This strange situation has also been the reader's case while reading the modernist American 

writer Sherwood Anderson's story Death in the Woods, and this study is the issue of a desire 

„to talk about what I have read‟ throughout the story in the light of reader-response criticism. 

As a matter of fact, Death in the Woods is one of the most suitable texts to exemplify this 

theory since it is accepted as “Anderson‟s best known treatment of his own story-telling 

technique” which is “a self-reflexive tale about the power of story” (May, 2002:143). 

  Sherwood Anderson's story Death in the Woods is about the life and death of a 

common and poor old farm woman Mrs. Grimes whose life has been one of suffering and 

victimization. Even her death becomes a proof of her destiny marked with agony since she is 

frozen to death in a snowstorm while returning home from the town. Found by a local hunter, 

her frozen dead body is reported as belonging to a beautiful young girl. An adolescent boy 

who is actually the narrator of the story gets highly excited by the naked dead body of Mrs. 

Grimes and this experience comes to initiate both his manhood and his artistic identity. 

Having been deeply influenced by what he has seen and heard, he re-creates the story of Mrs. 

Grimes years later when he becomes a writer in his story Death in the Woods.   

           The Protagonist as a Text to be Read 

          Mrs. Grimes who becomes the subject-matter of the story, also becomes a text within 

the story since she is gazed upon, interpreted and commented on from different perspectives. 

In Murfin‟s „Self-Consuming Artifacts‟ there is a reference to two kinds of literary texts: “the 

rhetorical” and “the dialectical”. However, it is also emphasized that for literary texts there is 

the necessity to force readers to generate meaning (Murfin, 1994:127). Anderson's story 

Death in the Woods enables the reader to trace the qualities of both kinds of texts in Mrs. 

Grimes' textual identity. The rhetorical text “reflects and reinforces opinions that readers 

already hold”, whereas the dialectical text “prods and provokes the reader” (Murfin, 1994: 

127). A dialectical text, “rather than presenting an opinion as if it were truth, challenges 

readers to discover truths on their own” (Murfin, 1994: 127). The rhetorical aspect of Mrs. 

Grimes' textual existence is presented through her female-gender role in the story as she 

becomes a life source, a nurturer for all the living bodies around her:   

                    The woman... was one destined to feed animal life. Anyway, that is all  

                     she ever did. She was feeding animal life before she was born, as a child,  

                     as a young woman working on the farm of the German, after she  

                     married, when she grew old and when she died. She fed... life in cows, in  

                     chickens, in pigs, in horses, in dogs, in men (Anderson,  

                     1969: 294).   

However after her death, Mrs. Grimes becomes an artistic source for the writer therefore, the 

dead body becomes a dialectical text. As the narrator suggests, “The scene in the forest had 

become for me without my knowing it, the foundation for the real story I am now trying to 

tell”(Anderson, 1969: 293). That moment becomes significant because the dead body as a 

dialectical text “prods and provokes” its reader - the adolescent boy (Murfin, 1994: 127). 

Fascinated by the nakedness, the boy “discovers truths of [his] own” about his inclination to 

become an artist, namely a writer (Murfin, 1994: 127). According to Lawry, Mrs. Grimes‟ 

dead body with its “symbolic fullness” brings a new “consciousness” to the young boy 

(Lawry, 1959:307). As for Scheick, this process is how the boy “discovers fragments in [his] 

consciousness” (Scheick, 1974:145). Consequently, the boy acquires a new role and a new 

identity after this vision which can be accepted as the “artist in the essential gesture of art: 

creation” (Lawry, 1959:307). Therefore, while creating the dead woman‟s new tale, the boy 
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also experiences a “recognition of his being” (Lawry, 1959:307). Through reconstructing her 

tale over time, the narrator recreates the old woman's life and death in a piece of art, that is 

this story. Mrs. Grimes who is depicted as a simple and a common woman at the beginning of 

the story becomes an immortal art object; a source of a story when its reader realizes his 

capacity of becoming an artist: 

                    The old woman was nothing special. She was one of the nameless ones   

                    that hardly anyone knows, but she got into my thoughts. I have just  

                    suddenly now, after all these years, remembered her and what happened.   

                    It is a story (Anderson, 1969: 294).   

However, the reader while provoking and prodding his own truth, has to reject the commonly 

accepted perceptions when he reads this dialectical text: 

                    Instead of offering a 'single, sustained argument', a dialectical text, [...]  

                    maybe so arranged that to enter into the spirit and assumptions of any one  

                    of its [...] units is implicitly to reject the spirit and assumption of the unit  

                    immediately preceding [...] The reader-response critic proceeds by  

                    describing the reader's way of dealing with the sudden twists and turns  

                    that characterize the dialectical text, making the reader return to earlier  

                    passages and see them in an entirely new light (Murfin, 1994:  

                    127-128). 

The narrator, who is transformed from an adolescent boy into a mature artist, rejects the 

general opinion about Mrs. Grimes, his art object, while reading her dead body. For him, she 

is not an old, common, simple woman as regarded by the others: “She was an old woman. All 

country and small-town people have seen such old women” (Anderson, 1969: 282, 283). He 

does see her in an entirely different and new perspective: “She did not not look old, lying 

there in that light, frozen and still. One of the men turned her over in the snow and I saw 

everything. My body trembled with some mystical feeling” (Anderson, 1969: 292). 

       The Dead Body as Incorporating Various Meanings 

        Besides the differences between rhetorical and dialectical texts, the responses to these 

texts also vary. The different responses have their roots in what E.D. Hirsch calls “the 

doctrine of critical relativity” which emphasizes that “everybody sees literature from his own 

angle of vision and responds emotionally to literature through his own system of values and 

associations” which in all possibility are in contradiction with one another (Hirsch, 1988: 

231). These contradictory perspectives can also be traced in the responses directed to Mrs. 

Grimes' dead body. Towards the end of the story, when a woman's death is heard in the town, 

the adolescent narrator and his brother go to the woods where an unidentified dead woman's 

body is found. As a matter of fact, in this final section the process of reading and 

interpretation comes to the foreground. The town marshal interprets the distorted old body as 

a murdered corpse: 

                  When she was found, a day or two later, the worn-out dress had been torn  

                   from her body clear to the hips... The marshal was thinking there might  

                   have been a murder. He kept asking the hunter questions. She might have  

                   been murdered and someone might spring out from behind a tree and  

                   murder him (Anderson, 1969: 292).  

This is the perspective of  “the crowd of men and boys.” (Anderson, 1969: 292). On the other 

hand, the hunter's perspective is totally different because he describes the dead body as 

belonging to a young girl. When the hunter “came into a grocery and told his story”, that is 

his interpretation he declares; “I didn't see any wounds. She was a beautiful young girl” 

(Anderson, 1969: 291). According to Colquitt, in this expression the hunter “seemingly 

misreads” the dead body (Colquitt, 1986:186). The death generally decays and brings 

corruption to the body. However, the hunter visualizes a beauty and a youth in that dead body. 
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This perspective is also shared by the narrator of the story who, just like the hunter, sees the 

slightly frozen body as a beautiful object of desire: 

                   Her body was frozen stiff when it was found, and the shoulders were so  

                   narrow and the body so slight that in death it looked like the body of some  

                   charming young girl. She did not not look old, lying there in that light,  

                   frozen and still. My body trembled with some mystical feeling. I had seen  

                   everything... had seen the white bare young-looking shoulders, had heard  

                   the whispered comments of the men (Anderson, 1969: 291,  

                   292, 293). 

The Position of the Reader 

Consequently, there are two crucial and contradictory interpretations adopted by the 

men who go out into the forest in order to witness the dead body. In this way, the dead body 

can be perceived as “a multidimensional space in which a variety of readings... blend and 

clash. The text is a tissue of quotations drawn from the innumerable centres of culture” 

(Barthes, 1988: 149). These various and contradictory perspectives are the exemplifications of 

Wolfgang Iser's theory in his work „The Act of Reading: A Theory of Aesthetic Response‟. 

This theory is interpreted by the critics in such away: “the term reader can be subdivided into 

implied reader and the actual reader.” The implied reader is “the reader whom the text creates 

for itself and amounts to a network of response inviting structures which predispose us to read 

in certain ways” (Brooker, Selden, Widdowson, 1997: 56). In Death in the Woods, the hunter 

and the narrator are presented as the implied readers because they are functional interpreters 

who actively interpret and give a challenging and an innovatory meaning to the existence of 

the dead body by perceiving it as young and beautiful.  

      On the other hand, according to Iser, “the actual reader receives certain mental images 

in the process of reading; however, the images will inevitably be coloured by the reader's 

existing stock of experience” (Iser cited in Selden, Widdowson, Brooker, 1997: 56). This 

“stock of experience” refers in our case to the information that the reader has about the 

woman's past because as for Iser, “we hold in our minds certain expectations, based on our 

memory of characters and events” (Iser cited in Selden, Widdowson, Brooker, 1997: 56). 

Hence, in the story the marshal and the townsmen can be exemplified as the actual readers 

because they are not influenced by the sexuality of the dead body as the implied readers are; 

yet they too, have some “mental images” since they imagine her as a murdered woman. 

However, this image is modified when they discover the real identity of the woman:  

                           She was recognized the next day and there was an investigation. The  

                           husband and son were found somewhere and brought to town and  

                           there was an attempt to connect them with the woman's death  

                           (Anderson, 1969: 291). 

When the dead body is connected to the memories and events of her past, she is immediately 

identified as Mrs. Grimes, the old, suffering woman whose life was devoted to the task of 

feeding.    

The use of implied and actual readers in Death in the Woods allows the reader to 

analyze the story also with Iser's perspective of literary work as consisting of two poles, as 

suggested in „The Reading Process: A Phenomenological Approach‟. According to Iser, “the 

literary work has two poles, which we might call the artistic, and the aesthetic: the artistic 

refers to the text created by the author, and the aesthetic to the realization accomplished by the 

reader” (Iser, 1988:189). When Death in the Woods is analyzed from Iser's aesthetic pole, it is 

possible to decipher the responses of the implied and actual readers as various realizations 

accomplished by the marshal, the hunter and the narrator. Within this pole, the text as an 

object creates an influence on its readers. Hence, their responses to the text, namely the dead 

body, provide the basis of the aesthetic pole of the story. Within this aesthetic pole, the reader 
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actualizes the “combination of the text” and the “imagination of the reader” which comprises 

the “virtual dimension” and explained by Iser as follows: 

                        The fact that completely different readers can be differently affected by  

                        the 'reality' of a particular text is ample evidence of the degree to which  

                        literary texts transform reading into a creative process that is far above  

                        mere perception of what is written. The literary text activates our own  

                        faculties, enabling us to recreate the world it presents. The product of  

                        this creative activity is what we might call the virtual dimension of the  

                        text, which endows it with its reality. This virtual dimension is not the  

                        text itself, nor is it the imagination of the reader: it is the coming  

                        together of text and imagination. The activity of reading can be  

                        characterized as a sort of kaleidoscope of perspectives, preintentions,  

                        recollections (Iser, 1988: 192).  

The virtual dimension in Death in the Woods is the unity achieved when the textual dead body 

of Mrs. Grimes awakens different visions in the minds of its perceivers. Before her real 

identity is discovered, the marshal and the townsmen imagine her to be a victim of murder. 

Besides this vision, there are the hunter's and the narrator's visions of the distorted and old 

dead body as a young, beautiful and charming sexuality, which are also the products of their 

imagination. Without the support of imagination, such a challenging vision could never be 

accomplished. This argument inevitably calls to mind the idea that “a text can be likened to an 

incomplete work of sculpture: to see it fully, we must complete it imaginatively, taking care to 

do so in a way that responsibly takes into account what is there” (Murfin, 1994: 125). 

Therefore, as people view the dead body, the beauty that they perceive is not objective, but 

created subjectively in the eye and imagination of its beholders. 

  On another level, it is also possible to analyze the story from the perspective of what 

Iser calls “the artistic pole” that is, “the text created by the author” (Iser, 1988: 189). As 

mentioned earlier, the hunter and the narrator perceive the naked dead body as the body of a 

young and a beautiful girl. Hence, this is the textual body created in the imagination of its 

fascinated beholders. However, it is the nakedness of the dead body which makes the 

beholders misread this textual body. Mrs. Grimes‟ naked body may be associated with John 

Berger‟s analysis of nudity as argued by Berger in his „Ways of Seeing‟. From this 

perspective, the naked body is no more a dead body but in its nudity, it is endowed with an 

artistic weight and it is perceived as a nude object namely, an art object. Berger asserts that 

“to be naked is to be oneself” as Mrs. Grimes was before she was found (Berger, 1998: 100).  

However, Berger also explains, “To be nude is to be seen naked by others and yet not 

recognized for oneself. A naked body has to be seen as an object in order to become a nude” 

(Berger, 1998:100). Therefore, when the body is discovered, and viewed by the men in the 

woods, it becomes a beautiful and charming object of sexual desire at least for the hunter and 

the narrator, finally qualifying as a nude object in the words of Berger. In this way the dead 

body becomes a textual art object created by its beholders.  

           The Creation of the Story 

           Besides the creation of this textual art object, there is still another process of creation 

within Death in the Woods, and that is the story itself. Giving full admittance to his own 

perception of the naked woman's body, the narrator feels an urge to complete that experience 

by producing his story without paying attention to the realistic aspects: “You see, it is likely 

that when my brother told the story, I did not think he got the point. He was too young and so 

was I. A thing so complete has its own beauty” (Anderson, 1969: 294). However, in order to 

transform the scene he has witnessed in the woods into a complete work and thus maintain a 

wholeness, the narrator has to blend that image with his memories and imagination. As a 
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matter of fact, “this multiplicity of connections” provides for him the materials, or in Iser's 

words “the background” of the story. Iser explains this process as follows:  

                        Whatever we have read sinks into our memory and is foreshortened. It  

                        may later be evoked again and set against a different background with  

                        the result that the reader is enabled to develop hitherto unforeseeable  

                        connections. The memory evoked, however can never reassume its  

                        original shape, for this would mean that memory and perception were  

                        identical, which is manifestly not so. The new background brings to  

                        light new aspects of what we had committed to memory; conversely  

                        these, in turn, shed their light on the new background, thus arousing  

                        more complex anticipations. Thus, the reader in establishing these  

                        interrelations between past, present and future, actually causes the text  

                        to reveal its potential multiplicity of connections. These connections  

                        are the product of the reader's mind working on the raw material of  

                        the text, though they are not the text itself (Berger, 1988: 192).     

           The narrator explains his process of creating a whole story by bringing into play his 

“far-off” memories “that must have stuck in (his) mind from small-town tales when (he) was a 

boy” (Anderson, 1969: 284). Then he unites these memories of the past with the vision he has 

acquired from the woman‟s dead body. And as the last step of the creation of this story, he 

enriches his memories and vision with his imagination. Therefore, his creation is likened to 

the notes of a piece of music as follows: 

                      The whole thing, the story of the old women's death, was to me as I  

                      grew older like music heard from far off. The notes had to be picked up  

                      slowly one at a time. Something had to be understood (Anderson, 1969: 294).    

       According to Zanger, the narrartor‟s experience while he “creates and constructs… the 

story of Mrs. Grimes before [the reader‟s] eyes, from fragments of his own experience” as a 

“creative act” can be accepted as a “generic American typology” (Zanger, 1990:25). Because 

this experince leads the narrator not only to the creation of a new story but also to the creation 

of a new identity for the dead woman. 

           As a matter of fact, this creative process that the narrator undergoes in the production 

of the story provides a typical example for those texts that Roland Barthes defines as 

“scriptible” or “writerly” that encourage the reader to become a producer, a writer. As Lodge 

explains, “By breaking down the text into small units or lexias, Barthes aims to show how 

they carry many different meanings simultaneously on different levels in different codes” 

(Lodge, 1988:  146). Hence as the reader adopts different viewpoints, the meaning of the text 

is produced in a multitude of fragments which have no inherent unity. Obviously, this case 

fully applies to Death in the Woods with the dead body perceived and interpreted in various 

ways and finally served up in the form of a story. Because as Barthes claims in „The Death of 

the Author‟; “the birth of the reader must be at the cost of the death of the Author” (Barthes, 

1988: 150). The interpretation of Anderson about Mrs. Grimes‟ identity and life comes to an 

end. Now, it is the turn of the reader to give a new meaning to the dead body of Mrs. Grimes 

and to give birth to a new vision about the protagonist. In this way, the reader of the dead 

body is also reborn in the identity of the author of the dead body and its story. 

            At this juncture, it would be relevant to point to the complex structure of Death in the 

Woods. On the previous pages, it was mentioned how Iser positions a literary work between 

two poles namely, the aesthetic and the artistic. While analyzing the story from these two 

reverse approaches, one comes to realize that here, as argued in this paper, two poles are 

combined and, as suggested in this paper, the story can be interpreted on two levels. First of 

all, the dead body comprising the aesthetic approach generates multiple texts by its various 

beholders. Thus, it is both read and interpreted as multiple texts. On the second level, the dead 
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body is transformed into a literary text and, it becomes a story created by its author. In this 

way, the texted narrative comprises the artistic approach.   

       The Story as a Metafiction 

       Another characteristic of Death in the Woods is that the narrative does not just tell us 

the old woman‟s story, but gives us a detailed explanation over and over. Therefore, the 

structure of the story is based on repetition. In the construction of this experimental form 

based on repetitions, there is a preference for “turning back towards the stuff of history itself 

and reinvigorating it with an imagination tempered by […] fictional experimentation” 

(Scholes, 1980: 4). Robert Scholes terms this form “experimental fabulation” or “metafiction” 

as one of the special and important features of the fabulative movement. The narrator, while 

re-creating the story years later, makes it clear that the old woman‟s story is closer to fiction 

than truth: “I have just suddenly now, after all these years, remembered her and what 

happened. It‟s a story”  (Anderson, 1969: 283). In this fictional story, the narrator admits that 

he turns back to his own old times to re-recreate the story by mingling in his remembrances 

and feelings: “I wonder how I know all of this. It must have stuck in my mind from small-

town tales when I was a boy” (Anderson, 1969: 284). He also identifies his own past 

experiences with those of the woman in this process of re-creation.  

    Although the narrator suggests that the “fragments” of the story were “picked up 

slowly, long afterwards” (Anderson, 1969: 283) from his own experiences, as he re-tells the 

story years later, he deems his own story more complete and satisfying than the version his 

brother related on the night the body was found: 

                          I went with my brother to distribute the rest of his papers and when we got  

                          home it was my brother who told the story… It may have been I was not  

                          satisfied with the way he told it… You see it is likely that, when my brother  

                          told the story… I did not think he got the point. He was too young and so  

                          was I. I am only explaining why I was dissatisfied then and have been ever  

                          since. I speak of that only that you may understand why I have been impelled  

                          to try to tell the simple story over again (Anderson, 1969: 293-  

                         294).    

We can deduce from all this that in the construction of the story, the re-formulated story of the 

narrator is the sub-text which is enclosed in other texts; the story of the narrator materializes 

in the form of an innermost text enfolded within the intertexts of the brother, the marshal and 

the townsmen, and all these enclosed in still another text which is the frame text that the 

reader reads as the story entitled Death in the Woods by Sherwood Anderson. Hence, this is 

the process of re-creation with which the crafted and fictionalized story becomes a product of 

beauty, mystery and meaning, namely a consummate work of art.  

       Conclusion 

           Since the purpose of this paper is to analyse Sherwood Anderson‟s story Death in the 

Woods from the perspective of the reader-response criticism, throughout the story the identity 

of the protagonist Mrs. Grimes embodies different kinds of texts to be approached, 

comprehended and commented on from different perspectives. As a rhetorical text, she is 

depicted as a victimized woman within a patriarchal society whose sole purpose in life is to 

serve for and nurture the living bodies in relation with her female-gender role. However, after 

her death she becomes a dialectical text to illuminate different visions of various beholders 

and mainly, she becomes a source of inspiration for the artistic development of the narrator. 

Therefore, the dead body becomes a text which incorporates various meanings and which 

prompts its beholders and readers to produce different interpretations that sometimes clash 

with each other. While reading the dead body as a text and a textual art object, the role of the 

reader is also significant since the active participation of the reader/narrator and the functional 
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use of his imagination becomes an occasion for him to transform the old dead body of Mrs. 

Grimes into a textual art object and at last an inspiration for the reconstruction of her story.                          

           It is suggested that the purpose of the reader-response critics is to “show that a work 

gives readers something to do, and to describe what the reader does by way of response” 

(Murfin, 1994:130). In the case of my own reading, I can say that Anderson‟s story Death in 

the Woods gave me „something to do‟ and my „way of response‟ has been to produce this 

article. Roland Barthes also accepts each reading as a rewriting and this paper has been my 

interpretation, in other words, my rewriting of Death in the Woods upon my beholding/ 

reading the text in print,  just like the story in question itself is Anderson‟s interpretation/ 

rewriting of the narrator‟s perception/ reading of  the textual body discovered in the woods.  
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